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Informe especial de revision independiente

A los administradores de SegurCaixa Adeslas, S.A. de Seguros y Reaseguros:

Objetive y alcance de nuestro trabajo

Hemas realizado la revision, con alcance de seguridad razonable, de los apartados “Valoracion a
efectos de solvencia” y “Gestion del capital” contenidos en el Informe adjunto sobre [a situacion
financiera y de solvencia de SegurCaixa Adeslas, S.A. de Seguros y Reaseguros al 31 de diciembre
de 2021, preparados conforme a lo dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacion,
supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, en su normativa de
desarrollo reglamentario y en la normativa de [a Unién Europea de directa aplicacion, con el objetivo
de suministrar una informacién completa y fiable en todos los aspectos significativos, conforme al
marco normative de Solvencia .

Este trabajo no constituye una auditeria de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditoria vigente en Espafia, por lo que no expresamos una opinién
de auditoria en los términos previstos en la citada normativa.

Responsabilidad de los administradores de SegurCaixa Adeslas, S.A. de Seguros y Reaseguros

Los administradores de SegurCaixa Adeslas, S.A. de Seguros y Reaseguros son responsables de la
preparacién, presentacién y contenido del informe sobre la situacién financiera y de solvencia, de
conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacion, supervision y solvencia de las
entidades aseguradoras y reaseguradoras, y su normativa de desarrollo y con la normativa de la
Unién Europea de directa aplicacién.

Los administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener los sistemas
de gestion y control interno de los que se obtiene la informacion necesaria para la preparacion del
citado informe. Estas responsabilidades incluyen el establecimiento de los controles que consideren
necesarios para permitir que la preparacion de los apartados “Valoracién a efectos de solvencia” y
*Gestion del capital” del informe sobre la situacion financiera y de solvencia, objeto del presente
informe de revision, esté libre de incorrecciones significativas debidas a incumplimiento o error.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia y control de calidad
requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccion General de Seguros y Fondos de
Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de revision de la situacién financiera y
de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracion, y por la Circular 1/2018, de
17 de abril, de [a Direccion General de Segurcs y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los
modelos de informes, las guias de actuacion y la pericdicidad del alcance del informe especial de
revision sobre la situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su
elaboracion.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, P° de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, Espafia
Tel.: +34 915 684 400 / +34 902 621 111, Fax: +34 915 685 400, www.pwc.es 1

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, foiio 75, tomo 9.267, libro 8,054, seceién 3*
Inserita en el R.O.A.C. con el nimero 50242 - CIF: B-79 031290
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Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revisién destinada a proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable sobre los apartados “Valoracién a efectos de solvencia” y “Gestién del
capital” contenidos en el informe adjunto sobre la situacién financiera y de solvencia de SegurCaixa
Adeslas, S.A. de Seguros y Reaseguros, correspondiente al 31 de diciembre de 2021, y expresar una
conclusién basada en el trabajo realizado y las evidencias que hemos obtenido.

Nuestro trabajo de revision depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacion de los
riesgos debidos a errores significativos.

Nuestro trabajo de revisién se ha basado en [a aplicacion de los procedimientos dirigidos a recopiiar
evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccion General de
Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de revision de la
situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsabie de su elaboracién, y en la
Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, porla
que se desarroilan los modelos de informes, las guias de actuacién y ia periodicidad del alcance del
informe especial de revisién sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y ei
responsable de su elaboracion.

Los responsables de la revision del informe sobre la situacién financiera y de solvencia han sido los
siguientes:

. Revisor principal: Oscar Martin Alvarez quien ha revisado los aspectos de indole actuarial, y es
responsable de las labores de coordinacién encomendadas por las mencionadas circulares.

° Revisor profesional: Ana Isabel Pelaez Morén, quien ha revisado todos los aspectos de indole
financiero contable.

Los revisores asumen total responsabilidad por ias conclusiones por ellos manifestadas en el informe
especial de revision.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada
para nuestra conclusién.

Conclusion

En nuestra opinién los apartados “Valoracion a efectos de solvencia” y “Gestion dei capital”
contenidos en el informe adjunto sobre la situacién financiera y de solvencia de SequrCaixa Adeslas,
S.A. de Seguros y Reaseguros, han sido preparados en todos los aspectos significativos conforme a
lo dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de desarrofto reglamentario y
en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacién, siendo la informacién completa y fiable.

PricewaterhouseCoopers Auditores, 5.L.(S0242). INSTITUTO DE CENSORES

v JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA

PRI.GEWATERHOUSECOOPERS
AUDITORES, 81

IF 11814522C) 2022 MNum n1rzzm;§'z:o .

Oscar Martin Alvarez Ana |saliel Pelagz
(N° Colegiado 2957, NIF 02244331Z) (N° ROAC 2049

28 de marzo de 2022
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Resumen Ejecutivo

A continuacion se muestra un resumen de los aspectos mas significativos sobre la situacién financiera y
la solvencia de SegurCaixa Adeslas S.A. de Seguros y Reaseguros (Sociedad individual) para el periodo
de referencia (ejercicio 2021):

Actividad y resultados

SegurCaixa Adeslas es una compaiiia aseguradora autorizada por la DGSyFP para operar en diversos
ramos de no vida, siendo su linea de negocio mas significativa la de “Seguro de gastos médicos”.
Societariamente, SegurCaixa Adeslas es una compaiiia integrada en el Grupo Mutua Madrilefia y participada
por el Grupo Caixabank.

Durante el ejercicio 2021, la Sociedad ha mantenido su tendencia de crecimiento sostenible mostrando
indicadores de crecimiento superiores a los de sus principales competidores en las areas de actividad en
las que se encuentra centrada:

v' SegurCaixa Adeslas obtiene un resultado después de impuestos de 381 millones de euros
durante el ejercicio 2021 y alcanza una rentabilidad sobre Primas Imputadas del 10,17%.

v' Los ingresos por primas devengadas de seguro directo y reaseguro aceptado ascienden a 4.171
millones de euros, lo que supone un aumento del 4,56% respecto al ejercicio anterior, y cerca de
un punto y medio porcentual por encima del crecimiento del sector No Vida.

v El nimero total de asegurados supera ya los 10,1 millones.

AN

La rentabilidad aseguradora en términos de ratio combinado se ha situado en el 86,8%.

v' La Sociedad refuerza su liderazgo en Salud: el volumen de primas alcanza los 2.954 millones de
euros, con una cuota de mercado del 30%.

Sistema de

gobernanza

SegurCaixa Adeslas dispone de un sistema de gobierno corporativo que descansa en la Junta General de
Accionistas y el Consejo de Administracion con el apoyo de la Comisién de Auditoria y la Comision de
Inversiones. Estos 6rganos se apoyan para la realizacion de sus funciones en el Presidente Ejecutivo, el
Director General y en el Comité de Direccion

El sistema de gobernanza se ha establecido teniendo en cuenta la regulacién del sector asegurador vy la
naturaleza, complejidad y volumen de las operaciones del negocio.

En concreto, los elementos mas significativos desarrollados por la Sociedad para su sistema de gobernanza
son los siguientes:

v’ Definicién jerarquica y funcional para todos los niveles de gobierno, negocio y decisién.

v Sistema de gestion de riesgos encargado de controlar y gestionar los riesgos a los que esta o podria
verse expuesta la Sociedad.

v" Proceso periédico de evaluacién de riesgos y de solvencia.

v Sistema de control interno que contempla todos los riesgos derivados de los procesos implementados
por la Sociedad en el desarrollo de su negocio.

v Las funciones fundamentales requeridas por la normativa (Funcién de Gestion de Riesgos, Funcion
Actuarial, Funcién de Verificacion del Cumplimiento y Funcion de Auditoria Interna).

31/12/2021 3
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Perfil de riesgo

Los requerimientos regulatorios de capital para el periodo de referencia, tienen en cuenta los riesgos
considerados bajo la féormula estandar de la normativa de Solvencia I, con la utilizacién de parametro
especifico de la empresa para el riesgo de prima considerado en el segmento de “Gastos Médicos”.
Internamente, se ha llevado a cabo el andlisis sobre la adecuacion del perfil de riesgo de la Sociedad
respecto a las hipotesis subyacentes de la formula estandar para el célculo del capital requerido por
Solvencia Il (SCR), concluyendo que las consideraciones técnicas especificas contenidas en los modulos
de riesgo de la férmula estandar son representativas del perfil de riesgo al complementarlas con el
parametro especifico comentado.

A continuacién se muestra un resumen del perfil de riesgo valorado a cierre del ejercicio 2021:

Miles de € Diciembre 21

SCR Mercado 308.134
SCR Contraparte 92.963  * scR viga
SCR Decesos * 101.425 ** E Ajuste comresponde
SCR Salud 304.484 e o epaies e
SCR No Vida 230.734  impuestos diferidos, al 100%.
Efecto diversificacion (411.143)

BSCR 716.596

Operacional 120.274

Ajuste (LACDT) ** (203.295)

SCR 633.576

Valoracion a efectos

de solvencia

A efectos de Solvencia Il, SegurCaixa Adeslas realiza una valoracién econémica para todos sus activos y
pasivos, partiendo de la hipétesis de continuidad de la explotacién del negocio. Es decir, en dicha
valoracion se utilizan principios econémicos y se realiza un uso 6ptimo de la informacién proporcionada
por los mercados financieros, e informacién disponible sobre los riesgos técnicos de los seguros de la
Sociedad.

A continuacion se muestra un resumen del balance econémico (en miles de euros):

Balance Econdémico (Miles de €)

3.500.000 |
3.000.000 -
2.500.000 -
uActivo
2.000.000
1.500.000 3635753 = Pasivo
1.000.000 1 2.298 384 « Excedente (Act.-Pas.)

500.000
[ — I —
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Gestion de capital

La Sociedad considera la gestiéon de capital y la solvencia como un elemento esencial en su gestion
diaria, por lo que mantiene implementada una gestién activa de capital sustentada en:

¢ Un adecuado ratio de solvencia en situaciones normales; a corto, medio y largo plazo.
e Seguimiento y control continuo de la evolucién de la solvencia.

e Unos fondos propios suficientes que permitan cubrir el SCR cuando se produzcan
determinados eventos excepcionales.

A cierre del ejercicio 2021, SegurCaixa Adeslas dispone de un ratio de solvencia adecuado, por encima
de los limites de apetito y tolerancia al riesgo determinados internamente:

Miles de € Diciembre 21

FFPP Admisibles SCR 1.337.369
FFPP Admisibles MCR 1.291.515
SCR 633.576
MCR 268.719
Ratio de cobertura SCR (%) 211,1%
Ratio de cobertura MCR (%) 481,0%

Admisibilidad de los FFPP para cubrir SCR enh 2021 (Miles de €)

703.793 = FFPP Libres

1.337.369 1.337.369

— |

- S8SCR

FFPP Disponibles FFPP Admisibles

31/12/2021 5
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A. Actividad y Resultados

A continuacién se presenta la informacion correspondiente a la actividad y resultados de SegurCaixa
Adeslas, S.A. de Seguros y Reaseguros (en adelante, la Sociedad o SegurCaixa Adeslas), durante el afio
2021 (como periodo de referencia) y el afio 2020 (como periodo anterior).

A.1 Actividad

A.1.1 Razoén social y forma juridica

SegurCaixa Adeslas se constituy6 el 18 diciembre de 1942 en Espafia de conformidad con la normativa
vigente por tiempo indefinido. Actualmente presenta los siguientes datos juridicos:

¢ Denominacién social: SegurCaixa Adeslas, S.A. de Seguros vy Reaseguros, con CIF A-
28011864. Dicha denominacion fue adoptada en base a los acuerdos fijados por la Junta General
Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas del dia 30 de junio de 2011.

e Forma juridica: Sociedad anénima de seguros y reaseguros.
* Domicilio social: Paseo de la Castellana, 259 (edificio Torre de Cristal) de Madrid (Espafia).

* Datos Registrales: Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, Inscripcion 822, Tomo 36732. Folio
1°, Secc. 8?2, Hoja M-658265.

e Cddigo LEI: 95980020140005025553.

A.1.2 Autoridad de supervision

El control de la actividad del sector asegurador corresponde al Estado espafiol, a través de la Direccién
General de Seguros y Fondos de Pensiones' (en adelante, DGSyFP).

La DGSyFP es un érgano administrativo que depende de la Secretaria de Estado de Economia y
Apoyo a la Empresa, adscrita al Ministerio de Economia y Transformacion Digital conforme al Real
Decreto 403/2020, de 25 de febrero por el que se desarrolla la estructura organica basica del Ministerio.

En el articulo 7 de dicho Real Decreto, se establecen las funciones de la DGSyFP, que contempla
entre otras, las funciones relacionadas con la supervision financiera y de solvencia de las entidades
aseguradoras y reaseguradoras (que se resumen a continuacion):

e Control de la solvencia y la actividad.

¢ La supervisién econémico financiera, la revisién del cumplimiento normativo, y la revision y
evaluacion de los riesgos y de la solvencia.

e La comprobacion de los célculos actuariales.

e Autorizacion para el célculo del capital regulatorio basado en modelos internos o parametros
especificos.

A.1.3 Datos del auditor externo

La Junta General de Accionistas de SegurCaixa Adeslas en la sesion celebrada el 26 de Mayo de 2021
designé a PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. como auditor externo de los Estados Financieros
correspondientes al ejercicio 2021 (auditoria que comprende el balance a 31 de diciembre de 2021,
cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y la memoria, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha).

' Autoridad nacional facultada como autoridad de supervision por la “Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervision
y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras” (LOSSEAR).

31/12/2021 6
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A continuacién se detallan los datos sobre el auditor externo:
o Denominacién social: PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L.

o Datos Reqistrales: figura inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo
9.267, libro 8.054, seccion 32.

e Cddigo de Identificacién Fiscal: CIF: B-79 031290.
e Domicilio social: Torre PwC. Paseo de la Castellana, 259 B - 28046 Madrid.

e Inscripciéon en R.O.A.C.: n°® S0242.

A.1.4 Tenedores de participaciones cualificadas?

SegurCaixa Adeslas esta participada® en un 50% por Mutua Madrilefia Automovilista, S.S.P.F (en
adelante, Mutua Madrilefia), en un 49,92% por VidaCaixa, S.A.U de Seguros y Reaseguros (en
adelante, VidaCaixa) y en un 0,08% por accionistas minoritarios.

A.1.5 Posicion dentro de la estructura juridica del grupo

La Sociedad esta integrada en el Grupo Mutua Madrilefia Automovilista, cuya sociedad dominante es
Mutua Madrilefia, con domicilio social en Paseo de la Castellana n° 33 de Madrid.

‘ CaixaBank
MUTUAMADRILENA :K -
I |
50% 100%
|
9K VidaCaixa
|
49,92%"
I I
€ SegurCaixa Adeslas

Gréfico 1 — Estructura Accionarial

A.1.6 Lineas de negocio y areas geograficas significativas

La Sociedad se encuentra autorizada por la DGSyFP para operar en diversos ramos de no vida,
estando inscrita en el Registro administrativo de entidades aseguradoras de la DGSyFP con la clave
C0124.

2 De acuerdo a la DIRECTIVA 2009/138/CE, se considera participacion cualificada el hecho de poseer en una empresa,
directa o indirectamente, al menos un 10 % del capital o de los derechos de voto o cualquier otra posibilidad de ejercer
una influencia notable en la gestion de esa empresa.

3 Con fecha 13 de enero de 2011, el Grupo “la Caixa” y Mutua Madrilefia acordaron una alianza estratégica para el desarrollo,
comercializacion y distribucion de seguros generales de no vida de SegurCaixa Adeslas.

31/12/2021 7
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En la tabla que se muestra a continuacion aparecen todas las lineas de negocio (segun clasificacién
EIOPA%) y todos los ramos/modalidades (segun clasificacion local) en los que opera la Sociedad,
centrandose su negocio especialmente en “Seguro de gastos médicos”, “Seguro de incendio y otros
darios a los bienes”, “Seguro de vehiculos automdviles” y “Seguro de proteccién de ingresos”:

Segun EIOPA Ramo/Medalidad b ocal DESyFR
Denominacién ratpieannia e
1 | Seguro de gastos médicos 3 | Asistencia Sanitaria
. . 1 | Accidentes
2 | Seguro de proteccion de ingresos 2 | Enfermedad
4 \?eegl';ilcj:ﬁodsear;f)?‘r?g\?i?ebsmdad EiEids 8 | Automoviles responsabilidad civil
Otro seguro de vehiculos automéviles 9 | Automoviles otras garantias
6 | Incendios
7 | Otros dafios a los bienes
7 | Seguro de incendio y otros daios a los 17 | Multirriesgos hogar
bienes 18 | Multirriesgos comercio
19 | Multirriesgos comunidades
20 | Multirriesgos industriales
8 | Seguro de responsabilidad civil general 10 | Responsabilidad civil
10 | Seguro de defensa juridica 14 | Defensa juridica
11 | Seguro de asistencia 15 | Asistencia
12 | Pérdidas pecuniarias diversas 13 | Pérdidas pecuniarias diversas
32 | Otro seguro de vida 16 | Decesos

Tabla 1- Relacion entre Lineas de negocio y Ramos

El ambito de actuacion se extiende a todo el territorio espafiol, asi como cualquiera de los restantes
paises miembros del Espacio Econémico Europeo y terceros paises de acuerdo con las exigencias
legales o reglamentarias que sean de aplicacion.

A.1.7 Aspectos significativos durante el periodo
Operaciones societarias

A lo largo del periodo de referencia no se han producido operaciones significativas de caracter
societario.

Estructura accionarial

A 31 de diciembre de 2021, la Sociedad es cabecera de un grupo de entidades dependientes y de
acuerdo a la legislacion vigente, y en virtud del articulo 43 bis del Cédigo de Comercio, hasta el
ejercicio 2016 se habia acogido a la dispensa de formular cuentas anuales consolidadas con motivo
de integrarse en un grupo de consolidacion superior. La Sociedad como cabecera del Grupo
decidié, de manera voluntaria, formular por primera vez cuentas anuales consolidadas para el
ejercicio 2017, asi como comenzar a aplicar, también de forma voluntaria, la legislacién de la Unién
Europea sobre las normas internacionales de informacién financiera adoptadas (NIIF-UE). Dichas
cuentas anuales consolidadas fueron las primeras preparadas de acuerdo con las NIIF-UE,
habiéndose establecido como fecha de transicion el 1 de enero de 2016.

Los estados financieros individuales de SegurCaixa Adeslas no reflejan las variaciones
patrimoniales que resultaria de aplicar el método de integracién global o puesta en equivalencia,
segun corresponda, a las participaciones en el capital de sociedades dependientes, multigrupo y
asociadas, segun las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) adoptadas por la
Unién Europea a 31 de diciembre de 2021 y que resultan de aplicacién en relacién a la
consolidacion de las entidades del Grupo SegurCaixa Adeslas. Las cuentas anuales consolidadas
del Grupo SegurCaixa han sido formuladas y presentan los siguientes saldos patrimoniales:

4 European Insurance and Occupational Pensions Authority, esta normativa europea establece las lineas de
negocio con el objetivo de homogeneizar éstas dentro del mercado asegurador europeo.

1/12/2021 8
Informe Sobre la Situacién Financiera y de Solvencia (SFCR) sziz0 :

——————————————



€ SegurCaixa Adeslas
7 Miles de € m

[ Total Active 5.340

Patrimonio Neto 1.604
i
| Resultado (BDI) 421

| Primas y otros ingresos 4.088

Tabla 2 — Saldos Patrimoniales

La Sociedad esté integrada en el Grupo Mutua Madrilefia Automovilista, cuya sociedad dominante
es Mutua Madrilefia Automovilista, Sociedad de Seguros a Prima Fija, con domicilio social en Paseo
de la Castellana n° 33 de Madrid. Mutua Madrilefia formul6 los estados financieros consolidados a
31 de diciembre de 2021 en la reunién del Consejo de Administracion celebrada el 23 de febrero
de 2022.

Otros aspectos

En materia de informacién no financiera, se ha tenido en consideracion la publicacién de la Ley
11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Cédigo de Comercio, el texto refundido de
la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y
la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacién no financiera y
diversidad (procedente del Real Decreto-ley 18/2017, de 24 de noviembre). Dicha publicacién
supone la trasposicion de la normativa europea prevista en la Directiva 2014/95/UE del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 22 de octubre de 2014, por la que se impone la obligacién de la
divulgacion de informacion no financiera y sobre diversidad por parte de determinadas entidades y
grupos que previamente se establecia en Espafia mediante el Real Decreto-Ley 18/2017, de 24 de
noviembre. En este sentido, la informacién no financiera correspondiente a la Sociedad se incluye
en el informe de Gestion Consolidado del Grupo Mutua Madrilefia Automovilista, que se encontrara
disponible en las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Mutua Madrilefia Automovilista
correspondientes al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2021 y que seran depositadas en el
Registro Mercantil de Madrid.

A.1.8 Empresas Vinculadas

A continuacién se muestra un resumen gréafico del organigrama del grupo de la Sociedad:

r— ADESLAS DENTAL 100,00% !
N - S ADESLAS SALUD, S.A. 100,00% |
..if::q{:ju‘fik‘;r’;\z;“_f‘» -_-.‘:_'-::»:zt.\:x Y-‘z ) AGENCAIXA 100,00%

SANATORIO MEDICO-QUIRURGICO
CRISTO REY

GRUPO IMQ ASTURIAS 44,91% E
| GRUPO IQUIMESA, S.L. 100,00% i

42,41%

Gréfico 2~ Empresas Vinculadas

Ninguna de dichas sociedades cotiza en el Mercado de Valores.

La Sociedad cumple con las especificaciones del articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital en
relacién con las notificaciones a las que se refiere el mencionado articulo para aquellas sociedades
participadas, directa o indirectamente, en mas de un 10%.
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A.2 Resultado en materia de suscripcion

A continuacién se desglosa la informacion relativa al resultado en materia de suscripcién derivada del
negocio asegurador desarrollado por SegurCaixa Adeslas:

A.2.1 Periodo de referencia

Las siguientes tablas muestran los importes sobre primas, siniestralidad y gastos, generados durante
el periodo de referencia para las lineas de negocio en las que opera SegurCaixa Adeslas, segun el
formato de presentacion establecido en los estados financieros formulados segun el Plan General de
Contabilidad de Entidades Aseguradoras:

Miles de euros
Multirries
gos del Accidentes
Hogar

Asistencia Autos

Soncanio Decesos
Sanitaria

Otros
Garantias

_tl&!& S oy 410.711 147.975 2.835.015 130.388 88.693 118.231 223.823 3.954.836
engadas netas de
anulaciones y extornos 481.222 136.087 2.953.727 129.754 | 101.058 138.095 230.637 4.170.581
2.+/- Variacion provision para primas
no consumidas (70.951) 11.624 (135.480) 645 | (12.427)|  (19.915) |  (12.441) (238.944)
3.+/- Variacion provision para
riesgos en curso - - - - - - 1.932 1.932
4.+/- Variacién provision para primas
endientes de cobro 440 264 16.767 (12) 63 51 3.694 21.267
etoceddey. | (8.209) (3.138) (94.329) (1.580) | (1.326) (771) | (93.345) (202.699)
1.Primas devengadas netas de
anulaciones y extornos (8.209) (3.098) (94.489) (1.580) | (1.314) (789) | (79.238) (188.718)
2.Variacion provision para primas no
consumidas . (40) 161 - (12) 18|  (14.107) (13.980)
A. Total de primas imputadas
netas der guro (i - Il) 402.502 144.837 2.740.686 128.808 87.367 117.460 130.478 3.752.137
B, Otnos Ny res oy Lrees 1.470 51 36.322 B % 50 5.297 42.390
o . TP
| (220.591) (25.373) | (2.215.672) | (100.717) | (62.920) |  (56.021) | (139.028) | (2.820.321
1.Prestaciones y gastos imputables
a prestaciones (229.669) (26.084) | (2.331.322) |  (56.388) | (65.720) |  (66.063) | (136.359) | (2.911.605
2.+/- Variacion provisiones técnicas
para prestaciones 9.078 711 115.649 5.895 2.801 10.043 (2.669) 141.508
3. +/- Variacion otras provisiones
técnicas i _ _ - - - (50.224) - - - (50.224)
L IS 5.962 264 3.174 - (355) - 69.822 78.867
1.Prestaciones y gastos pagados 5574 111 3.153 - 566 | 74662 84.065
2.+/- Variacién provisiones técnicas
para prestaciones 389 153 21 - (921) - (4.840) (5.198)
C. Total Siniestralidad neta
reaseguro (Il = IV) (214.629) (25.109) |  (2.212.498) [ (100.717) | (63.275) |  (56.021) |  (69.206) | (2.741.454)
:1‘7";5;,7 = s T < Teita 1
y i (110.978) (37.008) (240.133) (22.387) | (21.174) |  (18.685) |  (51.062) (501.426)
(7.140) (2.629) (62.507) (3.023) | (2.646) (1.944) (3.598) (83.488)
(5.595) (4.271) (9.498) (3.470) 1.436 (3.358) (2.103) (26.859)
| ret o 77 2 610 541 - - 25.316 26.546
D. Total gastos explotacion y
Sf’fﬁlﬁism ;é“"'“s netos (V+ | (123 636) @3906) |  (311.528)| (28.339) | (22.384)| (23.987)| (31.447)|  (585.227)

Tabla 3 — Actividad de suscripcién — Periodo de referencia

A.2.2 Periodo anterior

A nivel agregado, para el sumatorio de todas las lineas de negocio de SegurCaixa Adeslas, la
comparacion del resultado en materia de suscripcion entre el periodo de referencia y el periodo anterior
se muestra en la siguiente tabla (en miles de euros):
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I CUENTA TECNICA SEGURO DE NO VIDA

e mputa 3.752.137 3.625.989
a) anas devengadas 4.191.848 3.981.432
a.1) Seguro directo 4.141.033 3.958.988
a.2) Reaseguro aceptado 29.548 29.685
a.3) Variacion de la correccién por deterioro de las primas pendientes de cobro (+/-) 21.267 (7.240)
b) Primas del reaseguro cedido (188.718) (217.591)
c) Variacién de la provisién para primas no consumidas y para riesgos en curso (+/-) (237.012) (124.968)
c.1) Seguro directo (238.279) (125.325)
c.2) Reaseguro aceptado 1.267 357
d) Varlacién de Ia prowsién para primas no consumldas, reaseguro cedido (+1) (13.980) (12.884)

b gres V . r fon) 99.919 210.835
a) Ingresos procedentes de |nver5|ones mmobmarlas 820 762
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras 13.964 60.029
c) Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las 200 B
inversiones '

c.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 300 -
c.2) De inversiones financieras - -
d) Beneficios en realizacién del inmovilizado material y de las inversiones 84.834 150.044
d.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -
d.2) De inversiones financieras 84.834 150.044
308 Teer 42.890 41.056

d del Ejercicio, Neta da Reaseguro (2.691.046) (2.546.660)

a) Prestaciones y gastos pagados (2.703.308) (2.338.580)
a.1) Seguro directo (2.762.673) (2.415.360)
a.2) Reaseguro aceptado (24.701) (15.745)
a.3) Reaseguro cedido (-) 84.065 92.525
b) Variacién de la provisién para prestaciones (+/-) 136.310 (86.196)
b.1) Seguro directo 143.667 (85.633)
b.2) Reaseguro aceptado (2.159) (279)
b.3) Reaseguro cedido (-) (5.198) (284)
¢) Gastos imputables a prestaciones (124.048) (121.884)
i Fﬁ}‘m FE mvEks e s CAS NG e RO EGUTONS (50.224) (22.095)

i Eeeaa PaCIONIETHE S ’:l"'&“v OERRERIOro S (184) (244)

a) Prestaciones y gastos por participacién en beneficios y extornos (184) (244)
b) Variacién de la provisién para participacion en beneficios y extornos (+/- 5 -
T2 oo b B oo e (558.368) (501.827)

a) Gastos de adquisicion (501.426) (450.446)
b) Gastos de administracion (83.488) (79.545)
participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido 26.546 28.164

] ; 5 s (26.859) (28.585)
a) Variacién del detenoro por msolvenclas (+-) (68) (5.046)
b) Variacién del deterioro del inmovilizado (+/-) . -
c) Variacién de prestaciones por convenios de liquidacion de siniestros (+/-) 1.405 3.365
d) Otros (28.197) (26.904)

ot Emie S eilee srann n it v etanse A 9 (69.138) (166.794)
a) Gastos de gestion de las inversiones (7. 040) (9. 707)
a.1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
a.2) Gastos de inversiones y cuentas financieras (7. 040) (9.707)
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones (68) (118)
b.1) Amortizacién del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -
b.2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias (68) (118)
b.3) Deterioro de inversiones financieras - 4
c) Pérdidas procedentes de inmovilizado material y de las inversiones (62.030) (156.969)
c.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - (87)
c.2) De las inversiones financieras (62.030) (156.882)
1.10- Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro No Vida) 499.126 611.674

Tabla 4 —~ Comparativa del resultado en materia de suscripcién
31/12/2021 | 1"
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Variacion Interanual de Primas (Miles de €)

" +4,56% 7

+3,48%

4.170.581

Primas devengadas {Seguro Directo+ Reasegur Primas imputadas neias

i
&
F

#2020 m 2021

Gréfico 3~ Variacién Interanual del primas totales netas

A.2.3 Evolucién por ramos

Las primas devengadas de SegurCaixa Adeslas (seguro directo mas reaseguro aceptado) han
mantenido una evolucién positiva a lo largo del 2021, con un crecimiento del 4,56% respecto a 2020,
que le lleva a alcanzar los 4.171 millones de euros. En este contexto, el sector de los seguros de no
vida ha crecido un 3,3% frente al 1,07% del 2020.

Salud

El Ramo de Salud en el 2021 ha alcanzado la cifra de 2.954 millones de euros, lo que supone un
crecimiento interanual del +3,62%. Este crecimiento ha consolidado la posicién de liderazgo en el
sector, tanto en el segmento de asegurados privados como de mutualidades de funcionarios,
alcanzandose una cuota de mercado de un 30,0%.

Multirriesgos

En el negocio de Multirriesgos, el volumen total de primas devengadas ascendié a los 592 millones de
euros, alcanzandose una cuota de mercado del 7,3%, 0,5 puntos porcentuales por encima del ejercicio
2020. El ramo de Multirriesgos del Hogar alcanza los 481 millones de euros en el ejercicio,
aproximadamente el 81% del negocio de este ramo.

Autos

En lo referente al negocio de Autos, se ha obtenido un volumen de primas de 239 millones de euros,
alcanzandose las 504.480 pdlizas en vigor al cierre del ejercicio. La vuelta gradual a situaciones de
movilidad anteriores a la pandemia ha supuesto un aumento de la siniestralidad respecto al 2020,
alcanzando un ratio del 50,9%.

Otros ramos

En cuanto a Decesos, resaltar que el ramo ha alcanzado unos ingresos por primas de 129,8 millones
de euros.

Las lineas de negocio de “Asistencia Sanitaria” y “Multirriesgos del Hogar” de SegurCaixa Adeslas,
aportan el 67% del resultado técnico de suscripciéon (segun formato de presentacién de estados
financieros formulados bajo el Plan General de Contabilidad de Entidades Aseguradoras) del periodo
de referencia:
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Resuliade Técnico por Ramos DGSFP segln Estados Financieros

| Resto de Ramos |
... S

_j

| S—

Asistencia Sanitaria
8%

Accidentes | i3
15% e

Mutirriesgos del Hogar
14%

Gréfico 4 — Aportacion de Resultado Técnico por ramos segun EEFF

Por otro lado, el beneficio neto después de impuestos de la Sociedad ha alcanzado los 381.498 miles
de euros y una rentabilidad sobre Primas Imputadas del 10,17%. En cuanto a la rentabilidad
aseguradora en términos de ratio combinado, se ha situado en el 86,8%.

A.3 Rendimientos de las inversiones

A continuacién se detallan los ingresos y gastos que se derivan de las inversiones, segun lo recogido en
las Cuentas Anuales de la Sociedad correspondientes al periodo de referencia y periodo anterior,
formuladas bajo normativa local.

La gestion discrecional de las inversiones ha estado encomendada, desde el afio 2012, a Caixabank Asset
Management SGIIC, S.A.U. El Consejo de Administracién de la Sociedad, en su sesién celebrada el 20
de noviembre de 2019, acordé encomendar a Mutuactivos S.A.U., SGIIC, la gestién de una parte de la
cartera de inversiones, manteniendo Caixabank Asset Management SGIIC, S.A.U. la gestién del resto. La
administracién y control de las inversiones corresponde a la propia SegurCaixa Adeslas.

A.3.1 Periodo Referencia

Durante el ejercicio 2021, los mercados financieros se han visto influenciados positivamente por la
vuelta a la normalidad de la actividad econémica y los avances técnicos en materia sanitaria tras la
pandemia sufrida durante el afio 2020. Esta situacion, ha producido un incremento de los rendimientos
de las inversiones en el periodo de referencia respecto al periodo anterior, en la mayoria de las
categorias de activos:
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Miles de euros edio 3 S para la Partida - entidades de _ > ota

i[{"?e',‘f,.g:;’s",:ﬁjmras (76) 52.004 14.976 60.054 a0 8251 1200] 129.022

a) Ingresos procedentes de
inversiones financieras (76) - s 12.933 40 . 825 1.200 |  14.921
b) Aplicaciones de
correcciones de valor por - - - - - - 2 N
deterioro
c) Beneficios en realizacion
de las inversiones - 52.004 14.976 47.120 - - - - 114101
financieras
Gastos de las inversiones
Iﬂnancieras
a) Gastos procedentes de las
inversiones financieras
b) Deterioro de inversiones
financieras
c) Pérdidas en realizacion de
las inversiones financieras
Resultado de las
inversiones financieras

-1 (63.889) (16.870) (6.153) - - - (4.158) | (91.071)

- (39) - (3.457) . - -1 (4188)| (7.655)

-|  (63.850) (16.870) (2.696) - i - -1 (83.417)

. (76) (11.885) (1.894) 53.901 40 - 824 (2.959) 37.952

Tabla 6 — Detalle del rendimiento de las Inversiones — Periodo de referencia

A.3.2 Periodo anterior

A continuacién se presenta un detalle de los rendimientos obtenidos de las inversiones durante el
periodo anterior:

Otros
£ Activos activos e R
Efectivo y 7 g - 4 . Participacio
otros Flnar;cnero fm:x;l,(:'ir"os Disponible Pre:tamo Derivados nes en Gastos de
Miles de euros medios Mantenido | IRazonable parala Partidyas a de entidades gestion y
equivalent venta cobertura del grupo y otros
o S para con cobrar o s
Negociar cambios
en PyG

f'i',"g::fi:rsa‘s’e las inversiones (41) 81.038 62.805 33.058 39 41.738 45.011 -] 263.648
a) Ingresos procedentes de
in)vergsiones ?lnancieras “n ) B 16.478 39 ) 45011 ) 61.487
b) Aplicaciones de
correcciones de valor por - - - - - - - - -
deterioro
c) Beneficios en realizacion
de las inversiones financieras - 81.038 62.805 16.580 - 41.738 - - 202.161
s dciias inveryiones -l (01003 | @7542)|  (26.501) - @249 (6)|  (a351) | (221.906)
a) Gastos procedentes de las '
in)versiones financieras B (35) i (6.795) 3 ) ©) (4.351) | (11.184)
b) Deterioro de inversiones ~ R B B R R ~ }
financieras
¢) Pérdidas en realizacion de
| gs inversiones financleras -| (101.08) (47.542) (19.706) - (42.493) (13) -] 210.812)
esuiado de 28 aa @) | (20,085 15.263 6.557 39 (755) 44995 |  (4.351)| 41652

Tabla 6 - Detalle del rendimiento de las Inversiones — Periodo anterior

Activos Financieros Mantenidos para Negociar

La Sociedad utilizé instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos a los que se encuentran
expuestas sus inversiones, principalmente riesgos de mercado sobre la evolucién de los principales
indices europeos y americanos, el riesgo de tipo de cambio y el riesgo de tipo de interés.

Los derivados contratados durante el ejercicio y registrados en el epigrafe “Activos financieros
mantenidos para negociar”, presentan un resultado acumulado a cierre de ejercicio de -11,9 millones
de euros frente a los -20,1 millones del periodo anterior.
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Otros activos financieros a Valor Razonable con cambios en “PyG”

En esta categoria, se registran fondos de inversion, que en un 95% pertenecen a fondos de renta fija.
Los instrumentos se gestionan segln la estrategia del valor razonable. Su resultado en el periodo
actual, alcanza los -1,9 millones de euros frente a los +15,3 millones del periodo anterior. Los
resultados se producen por los cambios en el valor razonable de los fondos de inversién y la realizacion
o venta de los mismos durante el ejercicio.

El valor razonable de las participaciones en los fondos de inversién se determina en funcion del valor
liquidativo de los mismos a través de las cotizaciones observadas en el mercado.

Disponible para la venta

En esta categoria, se encuentran principalmente registrados los fondos de inversion de renta variable,
materias primas, alternativos e infraestructuras, asi como, los valores representativos de deuda, siendo
el 99% de estos ultimos, valores de renta fija emitidos en euros por gobiernos europeos.

En 2020 las rentabilidades de los mercados de renta variable estuvieron marcadas por la crisis
derivada del Covid-19 y las guerras comerciales entre EEUU y China, y en el 2021 han estado
influenciadas por el incremento de la inflacién. Sin embargo, los desarrollos en materia sanitaria han
favorecido la estabilidad de los mercados financieros, posibilitando en el presente ejercicio obtener
rentabilidades positivas para la cartera de inversiones, siendo su resultado +53,9 millones de euros en
2021 frente a los +6,6 millones de euros en 2020.

Los ingresos considerados en el resultado de esta categoria contable ascendieron a +13 millones de
euros (+16,5 millones de euros en 2020). De estos ingresos, pertenecen a la realizacion de inversiones,
unos beneficios de +47,1 millones de euros y unas pérdidas de -2,7 millones de euros, siendo el
resultado neto de +44,4 millones de euros (-3,1 millones de euros en 2020).

Participaciones en entidades del grupo vy asociadas

Las participaciones en entidades del Grupo presentaron un resultado en 2021 que alcanzé los +0,8
millones de euros, rendimiento inferior a los +44,9 millones de euros del ejercicio 2020, como
consecuencia de no haber recibido dividendos de las empresas participadas durante el presente
ejercicio (+43,18 millones de euros en dividendos en el ejercicio anterior).

Resto de categorias de activos

El resultado de “Efectivo y otros medios equivalentes” termina el afio con -76 miles de euros frente a
los -41 miles de euros del pasado afio.

Debido al actual escenario de bajos tipos de interés, la remuneracion de los depdsitos se mantiene en
minimos, siendo el resultado por intereses de los activos incluidos en la categoria “Préstamos y
partidas a cobrar” de +0,01 millones de euros en el presente ejercicio, cifra similar al del afio anterior.
A cierre de ejercicio, la Sociedad Unicamente dispone de un préstamo concedido a una empresa del
grupo.

En el presente ejercicio, no se registraron activos en la categoria “derivados de cobertura”, que el afio
pasado presentaban un resultado acumulado de -0,8 millones de euros.

Por otro lado, los gastos de las inversiones indicados en el epigrafe “Gastos de gestion y otros”, se
redujeron ligeramente, siendo de -4,2 millones de euros para el afio 2021 y -4,4 millones en el ejercicio
anterior.
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La distribucion del resultado financiero entre cuenta técnica y no técnica en el periodo de referencia y

periodo anterior es la siguiente (en miles de euros):

I. CUENTA TECNICA - SEGURO DE NO VIDA

99.919 210.835
a) Ingresos procedentes de inversiones inmobiliarias 820 762
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras 13.964 60.029
5:) Apli_caciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las 300 i
inversiones
c.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 300 -
¢.2) De inversiones financieras - -
d) Beneficios en realizacién del inmovilizado material y de las inversiones 84.834 150.044
d.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - 0
d.2) De inversiones financieras 84.834 150.044
e i oI {69.138) (166.794)
a) Gastos de gestion de las inversiones (7.040) (9.707)
a.1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -
a.2) Gastos de inversiones y cuentas financieras (7.040) (9.707)
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones (68) (118)
b.1) Amortizacién del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -
b.2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias (68) (118)
b.3) Deterioro de inversiones financieras - -
¢) Pérdidas procedentes de inmovilizado material y de las inversiones (62.030) (156.969)
¢.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - (87)
c.2) De las inversiones financieras (62.030) (156.882)

Tabla 7 - Resultado técnico del rendimiento de las Inversiones

& eyl ieitd

a) Ingresos procedentes de inversiones inmobiliarias -
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras 958 1.458
9) Apli_caciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las } .
inversiones

¢.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - -
¢.2) De inversiones financieras - -
d) Beneficios en realizacién del inmovilizado material y de las inversiones 29.266 62.117
d.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias *

d.2) De inversiones financieras 29.266 52.117
' Stos del o P o S (22.001) (55.407)
a) Gastos de gestion de las inversiones (615) (1477)
a.1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias (615) (1.477)
a.2) Gastos de inversiones y cuentas financieras ) )
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones B -
b.1) Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias B B
b.2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 3 B
b.3) Deterioro de inversiones financieras B -
c¢) Pérdidas procedentes de inmovilizado material y de las inversiones (21.387) (53.930)
c.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - B
c.2) De las inversiones financieras (21.387) (53.930)

Tabla 8 — Resultado no técnico del rendimiento de las Inversiones
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A.3.3 Ajustes por cambio de valor

Adicionalmente a los rendimientos de las inversiones anteriores (con impacto directo en la cuenta de
resultados), SegurCaixa Adeslas registra en el Patrimonio Neto de sus estados financieros las
plusvalias y minusvalias latentes netas de efecto impositivo que componen el ajuste de valor de los

activos.

Durante el periodo de referencia todos los activos que provocan ajustes por cambios de valor en el
patrimonio neto se encuentran clasificados como “activos disponibles para la venta”. La siguiente tabla
muestra un resumen comparativo entre los ajustes por cambio de valor correspondientes al periodo

de referencia y al periodo anterior:

Miles de € Diciembre 202"

e e
i gL FE)V'
; )

Diciembre 2020

66.693

Tabla 9 — Comparativa interanual de Ajustes por Cambio de Valor

A.3.4 Estado de Ingresos y Gastos reconocidos

La siguiente tabla muestra los ingresos y gastos reconocidos directamente en el Patrimonio Neto del
periodo de referencia y periodo anterior (en miles de euros):

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

o 381.498 443.470
( OTi NGRE DCID (14.064) 16.092
11.1. Activos financieros disponibles para la venta (19.569) 21.857
Ganancias y pérdidas por valoracion (63.992) 24.983
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 44.424 (3.125)
Otras reclasificaciones -
11.2. Coberturas de los flujos de efectivo - -
Ganancias y pérdidas por valoracion -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias -
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas -
Otras reclasificaciones -
IL.3. Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero -
Ganancias y pérdidas por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias -
Otras reclasificaciones -
11.4. Diferencias de cambio y conversi6én 817 (402)
Ganancias y pérdidas por valoracion 817 (402)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias -
Otras reclasificaciones - -
11.5. Correccion de asimetrias contables -
Ganancias y pérdidas por valoracion -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias -
Otras reclasificaciones - -
11.6. Activos mantenidos para la venta - -
Ganancias y pérdidas por valoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones -
11.7. Ganancias/ (pérdidas) actuariales por retribuciones a largo plazo al personal - -
11.8. Otros ingresos y gastos reconocidos - -
11.9. Impuesto sobre beneficios (4.688) 5.364
N oA BEINGRESOS Y CASTOSREGONGGIDGS S e s 367.434 459.562
Tabla 10~ Estado de ingresos y gastés 'rec;r;o;idos eh el Patrimonio Neto
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A.3.5 Inversion en titulizaciones

Durante el periodo de referencia, SegurCaixa Adeslas no ha realizado inversiones en titulizaciones.

A.4 Resultados de otras actividades

A.4.1 Otros ingresos y gastos no técnicos

Los resultados no derivados de la actividad aseguradora ni de los rendimientos de las inversiones, se
registran como resultados de otras actividades. A continuacién se muestra una comparativa de estos
resultados entre el periodo de referencia y el periodo anterior, tal y como se registran en los estados
financieros:

(oS INgresos no tecnicos 8.134 3.822
Jtros gastos no téenices (8.955) (38.098)

Tabla 11— Comparativa interanual de “Resto de Ingresos y gastos no técnicos”

La partida de “Otros gastos no técnicos”, recoge principalmente la amortizacion de los activos
intangibles asignados a la cuenta no técnica, derivados del cambio normativo en la amortizacion de
activos intangibles de vida util indefinida que se deriva del Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre,
por el que se modific el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de
16 de noviembre. Esta modificacién fue en linea con las introducidas en el Cédigo de Comercio por la
Ley 22/2015, de 20 de julio.

La disminucion de los gastos respecto al ejercicio anterior viene derivada por la finalizacion del periodo
de amortizacion de determinados activos incluidos en este epigrafe.

A.4.2 Arrendamientos significativos
Posicién Arrendataria:

En su posicion de arrendatario, los contratos de arrendamiento operativo mas significativos que tiene
la Sociedad a 31 de diciembre de 2021 son los siguientes:

e Contrato de subarrendamiento de un local de oficinas de 5.462 metros cuadros, situado en el
Paseo de la Castellana, 259 C de Madrid (Edificio Torre de Cristal), con Inmomutua Madrilefia,
S.L.U. Dicho contrato tiene una duracién de 10 afios, con vencimiento en enero 2023. Con fecha
31 de julio de 2018 se firmé una adenda de renovacion modificativa en la que se incluye el alquiler
de la planta 4 Sur, de 690 metros cuadrados. El importe registrado como gasto en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias de SegurCaixa Adeslas en el ejercicio 2021 asciende a 1.788 miles de
euros (1.799 miles de euros para 2020).

e Contrato de subarrendamiento de locales de oficinas de 3.849 metros cuadrados, situado en la
Ronda Universidad, 22 de Barcelona, con Inmomutua Madrilefia, S.L.U. Dicho contrato tiene una
duracion de 10 afios, con vencimiento en 2023. El importe registrado como gasto en el ejercicio
2021 asciende a 1.103 miles de euros (1.089 miles de euros en el ejercicio 2020).

Posicién Arrendadora:

SegurCaixa Adeslas tiene 9 contratos de arrendamiento y 1 contrato de subarrendamiento vigentes a
31 de diciembre de 2021 sobre sus inversiones inmobiliarias. Las condiciones de dichos contratos
difieren en numero de afios y caracteristicas del alquiler. El importe de los ingresos reconocidos en la
cuenta de resultados por arrendamientos operativos asciende a 820 miles de euros en 2021 y 762
miles de euros en 2020, de los que 286 miles de euros en 2021 y 314 miles de euros en 2020
corresponden a alquileres a compaiiias del Grupo y Asociadas.

En su posicion de arrendador, los contratos de arrendamiento operativo mas significativos que tiene o
ha tenido la Sociedad durante el ejercicio 2021, son los siguientes:
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e Contrato de arrendamiento operativo de un local de 4.472 metros cuadrados, situado en la calle
Lopez Pelaez, 13-15-17 de Tarragona. Dicho contrato tiene una duracién inicial de 6 afios y
posteriores renovaciones anuales. El importe ingresado por este contrato durante el ejercicio 2021
asciende a 430 miles de euros (429 miles de euros en el ejercicio 2020).

e Contrato de arrendamiento operativo de un local de 1.248 metros cuadrados, situado en la calle
Pablo Iglesias, 27 de Alicante. Dicho contrato tiene una duracién inicial de 15 afios con
renovaciones anuales posteriormente. El importe ingresado por este contrato durante el ejercicio
2021 asciende a 99 miles de euros (99 miles de euros en el ejercicio 2020).

A.5 Cualquier otra informacion

A.5.1 Principales logros

SegurCaixa Adeslas ha mantenido un modelo de gestion orientado al crecimiento rentable y sostenible.
Los 381 millones de euros de beneficio neto obtenido, asi lo avalan. La clave de los buenos resultados
esta en su fortaleza comercial y en la capacidad que tiene la Sociedad de atraer nuevos asegurados y
retener a los que ya lo son a través de la oferta comercial mas innovadora del mercado.

A continuacién se resumen los principales logros de SegurCaixa Adeslas conseguidos en el periodo
de referencia:
A.5.1.1  Crecimiento

e SegurCaixa Adeslas, un afio mas, ha crecido por encima del mercado, impulsando de esta manera
el crecimiento del Grupo Mutua Madrilefia, que se sitlia como lider en cuota de mercado No Vida.

Cuocta de mercado Grupos aseguradores Top 10 de No-Vida
14,6% |

GRUPO MUTUA
MADRILENA

12 20 32 42 52 &2 72 ae 92 102

Gréfico 5 - Cuota de mercado Grupos aseguradores

e La Sociedad no sélo ha crecido, sino que lo ha hecho de forma rentable. En los ultimos diez
anos, SegurCaixa Adeslas ha incrementado sus primas en mas de 2.125 millones de euros
suponiendo un crecimiento medio interanual del 7,5%.
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Gréfico 6 — Crecimiento anual en primas

A.5.1.2 Evolucién del gjercicio

El ejercicio 2021 ha estado marcado por una vuelta parcial a la normalidad, a pesar de que la
pandemia del Covid 19 ha continuado teniendo un importante impacto econémico y social. En
este contexto, el sector de los seguros de no vida ha crecido un 3,3% frente al 1,07% del 2020,
mientras que SegurCaixa Adeslas ha mantenido una evolucion positiva a lo largo del ejercicio
volviendo a crecer por encima del mercado, con un incremento de las primas devengadas del
+4,56% respecto a 2020, lo que le ha llevado a alcanzar un volumen de 4.171 millones de euros.

Respecto al Ramo de Salud, en el 2021 se ha alcanzado la cifra de 2.954 millones de euros, lo
que supone un crecimiento interanual del +3,62%. Este crecimiento ha consolidado la posicion de
liderazgo en el sector, tanto en el segmento de asegurados privados como de mutualidades de
funcionarios, alcanzandose una cuota de mercado de un 30,0%. La cartera al cierre del ejercicio
estaba formada por 5.629.100 asegurados. En esta cifra no se computan los asegurados con
residencia en provincias donde la Sociedad opera mediante acuerdos de reaseguro de prestacion
de servicios con otras entidades. Estos clientes suponen, por si mismos, otra cartera de 128.008
asegurados

En el negocio de Multirriesgos, el volumen total de primas devengadas ascendié a los 592 millones
de euros, alcanzandose una cuota de mercado del 7,3%, 0,5 puntos porcentuales por encima del
ejercicio 2020. El ramo de Multirriesgos del Hogar alcanza los 481 millones de euros en el
ejercicio, aproximadamente el 81% del negocio de este ramo

En lo referente al negocio de Autos, se ha obtenido un volumen de primas de 239 millones de
euros, alcanzandose las 504.480 polizas en vigor al cierre del ejercicio. La vuelta gradual a
situaciones de movilidad anteriores a la pandemia ha supuesto un aumento de la siniestralidad
respecto al 2020, alcanzando un ratio del 50,9%

En cuanto a Decesos resaltar que el ramo ha alcanzado unos ingresos por primas de 129,8
millones de euros.

A.5.1.3 Resultado del ejercicio

En el ejercicio 2021 la Sociedad obtuvo un beneficio neto de 381 millones de euros, inferior al
ejercicio anterior (443 millones de euros), al no recibir este afio distribucién de dividendos por
parte de las empresas de grupo.

El ratio combinado se ha incrementado en 3,1 puntos porcentuales, hasta alcanzar el 86,8%,
frente al 83,7% del ejercicio anterior. Esta variacion se origina como consecuencia de la
normalizacion de la actividad econémica tras la pandemia sufrida durante el ejercicio 2020, que
ha provocado incrementos puntuales de siniestralidad en los principales ramos en los que opera
la Sociedad.
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El ratio combinado mide la relacién entre la siniestralidad y los costes frente a los ingresos. Asi,
un ratio combinado inferior a 100 denota un resultado técnico positivo.

A.5.1.4 Nueva producciéon
SegurCaixa Adeslas ha reforzado su liderazgo en 2021 al cerrar el afio con 4.171 millones de euros
en primas, lo que supone un incremento de 4,56%.

El principal canal de comercializacién es el canal bancario, que en 2021 ha representado el 77% de la
nueva produccion del ejercicio. La estrategia comercial ha seguido centrada en la comercializacién de
la gama MyBox, que permite en los ramos de Salud, Hogar, Auto, Comercio y Decesos contratos a
tres afos de duracién con condiciones mas favorables para nuestros clientes.

A.5.1.5 Cuota de mercado, liderazgo en salud y diversificacion.

Durante el periodo de referencia SegurCaixa Adeslas continia como la primera compaiiia del sector
en el ramo de salud, posicién que mantiene desde hace diecisiete afnos:

e Adeslas refuerza su liderazgo en Salud y aumenta su cuota de mercado en este ramo hasta el
30,0%, 14,5 puntos porcentuales mas que la segunda compaiiia del sector.

Cuota de Mercado % Primas

SegurCaixa :
Resto Adeslas
34.3% 30,0%
Competidor 2°
15,5%
Com;) ezt;gm e Compelidor 3°
‘ 1 13.2%

Grafico 7- Distribucién de cuota de mercado en % de Primas

e Por otro lado, las cifras de crecimiento registradas en los otros ramos reflejan también los
resultados positivos que esta dando la apuesta por la diversificacion. De forma agregada, estos
ramos suponen algo mas de 1.217 millones de euros al afio y representan el 29% de los ingresos

de SegurCaixa Adeslas.

A.5.1.6 Asegurados
La Sociedad ya supera los 10,1 millones de clientes, de los que el 55% pertenecen al ramo de Salud.

Distribucién nimero de asegurados

= Asegurados de Salud Resto

Gréfico 8 —Distribucién numero de asegurados
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A.5.1.7 Perspectivas

En el ejercicio 2021 ha continuado la ejecucién del Plan para acometer la transformacién tecnologica
y operativa de la Sociedad iniciado en 2018, que tiene como objetivo mejorar la calidad del servicio, la
experiencia del cliente y aumentar su fidelizacion. Este Plan contempla inversiones en el periodo 2018
-2023 por encima de los 120 millones de euros.

El objetivo de la Sociedad para 2021 es continuar con el modelo de gestion orientado al crecimiento
rentable y sostenible, mejorar la retencién e impulsar la transformacién. La Sociedad, pondra el foco
en un modelo basado en la gestion integral del cliente, apoyado en la digitalizacion con el objetivo de
conseguir el liderazgo en la relacién con el cliente. También lo hara en la nueva produccion a través
de su fortaleza en los canales comerciales, en mejorar la retencién y las tasas de caidas como palanca
de crecimiento, comprometiendo a los canales y sofisticando y mejorando los modelos de renovacion
y retencion en todos los ramos principales.

El modelo basado en la gestién integral del cliente acelera la convergencia tecnologia-digitalizacion y
la experiencia en la relacién con el cliente.

A.5.2 Otra informacion

Cumpliendo con lo indicado en la reforma de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, de Sociedades de
Capital se informa que el plazo medio de pago a proveedores, teniendo en cuenta las condiciones de
pago generales de la Sociedad, asciende a 55 dias para el ejercicio 2021.

En materia de informacién no financiera, se ha tenido en consideracién la publicacién de la Ley
11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Cddigo de Comercio, el texto refundido de la
Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley
22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacion no financiera y diversidad
(procedente del Real Decreto-ley 18/2017, de 24 de noviembre). Dicha publicacion supone la
trasposicion de la normativa europea prevista en la Directiva 2014/95/UE del Parlamento Europeo y
del Consejo, de 22 de octubre de 2014, por la que se impone la obligacién de la divulgacion de
informacion no financiera y sobre diversidad por parte de determinadas entidades y grupos que
previamente se establecia en Espafia mediante el Real Decreto-Ley 18/2017, de 24 de noviembre. En
este sentido, la informacién no financiera correspondiente a la Sociedad se incluye en el informe de
Gestion Consolidado del Grupo Mutua Madrilefia, que se encontrara disponible en las Cuentas Anuales
Consolidadas del Grupo Mutua Madrilefia correspondientes al ejercicio terminado al 31 de diciembre
de 2021 y que seran depositadas en del Registro Mercantil de Madrid.

Durante el ejercicio 2021, la Sociedad no ha mantenido acciones propias ni ha tenido en curso
proyectos de Investigacién y Desarrollo.

Alianza con Caixabank

El Grupo “la Caixa” y Mutua Madrilefia seguiran reforzando su alianza estratégica, iniciada en 2011,
con la ampliacion de la misma a la antigua red de Bankia. Esto supone ampliar la capacidad de
distribucién de la Sociedad en seguros No Vida a los mas de 6 millones de clientes particulares que
lleva consigo la integracién de Bankia en CaixaBank.

El importe de la operacién asciende a un pago fijo de 650 millones de euros, que sera realizado por la
Sociedad como entidad sobre la que se articula el acuerdo de distribucion, como contraprestacion
complementaria por las actividades de mediacién en la comercializacion de seguros.

El acuerdo fue rubricado en los Consejos de Administracién celebrados a finales del mes de enero de
2022, tanto de la Sociedad como de Mutua Madrilefia y CaixaBank.
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B. Sistema de Gobernanza

SegurCaixa Adeslas dispone de un sistema de gobierno corporativo que descansa fundamentalmente en
la Junta General de Accionistas y el Consejo de Administracion, que ejercen sus funciones de direccion,
administracion y control de la Sociedad con el apoyo de la Comisién de Auditoria y Comisiéon de
Inversiones. Estos 6rganos se apoyan también para la realizaciéon de sus funciones en el Presidente
Ejecutivo, el Director General y en el Comité de Direccion.

El sistema de gobernanza se ha establecido teniendo en cuenta la regulacién del sector asegurador y la
naturaleza, complejidad y volumen de las operaciones del negocio de SegurCaixa Adeslas.

Dicho sistema comprende, entre otros elementos, una separacién de funciones, mecanismos eficaces
para garantizar la transmision de la informacion y politicas y practicas coherentes con la gestion de
riesgos, garantizando asi una gestién sana y prudente de la actividad.

B.1 Informacién general sobre el sistema de gobernanza

A continuacion, se resume la estructura de los 6rganos que componen el sistema de gobierno de

SegurCaixa Adeslas, y las funciones y responsabilidades de los mismos en el periodo de referencia:
B.1.1 Junta General de Accionistas

Constituye el maximo érgano soberano de la Sociedad, cuyo funcionamiento y competencias se
encuentran regulados en sus Estatutos Sociales, los cuales han sido objeto de comunicacién a la
DGSyFP.

B.1.2 Consejo de Administracion

Es el maximo érgano de gestion y representacion de la Sociedad, constituido en la actualidad por doce
miembros, de los cuales diez han sido elegidos por sus accionistas de referencia: Mutua Madrilefia
Automovilista, S.S.P.F (50%) y VidaCaixa, S.A. de Seguros y Reaseguros (49,92%), sociedad
perteneciente al “Grupo CaixaBank, y dos son consejeros independientes.

El Presidente tiene funciones ejecutivas delegadas de acuerdo con el pacto de accionistas acordado
entre los socios. La gestion ordinaria de la Sociedad queda encomendada al Director General.

La composicién del Consejo de Administracion a cierre del periodo de referencia era la siguiente:

Nombre Cargo

PRESIDENTE EJECUTIVO -
JAVIER MIRA PRIETO-MORENO CONSEJERO DELEGADO
TOMAS MUNIESA ARANTEGUI VICEPRESIDENTE
ERNESTO MESTRE GARCIA CONSEJERO
ESPERANZA DEL HOYO LOPEZ CONSEJERO (INDEPENDIENTE)
JAVIER DE BUSTURIA RODRIGUEZ-
ESCUDERO CONSEJERO (INDEPENDIENTE)

JUAN ANTONIO ALCARAZ GARCIA CONSEJERO
JUAN MANUEL GRANADOS CURIEL | CONSEJERO
M?2. DEL CARMEN GIMENO OLMOS CONSEJERO

MILAGROS VILLA OLIVEROS CONSEJERO

PEDRO NEBOT JOSE CONSEJERO

RAFAEL ARNEDO ROJAS CONSEJERO

TRISTAN PASQUAL DEL POBIL

ALVES CONSEJERO

JUAN ANTONIO OLMEDILLA

ALMARZA SECRETARIO NO CONSEJERO

LUIS BERMUDEZ ODRIOZOLA VICESECRETARIO NO CONSEJERO

Tabla 12 - Composicién del Consejo de Administracién
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B.1.3 Comision de Auditoria

Segun el articulo 8 del Reglamento de la Comisién de Auditoria, son competencias de la Comisién de
Auditoria de SegurCaixa Adeslas todas aquellas que establece el articulo 529 quaterdecies de la Ley
de Sociedades de Capital y aquellas que, adicionalmente, le atribuye la Guia Técnica de la CNMV
(3/2017 sobre comisiones de auditoria de entidades de interés publico) agrupadas de la siguiente
forma:

a) Supervision de la informacion financiera y no financiera.
b) Supervision de la gestion y control de riesgos.

c) Supervision de la auditoria interna.

d) Relacién con el Auditor de Cuentas.

e) Otras responsabilidades.

La Comision de Auditoria es una comisién especializada sin facultades delegadas del Consejo de
Administracién.

B.1.4 Comision de Inversiones

Se trata de una comision de asesoramiento y de evaluacion técnica sobre la politica, estrategia,
seguimiento y analisis de la cartera y proyectos de inversion que tenga que acometer la Sociedad y
sobre los que deba decidir el Consejo de Administracion.

La Comision de Inversiones es una comision especializada sin facultades delegadas del Consejo de
Administracién.

Sus principales funciones son las siguientes:

Caracter Resumen de Principales Funciones y Responsabilidades

- Proponer al Consejo de Administracién la Politica de Inversiones y los limites de
Riesgo, de acuerdo a los requerimientos de los accionistas (objetivos de
rentabilidad/riesgo) y la normativa legal y de gobierno corporativo aplicables.

Fidelacas | - Supervisar el presupuesto y seguimiento de los resultados financieros y de su impacto
en el Patrimonio, asi como su adecuacion a la Politica de Inversiones.

- Realizar el seguimiento de rentabilidades, riesgos y solvencia de las inversiones
realizadas.

Tabla 13 - Funciones Comision de inversiones

B.1.5 Estructura Jerarquica Organizativa

La actividad aseguradora desarrollada por SegurCaixa Adeslas, se encuentra soportada por una
estructura organizativa constituida en diferentes niveles, todos ellos alineados con el cumplimiento de
la misién y los objetivos estratégicos de la Sociedad.

En un primer nivel se encuentra la Presidencia Ejecutiva y la Direccién General, en los que reside la
maxima responsabilidad ejecutiva de la Sociedad, la definicion de la estrategia y la toma de decisiones
orientadas a la consecucién de los objetivos establecidos.

A fecha de formulacion de este informe, la jerarquia organizativa de SegurCaixa Adeslas se articula
segun la siguiente estructura:

31/12/2021 24

Informe Sobre la Situacion Financiera y de Solvencia (SFCR)

—_—



7€ SegurCaixa Adeslas
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Grafico 9 — Estructura Jerarquica Organizativa (") Representacién en Comité Direccion /2 ¥ Sin representacion en Comité Direccién)

e Direccion Control de Riesgos: evalua y controla los diferentes tipos de riesgos a los que puede
exponerse la sociedad y adopta las medidas de control necesarias.

e Subdireccién General Ramos Patrimoniales: abarca la prestacion de asistencia y de servicios
de los ramos distintos de salud, decesos y accidentes. Adicionalmente gestiona acuerdos de
colaboracién con proveedores de muliltiples servicios (empresas de reparaciones del hogar,
talleres de reparacién de vehiculos, grias, abogados y peritos, entre otros) en funcién de las
necesidades de cada ramo.

e Subdireccion General Ramos Personales: abarca la prestacion de asistencia y de servicios del
ramo de salud, decesos y accidentes. La prestacion de asistencia se realiza tanto a través de la
extensa red de hospitales, centros médicos y profesionales de la salud, como a través de los 27
centros médicos propios de la sociedad Adeslas Salud S.A.U. dando asi una extensa cobertura
en atencién y proteccién sanitaria a todos los asegurados en todo el territorio espariol.

La prestacién de servicios odontolégicos de los seguros dentales se lleva a cabo a través de la
sociedad Adeslas Dental S.A.U., que cuenta con un total de 190 clinicas dentales propias.

e Subdireccion General Econémico-Financiera y de Control de Gestion: es la responsable de
la gestion, seguimiento, control y reporte financiero y presupuestario.

o Direccion General Adjunta de Negocio: es la responsable del despliegue y gestién comercial,
de la atencién al cliente, asi como de la estrategia y acciones de marketing.

o Subdireccion General de Medios y Transformacion: desarrolla la labor de evolucionar la
tecnologia de la Sociedad para adaptarla a las nuevas necesidades estratégicas a lo largo de los
préoximos afios. De ella dependen:

e la Direccién TI: que asegura la disponibilidad de un modelo tecnoldgico actualizado y
adaptado a las necesidades de la Sociedad.

¢ la Direccién de Organizacién y Recursos Humanos: que integra la gestion organizativa y
de personas, alineadas con los valores y la estrategia, para alcanzar la vision y los objetivos
de la Sociedad desarrollando modelos, politicas y procesos organizativos y de Recursos
Humanos.

e Direccion Técnica y Reaseguro: realiza el disefio y desarrollo técnico de los productos y se
encarga de velar por la gestion del reaseguro de la Sociedad.
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o Direccién Secretaria General: asesora técnicamente a la Sociedad, y de forma particular a la
Presidencia y Direccion General del Grupo, ejerciendo la labor de asesoria juridica y asegurando
el funcionamiento del sistema de cumplimiento normativo.

o Direccién de Desarrollo Corporativo: asegura el funcionamiento y coordinacién de la estructura
corporativa de la Sociedad y gestiona el proceso de definicion y ejecucion del Plan Estratégico.

o D.A. Comunicacién: consolida la imagen y el liderazgo del Grupo SCA, a través de la
organizacién de acciones y la elaboracién de contenidos para los medios de comunicacion.

B.1.6 Comités

Complementando esta estructura organizativa existen otras entidades de gobierno ejecutivas,
representadas por comités. A continuacién se resumen los principales en el periodo de referencia:

e Comité de Direccién, cuya misiéon es garantizar el alineamiento de la gestiéon del negocio en
todos sus ambitos con los objetivos y la estrategia de la Sociedad y en concreto:

Proponer al Consejo de Administracion la estrategia general a seguir por la Sociedad.

Realizar el seguimiento de la gestion del negocio y tomar las decisiones de aspectos
relevantes para el cumplimiento de los objetivos estratégicos de la Sociedad.

Formular los presupuestos anuales y los resultados mensuales, junto con su seguimiento
y decidir o proponer al Consejo la decision sobre temas econdémicos, legales y
normativos, inversiones, cambios organizativos, etc.

Aprobacién de las propuestas formuladas en el resto de comités de la Sociedad.

Establecer los procedimientos necesarios para asegurar una adecuada gestién del
reaseguro, aprobacién del programa de reaseguro anual y seguimiento de los resultados
de reaseguro.

Definir las lineas estratégicas de la gestiéon de la continuidad de negocio. Aprobar el
disefio y el dimensionamiento del sistema de gestién de la continuidad de negocio y
asegurar su adecuado funcionamiento.

Funcién de Comercial y Negocio:

Informe Sobre la Situacién Financiera y de Solvencia (SFCR)

Definir y proponer las estrategias de gestion de segmentos, concretando la propuesta de
valor por segmento (producto, servicio y pricing).

Definir y proponer los nuevos productos a comercializar.

Determinar las necesidades de andlisis de inteligencia de clientes y mercado y evaluar
los resultados de los mismos.

Coordinar mecanismos y acciones transversales del ambito de la gestion de clientes.

Monitorizar los resultados de las camparias de fidelizacion, desarrollo y retencion de
clientes.

Disefiar y proponer las campaias externas (incentivacion de clientes).

Definir y proponer las estrategias de gestion de canales concretando los productos a
comercializar por cada canal y segmento.

Formular y proponer los objetivos de ventas por canal.
Evaluar las productividades y resultados comerciales de los canales de distribucién.

Determinar y proponer las nuevas campafias comerciales internas (incentivacion de
canal).
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Determinar y proponer las necesidades de gestién de medios de comunicacion y
produccién de acciones de promocién (anuncios, etc.).

Funcién de Seguimiento del Plan Estratégico:

Realizar el seguimiento de las iniciativas y el avance de la implantacion realizando:
= Validacion del enfoque de soluciones propuestas
= Toma de decisiones clave

Asegurar el correcto enfoque en la definicién e implantacién de las iniciativas.

Garantizar la alineacién de las iniciativas con los objetivos y estrategia del Plan

e Comité de Riesgos, cuya mision es:

Supervisa los mecanismos de gobernanza, de control interno y de riesgos y el
cumplimiento de las politicas escritas, asi como el correcto funcionamiento de la segunda
linea de defensa.

Define y propone los planes de accién y medidas que sean precisos para la mejora de
eficacia y la solidez de los sistemas de gestion de gobernanza y de control interno y
riesgos.

Supervisa la adecuada segregacién de funciones y realiza el seguimiento de las medidas
adoptadas para cumplir con las recomendaciones relativas al sistema de gobierno, de
control interno y de riesgos realizadas, principalmente, por los supervisores, los auditores
externos o internos y por las funciones de control.

Analiza y revisa los documentos, politicas e informes a aprobar por la Comisién de
Auditoria y el Consejo de Administracién realizados por las Funciones de Gestiéon de
Riesgos, de Verificacion del Cumplimiento y Actuarial.

Validacion de la propuesta a remitir al Consejo de Administracién en relacién al perfil de
riesgo, los limites de tolerancia e indicadores de alerta temprana, asi como las principales
estrategias y politicas de gestion de riesgos.

Supervisa la evaluacién del perfil de riesgo y el cumplimiento de los limites de tolerancia
al riesgo aprobados por el Consejo de Administracién promoviendo la adaptacion de las
medidas oportunas para mantener los niveles de riesgo dentro dichos limites.

Supervisa el seguimiento de los riesgos relevantes y los mecanismos para su mitigacion.
Supervisa el seguimiento de los requerimientos de capital y calculos de solvencia.

Valida la propuesta de escenarios y ejercicios de estrés internos y resultados de los
ejercicios de estrés solicitados por los supervisores.

e Comité de Cumplimiento Normativo, cuya misién es:

Informe Sobre la Situacién Financiera y de Solvencia (SFCR)

Seguimiento (i) de la idoneidad de las medidas adoptadas por la empresa para evitar
cualquier incumplimiento relevante, (ii) de los andlisis realizados en relacién con las
principales novedades normativas y su impacto en la organizacién, coordinando cuando
la relevancia de la modificacion lo requiera, las distintas actuaciones a realizar en relaciéon
con las mismas y de los planes de acciones que se disefien al respecto, (iii) de las
principales incidencias y eventos identificados en materia de cumplimiento, todo ello
conforme a los procedimientos aprobados a tal fin.

Aprobar los distintos procedimientos que desarrollan la Politica de Verificacién del
Cumplimiento.

Evaluar el Plan Anual de Verificaciéon de Cumplimiento que le presente la Funcioén de
Verificacion del Cumplimiento, antes de su remision a la Comisién de Auditoria,
pronunciandose sobre su suficiencia o proponiendo su extension a los &mbitos y materias
que pueda considerar pertinentes. Este plan establece las actividades previstas de la
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funcién para el afio en curso considerando las principales areas de actividad y exposicion
al riesgo de incumplimiento de la Sociedad.

Conocer y evaluar de la Memoria anual relativa al cumplimiento del Plan Anual de
Verificaciéon de Cumplimiento.

Supervision del funcionamiento y del cumplimiento del modelo de prevencion de delitos
de la sociedad siendo el responsable, como 6rgano designado por la sociedad y dotado
de poderes auténomos de iniciativa y de control, de la toma de decisiones significativas
en relacioén con la administracion, gestion y seguimiento de dicho modelo.

e Comité de Producto, es responsable de aprobar:

Aprobacién del pre-disefio de productos.

Aprobacion del producto definitvo y de su lanzamiento (nuevos productos,
modificaciones sustantivas de los existentes, ratificacion de revisiones periddicas asi
como las promociones, camparias e incentivos).

Otras: ratificaciéon de la seleccion de canales de distribucién.

¢ Comité de Transformaciéon Tecnolégica, cuya mision es:

Junto con la Presidencia y representantes de accionistas, realizar el seguimiento de la
planificacién de los diferentes proyectos vinculados con la Transformacion.

Verificar el cumplimiento del presupuesto y detectar posibles desviaciones.

Realizar el seguimiento de los diferentes indicadores de impacto tras la implantacion de
los proyectos.

Dirimir sobre situaciones que se hayan escalado que afecten a la evolucién de los
proyectos.

Evaluar los riesgos y la idoneidad de los planes de mitigacién presentados.

¢ Comité de Continuidad de Negocio y Resiliencia TI, cuya mision es:

Encomendar a las unidades organizativas, operativas y de soporte, la responsabilidad
del disefio, implantacion y control del Sistema de Gestion de Continuidad de Negocio (en
adelante “SGCN").
Aprobar formalmente y velar por la implementacion de los manuales y procedimientos
definidos en el SGCN.
Velar por el cumplimiento correcto de las medidas establecidas en el SGCN durante la
gestion de incidentes acontecidos.
Aprobar los presupuestos de los planes de formacién y concienciacién establecidos en
el SGCN y garantizar su ejecucion.
Validar el Informe Anual de Continuidad de Negocio y Resiliencia Tl en SCA.
Declara la activacion del plan de contingencia y la direccion y coordinacion de la puesta
en marcha de los planes y realizacién de las convocatorias del Equipo de Gestién de
Incidentes, (EGI), si tras la evaluacién del impacto y las consecuencias, ello fuera
necesario.
Adicionalmente y, sin menoscabo de su supervision formal por el Comité de Riesgos, el
Comité de Continuidad de Negocio debe validar los siguientes aspectos:
= El andlisis y supervision de los riesgos relacionados con la continuidad de
negocio, asi como las Estrategias de Continuidad gestionados por la Funcion de
Continuidad de Negocio y la Direccion de IT.
= El Plan de Pruebas y la supervision de los resultados de las mismas y de los
planes de accién establecidos.
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e Comité de Seguridad Digital, cuya mision es:

- Asegurar el cumplimiento de la estrategia TIC, la Politica de Gestion y Control del Riesgo
Tecnolégico y Seguridad de la Informacion, y el alineamiento de las prioridades
acordadas por los érganos de gobierno.

- Aprobar las propuestas de nuevos documentos del Cuerpo Normativo de Seguridad y
revisiones/modificaciones sobre las existentes.

- Impulsar las iniciativas, acciones de robustecimiento, y los planes de robustecimiento de
Riesgos tecnolégicos y Seguridad de la Informacion (Planes de Accion Réapida, Planes
Directores de Seguridad, etc.).

- Solucionar bloqueos e impedimentos que impidan alcanzar los objetivos definidos de
Seguridad de la Informacién, desde el punto de vista de confidencialidad e integridad.

- Elevar y aprobar decisiones estratégicas para con la Seguridad de la Informacion.

- Alinear y posteriormente proponer a los érganos de gobierno para su aprobacién final
por el Consejo de Administracion de las iniciativas que deberan componer la estrategia
de riesgos TIC y los niveles de apetito por el riesgo.

- Realizar el seguimiento de KPI's de seguridad a nivel tanto operativo como estratégico.

- Comunicar y reportar alertas, amenazas, riesgos e incidentes de seguridad relevantes.
En aquellas circunstancias con repercusion en la continuidad de las actividades de SCA,
decidira sobre su escalado al Comité de Continuidad de Negocio y Resiliencia Tl en los
términos establecidos en la Politica de Continuidad de Negocio.

- Decidir en el escalado de decisiones o cuestiones a ser revisadas por el Comité de
Direccién y Comité de Riesgos de SCA.

B.1.7 Funciones fundamentales

Los responsables de las funciones fundamentales deben cumplir con lo establecido en la Politica de
Aptitud y Honorabilidad, debiendo contar con la formacién, conocimientos y experiencia que resulten
necesarios para poder desempefiar sus funciones eficazmente.

Todas las unidades relevantes de la organizacion deberan informar a los responsables de las funciones
de Gestion de Riesgos, de Auditoria Interna, de Funcion Actuarial y de Verificaciéon del Cumplimiento,
de cualquier hecho relevante que afecte al cumplimiento de sus respectivas obligaciones.

e Funcién de Gestion de Riesgos

La Funcién de Gestion de Riesgos comprueba que los riesgos se gestionan de forma eficiente
manteniéndolos dentro de los niveles de apetito al riesgo y limites establecidos.

La Funcion de Gestion de Riesgos asesorara al Consejo de Administracion en lo relativo a la gestion
de riesgos y su eficacia, incluidos los temas estratégicos, como la estrategia corporativa, las fusiones
y adquisiciones y los proyectos e inversiones importantes.

e Funcién de Auditoria Interna

La Funcién de Auditoria Interna comprende la comprobacion de la adecuacién y eficacia del sistema
de control interno y de otros elementos del sistema de gobierno.

La Funcién de Auditoria Interna notifica al Consejo de Administracion, a través de la Comision de
Auditoria, las conclusiones y recomendaciones derivadas de la auditoria interna, asi como emite
recomendaciones basandose en el resultado del trabajo realizado. Asimismo, la Funcién de Auditoria
Interna reporta anualmente un informe sobre el resultado de sus actividades.
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e  Funcién de Verificacion del Cumplimiento

La Funcion de Verificacion del Cumplimiento comprende el asesoramiento al Organo de Administracion
acerca del cumplimiento de las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas que afecten a
la Sociedad, de conformidad con el articulo 66 de la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién,
supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras. Comportara, asimismo, la
evaluacion de las posibles repercusiones de cualquier modificacién del entorno legal en las
operaciones de la empresa y la determinacién y evaluacion del riesgo de cumplimiento normativo.

e  Funcion Actuarial

La Funcién Actuarial, entre sus funciones principales, seréa la encargada de coordinar el calculo de las
provisiones técnicas, cerciorandose de la adecuacion de las metodologias y los modelos de base
utilizados, asi como de las hipétesis empleadas en su célculo; evaluar y supervisar la suficiencia y la
calidad de los datos utilizados, asi como supervisar su calculo; pronunciarse sobre la politica de
suscripcion de la Sociedad y sobre la adecuacion de los acuerdos de reaseguro de la misma.
Adicionalmente, contribuira a la aplicacién efectiva del Sistema de gestion de riesgos.

La Funcion Actuarial elabora un informe por escrito que se presenta con periodicidad anual al Organo
de Administracion. El informe incluye las tareas que la Funcion Actuarial haya efectuado, asi como sus
resultados, determinando claramente las posibles deficiencias y formulando recomendaciones sobre
la forma de subsanarlas.

B.1.8 Politica y practicas de remuneracion

SegurCaixa Adeslas establece los principios y criterios de remuneracion de todos sus 6rganos y de los
empleados a través de la “Politica de Remuneracién”, que determinan las practicas de remuneracion
de acuerdo a las caracteristicas de la Sociedad:

B.1.8.1 Principios de la politica de remuneracion

Los principios que gobiernan la politica de remuneracion son los siguientes:
¢ Incorporacion de la totalidad de la Sociedad, incluido el Consejo de Administracion.

e Orientada a impulsar comportamientos que aseguren la generacion de valor a largo plazo y a la
sostenibilidad de los resultados en el tiempo.

e Basada en la estrategia de atraccion y retencion del talento facilitando a los profesionales la
participacion en un proyecto empresarial lider, con la posibilidad de desarrollarse
profesionalmente, y manteniendo unas condiciones de remuneracién que tengan en cuenta su
trayectoria profesional y que sean competitivas respecto al entorno.

¢ Definicion de los objetivos individuales de los profesionales teniendo en cuenta los establecidos
por sus responsables, y bajo la premisa de que dichos objetivos sean alcanzables.

e Remuneracién variable basada en elementos cuantitativos y cualitativos.

e Promocion de los profesionales basada en la valoracion de las competencias, del rendimiento, del
compromiso y de los méritos profesionales de forma sostenida en el tiempo.

e Orientada a reducir la exposicion a riesgos excesivos y ajustada a los objetivos, valores e
intereses a largo plazo de SegurCaixa Adeslas.

B.1.8.2 Criterios de desempeiio y fijacion de retribuciones
Los criterios generales utilizados en el proceso de fijacion de las retribuciones son los siguientes:

e Los componentes fijos y beneficios sociales constituyen la parte preponderante del conjunto de
condiciones remuneratorias.
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e La remuneracion variable en forma de “bonus” se vinculara a la consecucién de objetivos
previamente establecidos y a una gestién prudente de los riesgos.

Todos o parte de los Consejeros Ejecutivos, Equipo Directivo y Mandos Intermedios pueden ser
remunerados mediante un plan de incentivos a largo plazo estructurado como un esquema de
retribucion variable que les permita percibir, transcurrido un determinado periodo de tiempo, un
importe econémico, siempre que se cumplan determinadas condiciones establecidas en el propio
incentivo (permanencia y cumplimiento de indicadores).

B.1.8.3 Planes de previsién destinados a los miembros del Consejo de Administracién y Alta
Direccién

La Sociedad sigue las politicas definidas en esta materia por su Consejo de Administracion.

Los planes de prevision existentes se hallan externalizados mediante seguros con entidades de primer

nivel y ajenas al grupo de consolidacién de la Sociedad. Las aportaciones efectuadas durante el 2021

han supuesto 424 miles de euros a favor de la Alta Direccion (383 miles de euros en 2020), sin que se

hayan efectuado aportaciones a favor de los miembros del Consejo de Administracion.

B.1.9 Operaciones significativas con érganos de gobierno

Operaciones con accionistas

El resultado generado durante el ejercicio 2021 asciende a 381.498 miles de euros (443.470 miles
de euros en el ejercicio 2020).

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio formulada por los Administradores de la
Sociedad, que se sometera a la aprobacion de la Junta General es la siguiente:

Miles de euros

Bases de reparto

Pérdidas y Ganancias 381.498
Total 381.498
A reserva de estabilizacién a cuenta | 2.549
A remanente 378.949
A dividendos 0
Total | 381.498

Tabla 14 — Distribucion de Dividendos periodo de referencia

La distribucién del beneficio neto del ejercicio 2020, que fue aprobada por la Junta General Ordinaria
de Accionistas el 26 de mayo de 2021 fue la siguiente:

Base de reparto

Miles de euros

Pérdidas y Ganancias

443.470

Total

443.470

Distribucion Miles de euros
A reserva de estabilizacién a cuenta 2.468
A reservas voluntarias 62.043
A dividendos 378.959
Total 443.470

Tabla 15 — Distribucién de Dividendos periodo anterior
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Los datos del ejercicio 2020 del cuadro anterior, correspondientes a la distribuciéon aprobada por la
Junta General Ordinaria de Accionistas, se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos
comparativos.

La cifra destinada a dividendos a cuenta distribuida en el ejercicio 2020, por importe de 378.959 miles
de euros, figuraba contabilizada en el epigrafe de ‘Dividendo a cuenta’ del Patrimonio Neto del
Balance a 31 de diciembre de 2020. El Consejo de Administracion en su sesion del 21 de octubre del
2020 aprobé una distribucién inicial de 236.090 miles de euros, calculados segun el Balance de la
Sociedad a 30 de septiembre de 2020. Los restantes 142.869 miles de euros del dividendo a cuenta,
calculados segun el Balance de la Sociedad a 30 de noviembre de 2020, fueron aprobados por el
Consejo de Administracién en su sesion del 23 de diciembre del 2020.

La Junta Europea de Riesgo Sistémico emitié el 27 de mayo de 2020 una recomendacion sobre la
limitacion de las distribuciones de capital durante la pandemia de COVID-19. En la misma linea, la
Autoridad Europea de Seguros y Pensiones de Jubilacion (EIOPA) emiti6 el 17 de marzo de 2020 y
el 2 de abril de 2020 dos declaraciones referentes al reparto de dividendos de las aseguradoras y
sus grupos en el contexto del COVID-19. Por su parte, la Direccion General de Seguros y Fondos de
Pensiones (DGSFP) hizo publica, el dia 6 de abril de 2020, su recomendacién a las entidades
aseguradoras en este mismo sentido.

Las distribuciones de dividendos realizadas durante el ejercicio 2020 por la Sociedad fueron
previamente comunicadas a la DGSFP, quien respondié una vez analizada la documentacion
presentada, la no existencia de objeciones para la realizacién de la distribucion planteada.

Asimismo, se hace constar que la decision de reparto de dividendos adoptada se fundamenté en un
analisis exhaustivo y reflexivo de la situacion de la Sociedad, no comprometiendo ni su solvencia
futura ni la proteccion de los intereses de los tomadores de seguros y asegurados, haciéndose en el
contexto de las recomendaciones de los supervisores sobre esta materia.

Otra informacién sobre conflictos de interés

En lo que respecta al deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante
el ejercicio 2021 los miembros del Consejo de Administraciébn han cumplido con las obligaciones
previstas en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital. Los consejeros y las personas
vinculadas a ellos (de acuerdo con el articulo 231 de la cita Ley) que hubieran podido incurrir en
alguna situacién de potencial conflicto de interés, directo o indirecto, lo han comunicado al Consejo
de Administracion de conformidad con lo dispuesto en dicho articulo. En este mismo apartado se
describen tales situaciones.

Lo anterior, sin perjuicio de las transacciones de la Sociedad con sus partes vinculadas reflejadas en
la memoria 0, en su caso, de los acuerdos relacionados con cuestiones retributivas o de
nombramiento de cargos.

Desde entrada en vigor de la Ley 5/2021, de 12 de abiril, por la que se modificé la Ley de Sociedades
de Capital, cuando en las sesiones del Consejo de Administracién se han tratado asuntos donde el
interés de la Sociedad hubiera podido entrar en conflicto con el de la entidad accionista de aquélla
que propuso a la Junta General la designacion de determinados miembros de Consejo, o el de
sociedades de su mismo grupo, estos miembros del Consejo se han abstenido de participar en la
deliberacion y votacion efectuada por el resto de Consejeros en los términos previstos en el articulo
37 de los Estatutos Sociales de la Sociedad modificado como consecuencia de la entrada en vigor
de dicha Ley. Con anterioridad a la entrada en vigor de dicha norma, los Consejeros que se
encontraban en una situacion similar, se han abstenido de participar en las deliberaciones de estos
asuntos y, una vez finalizado el debate, se han adherido, a los efectos oportunos, a los acuerdos que
hayan adoptado los otros miembros del Consejo asistentes.
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B.2 Exigencias de aptitud y honorabilidad

SegurCaixa Adeslas ha establecido una serie de requerimientos minimos de aptitud y honorabilidad sobre
todos los cargos que ejercen la direccion efectiva o desempefian funciones que forman parte del sistema
de gobierno y otro personal clave de la Sociedad, con el objetivo de no generar dudas sobre la capacidad
de dichos cargos a la hora de desempefiar una gestion sana y prudente.

B.2.1 Exigencias de la aptitud

En relacion con la aptitud, se considerara que poseen conocimientos y experiencia adecuados para
ejercer sus funciones en SegurCaixa Adeslas quienes cuenten con formacion del nivel y perfil
adecuado, en particular en el area de seguros y servicios financieros, y experiencia practica derivada
de sus anteriores ocupaciones durante periodos de tiempo suficientes. En este sentido, se tiene en
cuenta para ello tanto los conocimientos adquiridos en un entorno académico como la experiencia en
el desarrollo profesional de funciones similares a las que van a desarrollarse en otras entidades o
empresas.

En la valoracion de la experiencia practica y profesional se presta especial atencion a la naturaleza y
complejidad de los puestos desempefiados, las competencias y poderes de decision y
responsabilidades asumidas, asi como el nimero de personas a su cargo, el conocimiento técnico
alcanzado sobre el sector financiero y los riesgos que deben de gestionar.

Con caracter especifico, para el Consejo de Administracion y para los responsables de las funciones
fundamentales de la Sociedad, se establecen los siguientes requerimientos minimos en términos de
aptitud:

B.2.1.1 Consejo de Administracion

SegurCaixa Adeslas considera que los miembros del Consejo de Administracién y los empleados
deben tener conocimientos y experiencia suficientes para cumplir sus obligaciones. En este sentido,
es necesario que estos conocimientos se adapten a la evolucion en el tiempo y nuevas exigencias de
la funcién que desempefian cada uno de ellos.

Los miembros del Consejo de Administraciéon poseen individualmente los conocimientos y experiencia
adecuados y, de forma conjunta, como érgano colegiado, retinen las cualificaciones, competencias,
aptitudes, conocimientos y experiencia profesional necesarios en las areas de actividad pertinentes
para dirigir y supervisar la empresa de modo eficaz y profesional. En particular, los miembros del
Consejo de Administracion de SegurCaixa Adeslas cuentan con:

e Cualificacion profesional: conocimientos soélidos al menos sobre seguros y mercados
financieros, estrategias y modelos de negocio, Sistema de gobierno, analisis financiero y actuarial
y marco regulatorio.

e Experiencia profesional para ejercer sus funciones, que se presumira en quienes hayan
desempeifiado cargos de administracion, funciones de alta direccion, control o asesoramiento de
entidades financieras sometidas a regulacion sectorial y a supervision por la Administracion
Publica, o funciones de similar responsabilidad en otras entidades publicas o privadas de
dimensioén y exigencias similares a las de SegurCaixa Adeslas.

Para aquellos Consejeros que vayan a formar parte de la Comision de Auditoria, se exigira en lo que
sean procedente los conocimientos y aptitudes que precisan conforme a lo previsto en la normativa
especifica que les sea de aplicacion.

B.2.1.2 Funciones Fundamentales

Los procedimientos de valoracion de aptitud garantizan que los responsables de las funciones
fundamentales han obtenido un titulo superior universitario con grado de licenciatura, estableciéndose
adicionalmente los siguientes requisitos de aptitud para las personas en cada caso sujetas:
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e Cualificacion profesional:

v Responsable de la Funcién de Gestién de Riesgos: conocimientos financieros y de gestion
de riesgos.

v' Responsable de la Funcién de Verificacion del Cumplimiento: debera ser licenciado en
derecho o poseer suficientes conocimientos juridicos.

v Responsable de la Funcién de Auditoria Interna: conocimientos contables y financieros.
v Responsable de la Funcién Actuarial: titulacion de actuario.

¢ Experiencia profesional para ejercer sus funciones, para cuya valoracion se prestara especial
atencion a la naturaleza y complejidad del puesto que se desempefie, las competencias y poderes
de decisién y responsabilidades asumidas.

B.2.1.3 Otro personal clave de la Sociedad

El resto del personal sujeto a esta politica, considerado en su conjunto, debera poseer:

e Cualificacion profesional, que se presumira en quienes tengan conocimientos sélidos al menos
sobre: seguros y mercados financieros, estrategias y modelos de negocio, sistema de gobierno,
analisis financiero y actuarial y marco regulatorio. Adicionalmente en aquellos supuestos en que
por la normativa de aplicacion sea exigible una formacion especifica se exigira la acreditacion de
haberla cursado.

e Experiencia profesional para ejercer sus funciones, que se presumira en quienes hayan
desempefiado cargos de administracion, funciones de direccién, control o asesoramiento de
entidades financieras sometidas a regulacion sectorial y a supervision por la Administracion
Publica, o funciones de similar responsabilidad en otras entidades publicas o privadas de
dimensioén y exigencias similares a las de SegurCaixa Adeslas.

B.2.2 Exigencias de honorabilidad

En el caso de la honorabilidad, el nivel de exigencia no contempla el principio de proporcionalidad, ya
que la reputacion y la integridad de las personas siempre deben de estar en el nivel adecuado.

Para valorar la concurrencia de honorabilidad se considera toda la informacion disponible, incluyendo:

e La trayectoria del cargo en cuestién en su relaciéon con las autoridades de regulacién y
supervisién.

e La ausencia de condena por la comisién de delitos o faltas y de sancién por la comision de
infracciones administrativas teniendo en cuenta todas las caracteristicas de las mismas asi
como la situaciéon de los procesos derivados. SegurCaixa Adeslas solicita un certificado de
antecedentes penales que, en los supuestos de personal considerado legalmente como
Direccion Efectiva o Funciones Fundamentales remite a la Direccién General de Seguros y
Fondos de Pensiones para su evaluacion dentro del procedimiento establecido a tal efecto. En
lo relativo a la persona responsable de la distribucion y aquellas otras que participan
directamente en esta actividad se solicita una declaracion responsable de cumplir con la
honorabilidad comercial y profesional exigible por la normativa de aplicacion.

B.2.3 Proceso y periodicidad de evaluacion de aptitud y honorabilidad

La evaluacion de la aptitud y de la honorabilidad en los términos de los epigrafes anteriores, se
realizara siempre que se produzca el nombramiento o reeleccién de personas pertenecientes a uno de
los grupos a los que se refiere el &mbito personal de aplicacién de esta politica.

Asimismo, se realizan reevaluaciones con una periodicidad méaxima trienal.

Adicionalmente, siempre que por cualquier via se ponga de manifiesto que ha podido cambiar alguna
de las circunstancias que sirvieron para la evaluacion inicial o que existe un incumplimiento, de los
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requerimientos de aptitud y honorabilidad que pudieran suponer una amenaza al desarrollo de la
actividad de SegurCaixa Adeslas, seran analizados con méxima celeridad por el Secretario General y
el responsable de la Funcién de Verificacion del Cumplimiento, y con el objeto de evitar cualquier
situacion de riesgo:

e Valoracion de un posible impacto econémico y reputacional.
* Comunicacion al Consejo de Administracion, para la adopcién de medidas oportunas.
e Plan de comunicacién a terceros implicados.

* Reevaluacion de la aptitud y honorabilidad, cuando se trate de responsables que ejerzan
funciones del sistema de gobierno.

e Descarte del nombramiento, en caso de falta de idoneidad.

B.3 Sistema de gestién de riesgos (SGR) incluida la evaluacién de riesgos
y de solvencia

B.3.1 Objetivos y principios del SGR

SegurCaixa Adeslas ha desarrollado un Sistema de Gestion de riesgos cuyo objetivo final es garantizar
su solvencia contribuyendo a la consecucion de los objetivos estratégicos.

En su desarrollo se ha tenido en cuenta la proporcionalidad de acuerdo a la naturaleza, volumen y
complejidad de las operaciones de SegurCaixa Adeslas y considerando la variedad de canales de
distribucion que utiliza, la diversidad de riesgos que cubre incluyendo tanto riesgos masa, como
grandes riesgos, asi como la variedad de ramos de seguro en los que opera la Sociedad.

El Consejo de Administracién garantiza, como ultimo responsable, la eficacia del Sistema de Gestién
de Riesgos, estableciendo el perfil de riesgo deseado de la Sociedad y los limites y tolerancia al riesgo,
asi como aprobando las principales estrategias de gestion de riesgos.

B.3.2 Elementos del SGR

El Sistema de Gestién de Riesgos comprende las estrategias y los procesos y procedimientos
necesarios para identificar, medir, vigilar, gestionar y comunicar de forma periédica los riesgos que, a
nivel individual y agregado, esta expuesta la Sociedad y sus interdependencias.

o Estrategia del Negocio: la Estrategia de Negocio se encuentra totalmente alineada con la
Estrategia de Riesgos, a través de los limites de tolerancia y apetito a cada uno de los riesgos.

e Gobierno del Riesgo: a través de los diferentes 6rganos, comisiones y comités de SegurCaixa
Adeslas soportado por una gestion de! riesgo basado en el modelo de las “Tres Lineas de
Defensa”.

¢ Proceso de Gestion de Riesgos: a través de los procesos de identificacién, medicion, gestion,
monitorizacion e informacién de los riesgos a los que esta expuesta la Sociedad.

Bajo estos elementos, fomenta una cultura comun de los riesgos dentro de la Sociedad con el objetivo
de asegurar la eficiencia de su SGR.

B.3.2.1 Estrategia del Negocio

El Plan estratégico de la Sociedad se establece por un periodo de tres afios, si bien anualmente se
elabora un Presupuesto alineado con el anterior. Este Plan estratégico tiene como objetivo primordial
lograr un crecimiento rentable de forma sostenida a lo largo del tiempo.

Se monitoriza de forma continua el cumplimiento de las distintas iniciativas estratégicas identificando
y evaluando los riesgos asociados a cada una de ellas que impedirian su cumplimiento.
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En todo momento, se mantendra un perfil de riesgo que permita alcanzar los objetivos estratégicos
maximizando la rentabilidad y minimizando el riesgo.

B.3.2.2 Gobierno del riesgo

Las responsabilidades sobre la gestion de riesgos recaen fundamentalmente en los siguientes
6rganos, comisiones y comités:

e Consejo de Administracién
o Comision de Auditoria

e Comité de Direccién

e Comité de Riesgos

e Funciones Fundamentales

¢ Unidades de Negocio

SegurCaixa Adeslas fundamenta el gobierno del riesgo a través del modelo de las “Tres Lineas de
Defensa” (asignando roles y responsabilidad por areas e intervinientes):

e Primera Linea de Defensa: recae en las Unidades de Negocio de cada uno de los
departamentos. Son los responsables de la identificacidn, medicidn, gestiéon, monitorizacién e
informacion de los riesgos a diferentes niveles.

e Segunda Linea de Defensa (Control y Seguimiento): esta compuesta por la Funciéon Actuarial,
la Funciéon de Gestidon de Riesgos y la Funcién de Verificacion del Cumplimiento. Son los
responsables de establecer mecanismos de vigilancia y monitorizacion para la mitigacion de la
exposicion al riesgo, de coordinar politicas y procedimientos internos para cumplir con la
normativa externa, y de la optimizacion de los controles en busca de una relacion aceptable de
control/eficiencia operativa.

e TerceraLinea de Defensa (Auditoria Interna): se encarga de la comprobacion de la adecuacioén
y eficacia del sistema de control interno y de otros elementos del sistema de gobierno.

De forma transversal a las “Tres Lineas de defensa”, el Sistema de Control Interno a través de sus
métodos y procedimientos permite garantizar la efectividad y eficiencia de las operaciones dentro del
marco de gestién de riesgos.

En lo que a la gestion del riesgo se refiere, los diferentes érganos que conforman el Sistema de
Gobierno Corporativo son responsables de la implementacién efectiva del Sistema de Gestion de
Riesgos.

B.3.2.3 Proceso de Gestién de riesgos

La normativa interna basica de SegurCaixa Adeslas de obligado cumplimiento, configurada a través
de un conjunto de politicas escritas, establecen los objetivos que persiguen, las tareas que deben
realizarse y sus responsables asi como los procesos y procedimientos de reporte de informacién que
deben aplicarse.

Las politicas vinculadas a la normativa de Solvencia Il que han sido aprobadas por el Consejo de
Administracién y que se actualizan con una periodicidad minima anual, son las siguientes:

Bloque Politicas

Politica del Sistema de Gestion de Riesgos
Politica de la Funcién Actuarial

Politica de Verificacion del Cumplimiento
Politica de Control Interno

Politica de Auditoria Interna

Politica de Aptitud y Honorabilidad

FURCIONES

SHhddpientales
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Politicas

3 T At 15 S e ‘. £l S 1
| Politica de reaseguro y otras técnicas de mitigacion
| Politica de riesgo de suscripcion y constitucion de reservas
| Politica de gestién del riesgo operacional
| Politica de continuidad del negocio
Politica de inversiones
| Politica de gestion del riesgo de liquidez y concentracion de

' | inversiones
Sistema tle Gestion de P - - -
?m Politica de evaluacién prospectiva de riesgos ORSA

| Politica de prevencion de riesgos penales

| Politica de impuestos diferidos

| Politica de Control Interno sobre la Informacién Financiera

| Politica de Cumplimiento Fiscal en el marco del Sistema de Gobierno
Politica de gestion de activos y pasivos

Politica de Gestion y Control del Riesgo Tecnolégico y de la
Seguridad de la Informacién ______

Politica de Reporting

| Politica de calidad de dato
Tabla 16 — Indice de Politicas

La Politica del Sistema de Gestién de Riesgos establece un marco general de gestion de riesgos
proporcionando un esquema estructurado de responsabilidades y competencias, asi como las
directrices y procedimientos generales en esta materia.

SegurCaixa Adeslas de acuerdo con la importancia y naturaleza de los riesgos mas significativos a
los que esta expuesta, ha desarrollado el conjunto de politicas relativas a los mismos detalladas
anteriormente. Por ello, la Politica del Sistema de Gestion de Riesgos se debe considerar una politica
marco que forma parte de una serie mas amplia de politicas de los ambitos anteriormente
comentados.

Asimismo, el conjunto de politicas esta desarrollado por un conjunto de manuales y procedimientos.
Identificacion

Como parte del proceso de gestion de riesgos, SegurCaixa Adeslas cuenta con procesos destinados
a la identificacion de los riesgos a los que se encuentra expuesta por el desarrollo de su negocio.

Los diferentes riesgos a los que esta expuesta SegurCaixa Adeslas se han agrupado en los
siguientes bloques:

Equivalencia formula
estandar de Sl|

Descripcion

Riesgos derivados de la operativa aseguradora de
suscripcion de contratos de seguro. Basicamente se
corresponde con los riesgos de suficiencia de primas y
reservas.

Suscripcioén no vida
Suscripcion de decesos
Suscripcién de salud
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Equivalencia férmula

Descripcion estandar de SlI

Riesgo de tipos de interés

Riesgos derivados de la gestion de los activos y su Riesgo de renta variable
relacion con los pasivos. Comprende los riesgos de Riesgo de inmuebles
mercado (tipos de interés, crédito mercado, divisa, Riesgo de Spread
concentracion e inmobiliario), liquidez, contraparte, y por | Riesgo de concentracion
ultimo, el riesgo de financiacion y solvencia. Riesgo de divisa

Riesgo de contraparte

Riesgo de pérdida derivado de la inadecuacién o la
disfuncién de procesos internos, del personal o de los Riesgo operacional
sistemas, o0 de sucesos externos.

BREEICIORI

Riesgos que no tienen un origen financiero, pero que
podrian impactar en SegurCaixa Adeslas. Se trata de

Slsi e (o) | Fiesgos con un impacto mas transversal. En esta No aplica
-0 | categoria se incluyen los riesgos reputacionales,
‘ estratégicos y ASG (ambientales, sociales y de
gobernanza).

Tabla 17 - Bloques de identificacién de riesgos

La identificacién de riesgos se realiza a través de un analisis permanente de todos los factores de
riesgo existentes en cada momento y conforman el mapa de riesgos actualizado de la Sociedad.

Proceso de Medicién

La mediciéon de riesgos es necesaria para determinar su importancia y establecer los recursos
adecuados para su gestion. Los métodos y procesos establecidos permiten realizar las mediciones
correspondientes, entre los que se encuentra, la aplicacion de la férmula estandar de solvencia para
aquellos riesgos dentro de su alcance.

Proceso de Gestién de riesqos (aceptacion, rechazo, transferencia, mitigacion)

El marco normativo anteriormente descrito configura los criterios de aceptacién o rechazo, asi como
en su caso, los mecanismos de transferencia y mitigacion de riesgos.

Proceso de Monitorizacién de riesqos

La monitorizacion de riesgos asegura que los distintos enfoques adoptados para la gestién de riesgos
(aceptacion, rechazo, transferencia y mitigacion) son efectivos:

e La medicién periédica de los riesgos y la monitorizacion del grado de exposicion a cada uno de
ellos asi como del perfil global del riesgo de la Sociedad.

e Lamonitorizacién de los limites y tolerancia al riesgo fijados y de forma especifica los riesgos mas
relevantes.

e Monitorizacién del consumo de capital y de la solvencia.

e La realizacién de una evaluacién explicita y prospectiva de los riesgos y de la solvencia de
SegurCaixa Adeslas.

Proceso de reporte de riesgos

El reporte de riesgos de SegurCaixa Adeslas tiene como objetivo fundamental presentar e informar
de forma clara, precisa y en plazo a los diferentes 6rganos de direccion de la Sociedad sobre la
adecuada gestion del riesgo en base del apetito definido.
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B.3.3 Implementacion e integracion

B.3.3.1

La Direccion Control de Riesgos como responsable de la Funcion de Gestién de Riesgos, depende
jerarquicamente de la Direccion General, y es la encargada de velar por la adecuada implementacion
del Sistema de Gestion de Riesgos de la Sociedad impulsando una cultura de gestion de riesgos
desarrollando las tareas encomendadas en la Politica del Sistema de Gestién de Riesgos.

Estructura organizativa

La Funcién de Gestion de Riesgos goza del estatus y la independencia necesaria para cumplir con
su cometido estando dotada de los recursos que le permitan un desarrollo efectivo de sus
responsabilidades. En este sentido, operard bajo la responsabilidad ultima del Consejo de
Administracion.

B.3.3.2 Procesos de toma de decisién — Funciones y responsabilidades

En SegurCaixa Adeslas, el proceso de toma de decisién dentro del SGR se encuentra establecido a
través de las funciones y responsabilidades de los participantes involucrados que se resumen a
continuacion:

Participante Resumen de Principales Funciones y Responsabilidades

- Aprobacién de las politicas de gestion de riesgos.

- Ultimo responsable de garantizar la eficacia del SGR, establecer el perfil
de riesgo de la Sociedad y los limites de tolerancia al riesgo.

Lonseic

Comision de

- Supervisar la eficacia del Control Interno, la Auditoria Interna y el Sistema
de Gestion de Riesgos.

Auditoria

- Establecer un entorno de gestion de los riesgos en las areas operativas y
de soporte que asegure que los mismos permanecen dentro de los limites
aprobados en una gestion prudente del negocio.

- Establecera unos indicadores de alerta temprana de riesgo al objeto de
anticipar la toma de decisiones para restablecer los niveles de riesgo
deseados, evitando incumplir los limites de tolerancia al riesgo aprobados
por el Consejo de Administracion.

- Actuar como érgano asesor del Consejo de Administracion en todos
aquellos aspectos relacionados con la gobernanza, el control interno y la
gestion de riesgos.

- Facilita la aplicacion y realizar la supervision de los sistemas de gestion
de riesgos y control interno.
e OneS - Seguimiento y revisién de los sistemas de gobernanza y del control interno

b o

e arie atie Sy

y de riesgos de SCA.

Unidadestee)

NEqosida

{ - Responsabilidad de la toma de decisiones en relacién con la asuncién de

riesgos.

Tabla 18 — Funciones y responsabilidades del SGR

5

Las funciones fundamentales son las siguientes: Funcién de Gestion de Riesgos, Funcion Actuarial, Funcion de

Verificacion del Cumplimiento y Funcién de Auditoria Interna.
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B.3.4 Evaluacion interna de riesgos y solvencia (ORSA)

SegurCaixa Adeslas tiene implementada la evaluacién interna de riesgos y solvencia a través del
“Proceso ORSA”:

B.3.4.1  Componentes del proceso ORSA y evaluacion de necesidades de solvencia

El proceso ORSA es el conjunto de procesos y procedimientos desarrollados por la Sociedad para
identificar, evaluar, supervisar, administrar e informar de los riesgos a los que se enfrenta o puede
enfrentarse para determinar y garantizar la adecuada cobertura de las necesidades de solvencia.

Se trata de un proceso continuo desarrollado a lo largo del ejercicio, siendo el pilar del marco de
gestion de riesgos y el sistema de control interno.

Los tres componentes del proceso ORSA son los siguientes:

Planificacion estratégica y evaluacion de necesidades de solvencia

El Plan estratégico tiene como objetivo primordial reforzar la sostenibilidad del éxito alcanzado en los
ultimos afios. El desarrollo de este Plan se enmarca en un entorno con alto grado de complejidad y
competitividad y se establece por un periodo de tres afios. Se monitoriza de forma continua el
cumplimiento de las distintas iniciativas estratégicas identificando y evaluando los riesgos asociados
a cada una de ellas. Esto permite definir de forma concreta una Estrategia de riesgos dénde el
Consejo de Administracion considera como elementos clave:

¢ Alcanzar los objetivos estratégicos maximizando la rentabilidad y minimizando el riesgo.
e Incorporar el riesgo y el capital como un elemento en la gestion de la Sociedad.

¢ Establecer KRI (indicadores de riesgo) que ayuden en las decisiones estratégicas y en la gestién
operativa.

Ademas, anualmente, se realiza un proceso de planificacién a medio plazo que recoge la
actualizacion de los elementos mas relevantes de la proyeccién econdmico-financiera.

En este contexto, al menos anualmente se realiza un proceso ORSA en el que se hacen proyecciones
/de las necesidades de capital y solvencia a lo largo del periodo analizado, teniendo en cuenta el
proceso presupuestario (2021) y la evolucién del negocio previsto (2022-2024). Estas proyecciones
se realizan aplicando una metodologia, hipétesis y elementos como:

¢ Balance economico incluyendo los Fondos Propios que permiten cubrir el SCR y las necesidades
de solvencia.

e SCR que permite entender cémo evolucionaria la posicién de solvencia y el perfil de riesgo a lo
largo del periodo de proyeccion teniendo en consideracion las hipétesis base del mismo.

e En primer lugar se hacen test de estrés (analisis de sensibilidades) que permiten conocer los
diferentes impactos en términos de balance econémico y SCR.

e En segundo lugar se hacen andlisis de escenarios posibles desde un punto de vista econémico,
de negocio y sobre determinadas situaciones concretas de riesgo.

Proceso de Gestién de riesgos

El proceso ORSA se alimenta del proceso de gestion de riesgos que se desarrolla de forma continua
alo largo del ejercicio. De esta manera, el proceso y el informe ORSA se alimentan y son uno de los
principales resultados del proceso de gestion de riesgos y elemento clave en la toma de decisiones.

Reporte de riesgos

Anualmente se presenta el informe ORSA como uno de los entregables principales del Sistema de
Gestion de Riesgos y en concreto sobre la evaluacion prospectiva de riesgos y necesidades de
Solvencia.
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El informe ORSA se realiza una vez al afio, alineado con la planificacién estratégica y presupuestaria
de la Sociedad y es aprobado finalmente por el Consejo de Administracién quedando disponible para
su presentacion a la DGSFP. Existe un modelo de gobierno alrededor de la preparacién del informe
ORSA.

SegurCaixa Adeslas contempla la necesidad de realizar un ORSA con periodicidad extraordinaria en
determinadas circunstancias donde se produzca un cambio significativo en el perfil de riesgo como
consecuencia de decisiones internas o factores externos.

B.3.4.2 Gobierno del proceso ORSA

En el siguiente grafico y los comentarios relacionados se muestra y explica respectivamente el
gobierno alrededor del proceso ORSA.
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Gréfico 10 -Proceso ORSA

Las principales funciones y responsabilidades de cada uno de los participantes involucrados son
las siguientes:

Participante Resumen de Principales Funciones y Responsabilidades

| - Aprobacioén de la politica y el informe ORSA.

- Maximo responsable del proceso de auto evaluacién interna prospectiva de los
riesgos propios.

- Supervisién del proceso, los resultados y el informe antes de la aprobacién por parte
del Consejo de Administracion.

- Definicién de los planes de negocio y analisis de la evaluacién prospectiva de los
riesgos y de las necesidades de solvencia asi como del perfil de riesgo incluyendo
los riesgos mas relevantes y emergentes.

- Revisa las diferentes propuestas del proceso ORSA tal como el calendario, la
propuesta de escenarios y ejercicios de estrés.

- Analiza, valida y aprueba la propuesta a remitir al Consejo de Administracion en
relacion al informe ORSA previo paso por la Comisiéon de Auditoria.

- Suministro de informacién relativa a los estados financieros (cuenta de resultados y
balance contable) presupuestados y el plan de negocio previsto.
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Participante Resumen de Principales Funciones y Responsabilidades

- Suministro de toda la informacién relativa a los estados financieros, asi como el
calculo del SCR, necesario para la realizacion de las evaluaciones prospectivas de
caracter cuantitativo.

- Coordinacion para la correcta ejecucién del proceso ORSA, y actualizar todos los
calculos, hipétesis, perfil de riesgo y resultados del proceso.
Control de - Utiliza la informacién de planificacion estratégica asi como la informacion real y
Riesgos presupuestaria que realiza la DA de Control de Gestion y la D.A. Econémico
Financiera para calcular el balance econémico y SCR del periodo proyectado.

- Elaboracién del informe ORSA y registro del proceso

Tabla 19 - Funciones y responsabilidades del ORSA

B.3.4.3 Evaluacion de las necesidades de solvencia sobre la base del perfil de riesgo

La determinacién del perfil de riesgo en la Sociedad se entiende como el resultado de una auto-
valoracion cuantitativa y cualitativa de cada uno de los riesgos a los que esta expuesta.

La combinacion de ambas valoraciones determina el perfil de cada riesgo de forma individual y la
consideracion global de cada uno de ellos configura el perfil de riesgo global de la Sociedad.

Esta metodologia busca identificar eventuales necesidades de potenciar o impulsar mejoras en la
gestiobn de determinados riesgos cuya exposicién proyectada hubiera podido incrementarse
significativamente en el periodo de planificacion, para poder adoptar las medidas oportunas de cara
a poder gestionar mejor los niveles de exposicion futuros y los riesgos que podrian potencialmente
materializarse en pérdidas.

La valoracion cuantitativa contempla el nivel de solvencia, la existencia de beneficios recurrentes y
adecuados al requerimiento de capital regulatorio, la calidad del capital, la liquidez operativa y el
cumplimiento concreto del marco de apetito al riesgo aprobado por el Consejo de Administracion

La valoracion cualitativa consiste a nivel general en un juicio propio experto y objetivo acerca del
gobierno y la gestion del riesgo, asi como del Sistema de Control Interno a partir de indicadores
iniciales de riesgo.

Adicionalmente, se llevan a cabo analisis concretos de los riesgos mas relevantes como son los
riesgos emergentes.

Tal y como se ha explicado anteriormente, la evaluacion de las necesidades de solvencia se realiza
através de la proyeccion del balance econémico, el requerimiento de capital regulatorio (SCR), y por
tanto de la posicion de solvencia, sobre la base del presupuesto del ejercicio y la evolucién del
negocio previsto (Escenario Central) al objeto de contrastar:

¢ Por una parte, que las necesidades de solvencia, sobre la base del apetito al riesgo y limites
definidos, estan cubiertas a lo largo de la proyeccién. En esta evaluacion de las necesidades de
solvencia se toma en consideracion la prevision de dividendos.

e Por ofra parte, que el perfil de riesgo proyectado esta alineado con el perfil actual y previsto para
SegurCaixa Adeslas.

Igualmente, en la evaluacién de las necesidades de solvencia se toman en consideracion una serie
de escenarios plausibles que podrian impactar en la consecucion de los objetivos estratégicos y que
toman en consideracion las variables financieras y de negocio relacionadas. El objetivo de este
andlisis de escenarios es contrastar que las necesidades de solvencia quedarian cubiertas, y que su
impacto, quedaria también cubierto por el perfil de riesgo de la Sociedad.

Las proyecciones se realizan a partir de una metodologia definida y la consideracion de una serie de
hipétesis.
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B.4 Sistema de control interno (SCI)

SegurCaixa Adeslas, ajustandose a lo establecido en los requerimientos establecidos en la normativa de
Solvencia Il y a las mejores practicas en materia de Control Interno, ha establecido y documentado un
Sistema de Control Interno apropiado, que se adapta a los cambios del entorno operativo y de negocio,
mitiga los riesgos hasta niveles aceptables y da apoyo en los procesos de toma de decisiones y en el
fortalecimiento del gobierno corporativo. El Sistema de Control Interno esta compuesto por un conjunto
de normas, procesos y estructuras que guian al personal en todos los niveles de la organizacion, en el
desempefio de sus responsabilidades de cara al Control Interno y a la toma de decisiones, siendo el
Consejo de Administracion el Ultimo responsable de establecer, mantener y mejorar el mismo.

La Compaiiia cuenta con una Politica de Control Interno aprobada por el Consejo de Administracién en
la que se describe de forma general el Sistema de Control Interno, asi como los roles y responsabilidades
fundamentales para su mantenimiento.

B.4.1 Descripcion del SCI

B.4.1.1 Alcance y objetivo

Por su naturaleza, el Control Interno impacta a todas las personas con independencia de su categoria
profesional dentro de la organizacién, las cuales contribuyen a proporcionar una seguridad razonable
sobre todas y cada una de las actividades que realizan y por tanto a alcanzar los objetivos de
SegurCaixa Adeslas.

El objetivo del SCI de la Compafiia busca obtener una seguridad razonable sobre:
o La eficacia y eficiencia de las operaciones.
e Lafiabilidad e integridad de la informacién financiera y no financiera.

* Una adecuada gestion de los riesgos de acuerdo con los objetivos estratégicos de la
Compaiiia.

¢ El cumplimiento de las leyes y de las politicas y procedimientos internos aplicables.

El objetivo tltimo del control interno es potenciar la operativa interna de la Compaiiia, incrementar su
capacidad para gestionar las diversas situaciones internas y externas que pudieran presentarse, asi
como, identificar y ayudar a orientar los planes de accién precisos para solucionar posibles errores o
deficiencias significativas en los procesos y estructuras de la Compafiia.

El sistema de control interno comprendera, al menos, lo siguiente:

¢ los mecanismos apropiados, con respecto a la solvencia, que permitan identificar y medir
todos los riesgos significativos existentes, y cubrir adecuadamente esos riesgos con fondos
propios admisibles;

* los procedimientos de informacion y de contabilidad fiables de cara a la vigilancia y gestion
de las operaciones y la concentracion de riesgo.

B.4.1.2 Componentes

El SCI, esta formado principalmente por cuatro componentes que interactiian entre si y que se
encuentran integrados en el proceso de direccién. Cada uno de los componentes debe cumplir una
serie de Principios. Estos cinco componentes son:
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Actividades de control interno para
Entorno de control interno, asegurar gue se tomen las medidas
proporcionando disciplinay estructura necesarias para controlar los riesgos y
conseguir los objetivos fijados

Comunicacion para que todo el personal
tenga conocimiento de su funcion en el
Sistema de Control Interno

Supervision e informacion de la
efectividad del Sistema de Control Interno

Gréfico 11 ~Componentes del SCI

Entorno de control interno

La Compaiiia promueve un entorno positivo de control interno. Este entorno es la base necesaria
para todos los demas componentes del control interno y proporciona disciplina y estructura. Fija la
cultura de riesgos de la organizacion, influyendo y reforzando la conciencia de control de los
empleados del grupo.

Forman parte de este entorno la integridad moral, valores éticos, desarrolio de la competencia del
personal, la filosofia y el estilo operativo de la direccién, la forma de asignar funciones y
responsabilidades, la configuracion de la organizacion y la gobernanza. La atencién y la guia que
proporciona el Consejo son fundamentales para conseguir crear un entorno de control satisfactorio.

Actividades de control interno

La Compaiiia vela por la aplicacion efectiva de las indicaciones y directrices de la direccion mediante
la realizacion de actividades de control adecuadas para hacer frente a los riesgos que pudieran
obstaculizar la consecucion de sus objetivos. Para ello, se establecen actividades de control en toda
la organizacion, en todos los niveles y en todas las funciones.

Comunicacion

Se llevan a cabo iniciativas para que todo el personal tenga conocimiento de su funcién en el Sistema
de Control Interno. Todo el personal recibe instrucciones claras de que las obligaciones de control
deben tomarse como parte integrante de sus responsabilidades. En este sentido, todo el personal
tiene conocimiento de las normas externas e internas y de toda la informacién necesaria para el
correcto desempefio de sus responsabilidades, asi como de los riesgos asociados a sus actividades
ordinarias.

Supervisién e informacién de la efectividad

Este Sistema de Control Interno se revisa y supervisa de forma periédica. Para ello se establecen
mecanismos de supervisién y comunicacién dentro del sistema de control interno para proporcionar
a la Alta Direccion y al Consejo de Administracién la informacién necesaria para los procesos de
toma de decisiones, las debilidades y ambitos de mejora detectados y los planes de accién para
subsanarlas.

Asi mismo, debe realizarse un seguimiento continuado de las operaciones, en el contexto de la
revision y valoracion de los riesgos, que incluira actividades periédicas de gestién y supervision y
otras actividades que habitualmente realice el personal en el desempefio de sus funciones.

B.4.1.3 Integracién en la Sociedad — principales responsabilidades

En SegurCaixa Adeslas, la Politica de Control Interno establece que el SCI se implementa
operativamente a través de las siguientes funciones y responsabilidades de los participantes
involucrados:
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Resumen de Principales Funciones y Responsabilidades

- Establecer las directrices generales para mantener un adecuado Sistema de
Control Interno.

- Mantenerse informado, a través de la Comisién de Auditoria, de los resultados
obtenidos en las labores de supervision del Sistema de Control Interno; asi como del
proceso de elaboracion y presentacion de la informacion financiera y no financiera.

Comisioh de
Auditoria

- Supervisar los resultados obtenidos en las labores de supervision de los
procedimientos del Sistema de Control Interno, asi como de las deficiencias
identificadas y de los planes de accion establecidos para subsanarlas.

- Supervisar el proceso de elaboracion y presentacion de la informacion financiera y
no financiera.

- Tomar razén de las debilidades significativas de control interno detectadas por el
auditor externo en el desarrollo de la auditoria.

- Mantenerse informado acerca de todos los riesgos gestionados por todas las areas
y sistemas de control.

- Supervisar la evaluacién periodica del Sistema de Control Interno y de las
deficiencias identificadas.

- Supervisién periédica de la revision de riesgos y controles de riesgos, asi como de
las debilidades detectadas en la efectividad de los controles testados.

- Supervisar el proceso de elaboracién y presentacién de la informacién financiera y
no financiera preceptiva y presentar recomendaciones o propuestas al Consejo de
Administracion, dirigidas a salvaguardar su integridad.

- Tomaréa razén de las debilidades significativas de control interno detectadas por el
auditor externo en el desarrollo de la auditoria, todo ello sin quebrantar su
independencia.

- Poner en practica las politicas y medidas acordadas por el Consejo de
Administracion, incluidas las estrategias y normativas, con el fin de implantar un
Sistema de Control Interno eficaz.

- Fomentar en la Compaiiia un alto compromiso con la integridad y los valores éticos
e impulsar el desarrollo e implantacién de una cultura de control interno sélida.

- Establecer, de acuerdo con las decisiones adoptadas por el Consejo de
Administracion, una estructura organizativa adecuada con una correcta separacion
de funciones, segregacién de tareas y un sistema de competencias y de delegacion
de facultades que permita lograr la implantacién de un Sistema de Control Interno
efectivo.

omite ok

pireccion

- Es responsabilidad del Comité de Direccién la implementacion de los
procedimientos de Control Interno en linea con las directrices establecidas por el
Consejo de Administracion y de una estructura organizativa que permita la
adecuada aplicacién y desarrollo del Sistema de Gestion de Riesgos garantizando
una gestién sana y prudente de la actividad.

- Comunicar al Consejo de Administracién cualquier hecho o circunstancia relevante
que se presente en relacion a esta politica y el Sistema de Gestion de Control
Interno.

Sibdireccion

- Disefar, implantar y ejecutar el Sistema de Control Interno de la Informacién
Financiera (SCIIF).

Tabla 20 - Funciones y responsabilidades del SCI
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Funciones Fundamentales

Participante Resumen de Principales Funciones y Responsabilidades

- Comunicar al Consejo de Administracién cualquier hecho o circunstancia relevante
que se presente en relacion con la Politica de Control Interno y el Sistema de
Control Interno.

- Realizar el andlisis periédico de evaluacion del Sistema de Control Interno y su
adecuada implementacion y documentacion para todas las categorias de riesgos,
sobre la base de los requerimientos normativos y de gestion de riesgos
implantados en la Compaiiia.

- Monitorizar el riesgo operacional.

- Verifica y supervisa como segunda linea de defensa, la correcta coordinacion y
aplicacién del seguimiento de continuidad de negocio por parte de la Direccion de
Seguridad Digital y Continuidad.

- Participacion en el sistema de control establecido sobre las actividades criticas
externalizadas.

Funcion de

sestion de

- Asesorar al Consejo de Administracion acerca del cumplimiento de las
disposiciones legales, reglamentarias y administrativas, asi como acerca del
cumplimiento de su normativa interna.

- Impulsar la cultura de cumplimiento a través de la organizacion.
- Determinar y evaluar el riesgo de cumplimiento.

- Conocer cualquier hecho relevante que pueda afectar al Sistema de Control Interno
que afecte al riesgo normativo y monitorizar las medidas adoptadas por la direccion
para mitigar sus efectos y los resultados de ésta.

fi:»,".ll:"lfﬂ"!F‘ ¢ HZE
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- Contribuye a la aplicacién efectiva del Sistema de Gestién de Riesgos a través de
la evaluaciéon de la adecuacién de las provisiones técnicas, su pronunciamiento
sobre la politica general de suscripciéon y sobre los acuerdos de reaseguro, asi
como su contribucién en la modelizacién del riesgo basados en el calculo de los
requisitos regulatorios y de capital y la evaluacién interna de los riesgos y de la
solvencia.

- Comprobar la adecuacion y eficacia del Sistema de Control Interno y de otros
Funcion de elementos del sistema de gobierno de la Sociedad mediante el establecimiento de

e ey un plan de auditoria plurianual basado en un andlisis sistematico de riesgos, dando
intcina cobertura a las actividades significativas de la Sociedad en un periodo de tiempo
razonable.

Tabla 21 - Funciones y responsabilidades Funciones Fundamentales (SCI)

Otras funciones de Control

Participante Resumen de Principales Funciones y Responsabilidades

ireccion de - Velar por la existencia de un adecuado Sistema de Control Interno en el ambito de
retaria los riesgos de caracter normativo incluyendo los de caracter penal y los
Genera relacionados con la protecciéon de datos de caracter personal.

- Garantizan una gestiéon eficaz del riesgo operacional y de seguridad de las
tecnologias de la informacién y de las comunicaciones (Riesgos TIC).

- Vela por la Seguridad de la Informacién en todos los procesos de negocio de
SegurCaixa Adeslas mediante el control y gestiéon del riesgo tecnolégico, asi como
define los requisitos minimos de Seguridad.

- Unidad de Control Interno sobre la Informacién Financiera (SCIIF). revisa que las
practicas y los procesos desarrollados en la Sociedad para elaborar la informacién
financiera garantizan la fiabilidad de la misma y su conformidad con la normativa
aplicable.

- Unidad de Cumplimiento Fiscal. es la encargada de supervisar el adecuado
funcionamiento del Sistema de Control Fiscal, revisando la efectividad del mismo
y proponiendo las medidas necesarias para su correcto desarrollo.

31/12/2021 46
Informe Sobre la Situacién Financiera y de Solvencia (SFCR) I

B



Participante

Direccion de
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Resumen de Principales Funciones y Responsabilidades

- La Direccién de Area Econdémico Financiera colabora junto con el Departamento
de Fiscalidad, en la gestion fiscal de SCA.

?E;)Rc;
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- Establecen las politicas fiscales, criterios y procedimientos a seguir por la Sociedad
respecto de aquellas actividades que puedan tener incidencia tributaria

Nndadess
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-~ Propietarios y gestores en el dia a dia del Sistema de Control Interno. Son los
encargados de realizar las actividades de control diarias, siendo proporcionales a
los riesgos que surgen de las actividades definidas en el mapa de procesos de la

Sociedad.

Tabla 22 — Funciones y responsabilidades Otras Funciones de Control (SCI)

Comités de Control

- Reforzar la proteccion de los consumidores de productos de seguros, a través
del establecimiento de un proceso robusto de aprobacién de dichos productos.

- Garantiza la continuidad de las operaciones y del servicio a los clientes.

- Asegura el Cumplimiento de la Estrategia TIC y la Politica de Gestién y Control
del Riesgo Tecnolégico y Seguridad de la Informacién.

- Impulsa las acciones de robustecimiento y los planes de robustecimiento de

IDIFERTCRIO
O AL IVG

Sequridad LH‘.CH‘JEJ‘:HV . . . A -,
bt byt Riesgos tecnolégicos y Seguridad de la Informacién.
- Comunica y reporta Alertas, Amenazas, Riesgos e Incidentes de Seguridad
relevantes.
Eomutenio - Refuerza el cumplimiento de la normativa externa e interna aplicable a la

Sociedad, siendo el 6rgano, con poderes auténomos suficientes, encargado de
la supervisién y control del Sistema de Prevencién de Riesgos Penales, asi

como del Sistema de Control del Gobierno Fiscal.

Tabla 23 - Funciones y responsabilidades Comités de Control (SCI)

B.4.2 Implementacion de la Funcion de Verificacion del Cumplimiento

Como parte de la adaptacion del SCI a las directrices normativas de Solvencia Il, la Sociedad cuenta
con una Funcién de Verificacion del Cumplimiento, funcién que se ubica dentro de la Direccién
Secretaria General.

La Funcion de Verificacion del Cumplimiento cuenta con un responsable designado por el Consejo de
Administracion, que ha desarrollado trabajos relativos a la identificacién de la normativa con impacto
especifico en la operativa de la sociedad, en su mapa de riesgos normativos y a la supervision de los
controles asociados a dichos riesgos identificados por las areas.

B.4.2.1 Alcance y objetivos
Los principales objetivos de la Funcion de Verificacion del Cumplimiento son los siguientes:

e Asesorar al Organo de Administracion acerca del cumplimiento de las disposiciones legales,
reglamentarias y administrativas, asi como acerca del cumplimiento de su normativa interna.

o Evaluar las posibles repercusiones de cualquier modificacion del entorno legal en las operaciones
de la empresa.
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e Determinary evaluar riesgo de cumplimiento y la idoneidad de las medidas adoptadas para evitar
cualquier incumplimiento.

B.4.2.2 Consideraciones

Los principios que rigen la actuacion de la Funcion de Verificacion del Cumplimiento son:
1. Aptitud y honorabilidad de su titular.

El titular de la funcién debe contar con el perfil profesional necesario para desarrollar las funciones
previstas en esta politica, reuniendo los requisitos de aptitud y honorabilidad que para esta funcién
se requieren.

2. Independencia operativa.

El titular de la Funcién de Verificaciéon del Cumplimiento es independiente de las areas operativas
de la Sociedad en el ejercicio de sus funciones al objeto de no comprometer su capacidad para
desempefiar sus tareas de modo objetivo, imparcial e independiente.

3. Estatus.

La Funcion de Verificacién del Cumplimiento opera bajo la responsabilidad tltima del Consejo de
Administracién.

4. Autonomia.

Las personas que desempefien esta funcion pueden comunicarse por propia iniciativa con
cualquier miembro del personal y dispondran de la autoridad, los recursos humanos y
economicos, asi como la pericia necesaria y el acceso sin restricciones a toda la informacién
pertinente para cumplir con sus responsabilidades de comunicacion y planes de formacién.

B.4.2.3 Reporting de la Actividad de la Funcién de Verificacion del Cumplimiento

En la Politica de Verificacion del Cumplimiento, se prevé el reporte regular al Organo de
Administracion (Consejo o su Comisién de Auditoria), asi como al Comité de Cumplimiento y al
Comité de Riesgos de la sociedad indicando la periodicidad y el contenido de la informacion, que
sera el que se define en dicha politica segun se trate del Plan Anual de verificacién de Cumplimiento
o de la Memoria de su ejecucion.

En todo caso, y tal y como se recoge en dicha Politica, la Funcién de Verificacién del Cumplimiento
estara a disposicién del Organo de Administracion para su asesoramiento sobre cualquiera de las
materias de su competencia cuando asi sea requerido para ello, pudiendo, cuando estime que las
circunstancias asi lo hacen aconsejables, comparecer ante los mismos por iniciativa propia.

Del mismo modo el titular de la funcién atendera cualquier requerimiento del regulador que, por
afectar a materia de su competencia, precise de su intervencion.

B.5 Funcién de Auditoria Interna (FAI)

De conformidad a lo establecido en el marco internacional para la practica profesional de la Auditoria
Interna y en los distintos desarrollos normativos de Solvencia Il, la Funcién de Auditoria Interna de
SegurCaixa Adeslas es una funcién independiente y objetiva de aseguramiento y consulta, concebida
para agregar valor y mejorar las operaciones de la organizacion y que contribuye a la consecucién de
los objetivos estratégicos de la Sociedad, aportando un enfoque sistematico y disciplinado para evaluar
y mejorar la eficacia de los procesos de gestion de riesgos, control y gobierno.

La Politica de Auditoria Interna aprobada por el Consejo de Administracion establece un esquema
estructurado de las responsabilidades y competencias de dicha funcion, asi como las directrices y
procedimientos que rigen el desempefio de la misma y los deberes de informacion en esta materia.
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B.5.1 Implementacién en SegurCaixa Adeslas

La implementacién de la Funcién de Auditoria Interna en SegurCaixa Adeslas se realiza a través de
una serie de actuaciones y actividades, que comprenden, entre otras:

v" La planificacién de la actividad de Auditoria Interna. El responsable de Auditoria Interna se
encarga de establecer, poner en practica y mantener un plan de auditoria que considera
todas las actividades y el sistema completo de gobierno de la Sociedad. Dicho Plan de
Auditoria, establece los trabajos a realizar, decidiéndose las prioridades bajo un enfoque
basado principalmente en el riesgo y es comunicado a la Comisién de Auditoria y al Consejo
de Administracion.

v' Larealizacién de los trabajos y la emision de los informes de Auditoria.

v' El seguimiento del grado de implementacion de las recomendaciones de Auditoria y de los
planes de accion puestos en marcha por la Sociedad para dar cumplimiento a las mismas.

v La comunicacién regular a la Direccion de la Sociedad y a la Comisién de Auditoria de la
evolucion de su actividad, de los resultados de sus trabajos, de las principales
recomendaciones y planes de accién definidos y del seguimiento del grado de
implementacion de las recomendaciones de Auditoria.

B.5.2 Ambito de actuacion

El @mbito de actuacién de la Funcién de Auditoria Interna en SegurCaixa Adeslas comprende la
comprobacion de la adecuacion y eficacia del sistema de control interno y de otros elementos del
sistema de gobierno.

B.5.3 Independencia y objetividad

Con el fin de preservar la independencia de la Funcion, la Direccién de Auditoria Interna depende
funcionalmente y reporta a la Presidenta de la Comisién de Auditoria.

Este posicionamiento promueve la independencia e imparcialidad y garantiza que la Funcién de
Auditoria esté libre de influencias indebidas procedentes de otras funciones y areas de la organizacion.

B.6 Funcidén Actuarial (FA)

B.6.1 Estructura en SegurCaixa Adeslas

La Funcion Actuarial operara bajo la responsabilidad ultima del Consejo de Administracién al que
rendira cuentas, dotandole de este modo de la maxima independencia con el objeto de que la Funcién
no pueda estar sujeta a influencias que puedan comprometer su capacidad para desempefiar sus
tareas de modo objetivo, imparcial e independiente.

El Comité de Riesgos pondra todos los medios para garantizar la independencia de la funcién. El titular
de la Funcion Actuarial pondra de manifiesto cualquier evento o circunstancia ante el Comité que pueda
afectar a su independencia o suponga un conflicto de interés.

La Funcion Actuarial se encuentra situada dentro del organigrama operativo de SCA en el
Departamento de Control Actuarial, dependiendo jerarquicamente de Ia Direccién Control de Riesgos
quién a su vez depende jerarquicamente de la Direccién General.

Esta estructura permite a la Funcién Actuarial reportar y asesorar de forma independiente y directa al
Consejo de Administracion cuando asi sea necesario o requerido para ello conforme a las funciones
que tiene atribuida en la politica de la Funcion Actuarial y en el resto de politicas de gestién de riesgos
que la complementan.
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La Funcion Actuarial debe coordinarse con otros departamentos y areas, utilizando la informacién y
documentacion generadas por éstas.
B.6.2 Responsabilidades y Actividad de la FA

De acuerdo con los requerimientos establecidos en la normativa en vigor la politica de Funcion
Actuarial de SegurCaixa Adeslas detalla las responsabilidades y actividades a desarrollar por parte de
su Funcién Actuarial.

Las principales responsabilidades de la Funcién Actuarial de acuerdo con la normativa en vigor se
resumen a continuacion:

e Coordinar y validar el célculo de las provisiones técnicas.

e Pronunciarse sobre la politica general de suscripcion.

¢ Pronunciarse sobre la adecuacion de los acuerdos de reaseguro,

e Contribuir a la aplicacion efectiva del sistema de gestion de riesgos.

Las principales actividades de la Funcién Actuarial para cumplir con las responsabilidades anteriores
se resumen a continuacion:

e La evaluacién de metodologias, modelos subyacentes e hipétesis utilizados en el calculo de
provisiones técnicas.

e Evaluar la suficiencia y calidad de los datos utilizados en los célculos de las provisiones técnicas.
e Supervisar el calculo de las provisiones técnicas y su suficiencia.
e Evaluar el cumplimiento de la politica de suscripcién.

e Pronunciarse sobre la adecuacién de la politica, los programas y acuerdos de reaseguro,
emitiendo un dictamen y juicio sobre los mismos.

o Contribuir a la aplicacién efectiva del Sistema de Gestién de Riesgos fundamentalmente en el
proceso ORSA a través de la validacion del cumplimiento continuado de los requisitos
establecidos en el calculo de provisiones técnicas asi como su incertidumbre.

B.6.3 Proceso de Reporting

Con periodicidad al menos anual, la Funcién Actuarial elabora un informe que se presenta al Consejo
de Administracién y previamente al Comité de Riesgos y a la Comisién de Auditoria.

Elinforme contempla documentacién sobre todas las tareas que la Funcién Actuarial ha efectuado, asi
como sus resultados, determinando las posibles deficiencias y formulacién de recomendaciones sobre
la forma de subsanarlas.

B.7 Externalizacion

SegurCaixa Adeslas cuenta con una politica que establece las directrices en materia de externalizacion
de funciones y actividades criticas. En la actualidad SegurCaixa Adeslas no tiene ninguna Funcion
Fundamental externalizada.

En la identificacién de las funciones y actividades criticas externalizadas, internamente se considera
necesario que concurran los siguientes requisitos:

La actividad ha de ser parte de un proceso que se considere clave para el funcionamiento de la
Sociedad, sin el cual no seria capaz de prestar sus servicios a los tomadores o beneficiarios de los
seguros, o que pueda impactar en el proceso de supervisién por parte de las autoridades competentes.

La actividad realizada debe ser ejecutada por un tercero de forma completa, asumiendo la gestion y
direccion de todo el proceso, de forma directa o por sub-externalizacion, supervisandose el control desde
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SegurCaixa Adeslas por un acuerdo de Nivel de Servicio que regulara unicamente la calidad de los
productos o servicios de dicho proceso externalizado.

La criticidad o importancia de la actividad est4 determinada por su nivel alto de riesgo inherente, en
funcién de los efectos que supondria la interrupcion de los servicios prestados por el proveedor.

Cualquier area que requiera externalizar una funcion o actividad clave debe informar de ello al Area de
Compras y G. Externalizacion.

En relacion a la seleccion del proveedor externo, la politica establece los requisitos que se deben solicitar
para el caso de externalizacion de una actividad considerada critica.

La Sociedad cuenta con mecanismos de seguimiento y de reporting, tales como evaluaciones periédicas
de los servicios externalizados. El responsable del servicio externalizado dentro de SegurCaixa Adeslas
realizara anualmente una evaluacion sobre el funcionamiento del proceso de externalizacion y la
situacion de los riesgos considerados en el proceso de externalizacion, y lo validara con la Direccién
Control de Riesgos.

SegurCaixa Adeslas comunicara previamente a la DGSyFP la externalizacion de sus funciones o
actividades criticas, asi como de cualquier cambio posterior significativo en relacién con dichas
actividades o funciones, de acuerdo a los términos legal y reglamentariamente establecidos

Durante el periodo de referencia, la Sociedad ha mantenido externalizadas las siguientes actividades
criticas8:

e Tareas de tramitacion de siniestros.

¢ Prestacion de servicios en determinadas coberturas de siniestros de autos.
 Funciones de agencia para la distribucion de seguros generales.

¢ Gestién discrecional e individualizada de carteras de inversion.

e Realizacién de proyectos informaticos y prestacion de servicios informaticos.
e Servicios de housing para la cloud privada

¢ Servicio de implantacién y explotacion de infraestructura de SCA.

Todos los proveedores en los que se han externalizado las funciones criticas, se ubican en Espania.

El Consejo de Administracion del 16 de diciembre de 2021 aprobé la nueva politica de externalizacién
en la que se recogen los requisitos marcados por las Directrices sobre gobernanza y seguridad de las
tecnologias de informacién y las comunicaciones (EIOPA BoS 20-600) y la actualizacion del Registro de
Actividades Criticas Externalizadas con las nuevas actividades que tienen prevista su entrada en
funcionamiento durante 2022.

B.8 Cualquier otra informacion

Todas las funciones fundamentales, politicas y procesos que componen el sistema de gobernanza de
SegurCaixa Adeslas se han desarrollado de forma proporcional a la naturaleza, volumen y complejidad
de las operaciones del negocio. En este sentido, toda la informacién desglosada en los epigrafes
anteriores, muestran una vision detallada del sistema de gobernanza de SegurCaixa Adeslas.

5 La informacién detallada relativa a las actividades criticas externalizadas (descripcion de las actividades e
informacién sobre el proveedor), se ha remitido a la DGSyFP en cumplimiento con lo establecido en el articulo 67
de la LOSSEAR.
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C. Perfil de Riesgo

SegurCaixa Adeslas gestiona su perfil de riesgo desde un punto de vista cuantitativo principalmente,
teniendo en cuenta todas las tipologias/médulos de riesgo considerados bajo la férmula estandar de
Solvencia Il con pardmetro especifico de la empresa para el riesgo de prima en el segmento de Gastos
Médicos’.

Internamente, se ha llevado a cabo el analisis sobre la adecuacién del perfil de riesgo de la Sociedad
respecto a las hipétesis subyacentes de la férmula estandar para el célculo del capital requerido por
Solvencia Il (SCR), concluyendo que las consideraciones técnicas especificas contenidas en los médulos
de riesgo de la férmula estandar son representativas del perfil de riesgo al complementarlas con el
parametro especifico comentado.

El siguiente gréfico muestra los médulos de riesgo de la formula estandar que son aplicables al negocio
de SegurCaixa Adeslas:

= Aplica a SegurCaixa Adeslas

0 No aplica a SegurCaixa Adeslas
|
i | |
I

I
I I l

|
Vida t
e R R
l
|

|

Catastroéfico Salud NSLT

Grafico 12 — Estructura de médulos de riesgo aplicables

Medidas de Evaluacion

El capital de solvencia obligatorio (SCR) se calibra garantizando que se estan considerando todos los
riesgos cuantificables a los que se encuentra expuesta SegurCaixa Adeslas, cubriendo las actividades
existentes y las nuevas actividades que se espere realizar en los préximos doce meses.

El capital de solvencia obligatorio de la Sociedad representa el nivel de recursos propios que permitirian
hacer frente a pérdidas de cuantia significativa e inesperada. Dicho capital, estaria determinado por el
nivel de confianza del 99,5%, representando asi la cuantia de capital disponible que se deterioraria hasta
un punto inaceptable (ruina) a lo largo de un horizonte temporal determinado® (1 afio), tal y como se
representa en el siguiente grafico:

7 SegurCaixa Adeslas aplica (tras aprobacién de la DGSyFP) el parametro especifico representativo de la desviacién tipica
de riesgo de prima para el negocio de “Seguro de gastos médicos” calculada segin método normalizado en Anexo XVII
del Reglamento Delegado (UE) 2015/35 de la Comision. La desviacion tipica obtenida a partir de parametro especifico
de la empresa representa de forma mas adecuada el perfil de riesgo y segmento indicados en relacién a la desviacion
tipica obtenida a partir de parametro general (formula estandar).

8  Cubriendo las actividades existentes y las nuevas actividades que se espere realizar en los siguientes doce meses. En
relacién con las actividades existentes, cubre exclusivamente las pérdidas inesperadas.
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Gréfico 13 — Calibracion de requerimientos de capital

En el capital de solvencia obligatorio estimado por SegurCaixa Adeslas para el periodo de referencia, se
estan considerando los siguientes riesgos:

- Riesgo de suscripcion en el seguro distinto del seguro de vida: “SCR-No Vida”.
- Riesgo de suscripcion en el seguro de vida: “SCR-Decesos”.

- Riesgo de suscripcion del seguro de enfermedad: “SCR-Salud”.

- Riesgo de mercado: “SCR-Mercado”.

- Riesgo de contraparte: “SCR-Contraparte”.

- Riesgo operacional: “SCR-Operacional”.

La siguiente tabla muestra un resumen del perfil de riesgo general de SegurCaixa Adeslas del periodo de
referencia y periodo anterior:

Miles de € Diciembre 21 Diciembre 20

SCR Mercado 308.134 328.074
SCR Contraparte 92.963 86.893
SCR Decesos * 101.425 67.637
SCR Salud 394.484 310.010
SCR No Vida 230.734 215.366
Efecto diversificacién (411.143) (360.383)
BSCR 716.596 647.597
Operacional 120.274 116.713
Ajuste (LACDT) ** (203.295) (185.808)
SCR 633.576 578.502

Tabla 24 — Perfil de riesgo
*SCR Vida

** El Ajuste corresponde Integramente a la capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos, al 100%.

SegurCaixa Adeslas ha realizado, de acuerdo al marco normativo aplicable, el Test de Recuperabilidad
de los Impuestos Diferidos donde se describe la metodologia e hipétesis utilizadas por la Sociedad, y del
cual se desprende que se generaran beneficios futuros suficientes para soportar el ajuste por la capacidad
de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos (LACDT) calculado en el SCR a 31 de diciembre de
2021.

A continuacion se muestra graficamente la distribucion por riesgo para el periodo de referencia y periodo
anterior:

1/12/2021 53
Informe Sobre la Situacién Financiera y de Solvencia (SFCR) 3112/



7€ SegurCaixa Adeslas

2021 2020
P —— . R NP — —
@,'. SCR Mercade %‘ﬁ SCR Mercado
L3y Ny
® SCR Contraparte ‘ 2 SCR Contraparte
N ¥ SCR Decesos ‘ & SCR Decesos

z | .
%, w SCRSalud N # SCR Salud
i \ SCR No Vid 1 24 SCR No Vid
% oVida 28% : s o Vida
| Cperscional ® Operacional

Gréfico 14 - Distribucién SCR por riesgo — Periodo de referencia y periodo anterior

Los riesgos mas significativos que provocan mayores requerimientos de capital, se encuentran en primer
lugar, en el ambito de suscripcion para los negocios de “Salud” (derivado de la linea de negocio de “Seguro
de gastos médicos”), seguido del riesgo de “Mercado” (derivado de las posiciones de activos que mantiene
la Sociedad) y del riesgo del negocio de “No Vida” (derivado de la linea de negocio de “Incendios y otros
darios a los bienes”).

C.1 Riesgo de suscripcion

La Sociedad tiene definidos en la politica de suscripcion y reservas, los riesgos de suscripcion que esta
dispuesta a asumir. Las Areas de Oferta elaboran las normas y procedimientos de suscripcion de cada
producto, siendo la Direccién Técnica y Reaseguro la responsable de la supervisién de las mismas.

SegurCaixa Adeslas posee autorizacién para los siguientes ramos administrativos:

Codigo Ramo Descripcion Ramo

01 Accidentes

02 Enfermedad (incluye Asistencia Sanitaria)
03 Vehiculos terrestres no ferroviarios

07 Mercancias transportadas

08 Incendio y elementos de la naturaleza

09 Otros darios a los bienes

10 Responsabilidad civil vehiculos terrestres automéviles
13 Responsabilidad civil general

16 Pérdidas pecuniarias diversas

17 Defensa juridica

18 Asistencia

19 Decesos

Tabla 25 - Ramos autorizados a SCA por parte de DGSFP?

La Sociedad se encuentra autorizada para operar en los ramos de no-vida indicados anteriormente,
centrandose su negocio especialmente en los seguros de Enfermedad (en su modalidad de Asistencia
Sanitaria), Multirriesgos del Hogar, Accidentes, Vehiculos Terrestres (no ferroviarios) y Decesos.

La sociedad también suscribe los Conciertos que, para la asistencia sanitaria a sus beneficiarios, licitan
la Mutualidad de Funcionarios de la Administracion Civil del Estado (MUFACE), el Instituto Social de las

9 Esta informacién se puede consultar en la pagina web de la DGSFP (en “Asegurados y participes” > “Registros publicos”
> “Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras”).
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Fuerzas Armadas (ISFAS) y la Mutualidad General Judicial (MUGEJU), sujetos, en cuanto a su régimen
de adjudicacién y prestacion, a lo dispuesto en la normativa de contratacién con las administraciones
publicas.

En el ambito de suscripcion se considera el riesgo de pérdida o de modificacion adversa del valor de los
compromisos contraidos en virtud de los seguros, debido a la inadecuacién de las hipétesis de
tarificacion y constitucion de provisiones para todos los negocios en los que opera SegurCaixa Adeslas,
que se describen a continuacion:

¢ Riesgo de suscripcion del seguro de enfermedad: “SCR Salud”.
¢ Riesgo de suscripcion del seguro distinto del de vida: “SCR No Vida”.

¢ Riesgo de suscripcion del seguro de vida: “SCR Decesos”.

C.1.1 Salud

En el modulo de salud, SegurCaixa Adeslas esta considerando el riesgo que se deriva de las
obligaciones resultantes de la suscripcién de contratos de seguros de salud (donde se consideran las
lineas de negocio de “Seguro de gastos médicos” y “Seguro de proteccion de ingresos”), para los
cuales se utilizan bases técnicas distintas a las del seguro de vida, como consecuencia tanto de los
eventos cubiertos, como de los procesos seguidos en el ejercicio de la actividad.

En este modulo se contempla la incertidumbre de los resultados de SegurCaixa Adeslas en relacién
con las obligaciones de seguro salud ya existentes y las nuevas actividades que se espere realizar en
los siguientes doce meses.

Dado que se contemplan seguros de salud con bases técnicas distintas a los seguros de vida, el capital
requerido por riesgo de salud-NSLT se compone de una combinacién de los capitales obligatorios
correspondientes a los siguientes submaodulos:

e Riesgo de Salud-NSLT:

v" Riesgo de primas y reservas: riesgo de pérdida o de modificacion adversa del valor de las
responsabilidades derivadas de los seguros de salud, debido a fluctuaciones en relacién con
el momento de la ocurrencia, la frecuencia y la gravedad de los sucesos asegurados, yenel
momento y el importe de la liquidacién de siniestros.

v" Riesgo de caida: riesgo de pérdida o de modificacién adversa del valor de los compromisos
contraidos en virtud de los seguros de salud, debido a variaciones en el nivel o la volatilidad
de las tasas de discontinuidad, cancelacion, renovacion y rescate de las pdlizas.

e Riesgo catastréfico: riesgo de pérdida o de modificacion adversa del valor de las
responsabilidades derivadas de los seguros de salud, debido a una notable incertidumbre en las
hipdtesis de tarificacién y constitucion de provisiones correspondientes a brotes de grandes
epidemias, asi como la acumulacion excepcional de riesgos en esas circunstancias extremas.

C.1.1.1 Resumen de exposiciones

Los principales indicadores de la evolucion del negocio y de la exposicion del riesgo de suscripcion
se encuentran recogidos en la cuenta técnica de la Sociedad. La Sociedad entiende como principales
indicadores del riesgo de suscripcion el volumen de primas y de provisiones técnicas.

Las primas imputadas y provisiones técnicas del seguro directo del periodo de referencia y periodo
anterior para el negocio de Salud son las siguientes (en miles de euros):
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Negocio de Salud Diciembre 2021 Diciembre 2020

Primas imputadas del seguro directo 2.993.879 2.894.782
Provisiones técnicas del seguro directo (1.138.626) (1.133.394)

Tabla 26 - Primas Imputadas y Provisiones Técnicas Salud

Por otro lado, las primas imputadas y provisiones técnicas del reaseguro cedido del periodo de
referencia y periodo anterior para el negocio de Salud (en miles de euros):

Negocio de Salud Diciembre 2021 Diciembre 2020

Primas imputadas del reaseguro cedido (99.531) (96.841)

Provisiones técnicas del reaseguro cedido 3.727 4.058

Tabla 27 — Primas Imputadas y Provisiones Técnicas del Reaseguro Cedido en Salud

C.1.1.2 Resultados de evaluacion

Teniendo en cuenta las exposiciones anteriores, el capital de solvencia requerido para el negocio de
SegurCaixa Adeslas que se encuentra afecto al riesgo de suscripcién de salud a fecha de cierre del
periodo de referencia y el periodo anterior es el siguiente:

Miles de € Diciembre 21 Diciembre 20

SCR Salud 394.484 310.010

Tabla 28 — Perfil de riesgo — Moédulo Salud

En el calculo del capital requerido por “Riesgo de Salud-NSLT" realizado, tanto en el periodo de
referencia como en el anterior, se ha considerado la aplicaciéon del parametro especifico
correspondiente al riesgo de primas neto de reaseguro para la linea de negocio de Gastos Médicos.

El incremento de capital se produce como consecuencia de una mayor comercializacion de productos
plurianuales y por la renovacion por tres afos de los colectivos publicos.

C.1.2 No Vida

En el médulo de No Vida, SegurCaixa Adeslas estd considerando el riesgo que se deriva de las
obligaciones resultantes de la suscripcion de contratos de seguros distintos del seguro de vida que no
corresponden a obligaciones del seguro de salud/enfermedad, como consecuencia tanto de los
eventos cubiertos, como de los procesos seguidos en el ejercicio de la actividad.

En este moédulo se contempla la incertidumbre de los resultados de SegurCaixa Adeslas en relacion
con las obligaciones de seguro de no vida ya existentes y las nuevas actividades que se espera realizar
en los siguientes doce meses.

El capital requerido total por riesgo de no vida se compone de una combinacion de los capitales
obligatorios correspondientes, al menos, a los siguientes submodulos:

¢ Riesgo de primas y reservas: riesgo de pérdida o de modificacién adversa del valor de las
responsabilidades derivadas de los seguros de no vida, debido a fluctuaciones en relacion con el
momento de la ocurrencia, la frecuencia y la gravedad de los sucesos asegurados, y en el
momento y el importe de la liquidacién de siniestros.

« Riesgo de caida: riesgo de pérdida o de modificacion adversa del valor de los compromisos
contraidos en virtud de los seguros de no vida, debido a variaciones en el nivel o la volatilidad de
las tasas de discontinuidad, cancelacion, renovacion y rescate de las pélizas.
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e Riesgo catastréfico: riesgo de pérdida o de modificacion adversa del valor de las
responsabilidades derivadas de los seguros de no vida, debido a una notable incertidumbre en
las hipétesis de tarificacion y constitucion de provisiones correspondientes a sucesos extremos o
excepcionales.

C.1.2.1 Resumen de exposiciones

Los principales indicadores de la evolucion del negocio y de la exposicion del riesgo de suscripcion
se encuentran recogidos en la cuenta técnica de la Sociedad. La Sociedad entiende como principales
indicadores del riesgo de suscripcion el volumen de primas y de provisiones técnicas.

Las primas imputadas y provisiones técnicas del seguro directo del periodo de referencia y periodo
anterior para el negocio de No Vida son las siguientes (en miles de euros):

Negocio de No Vida Diciembre 2021 Diciembre 2020

Primas imputadas del seguro directo 830.568 859.800
Provisiones técnicas del seguro directo (1.187.988) (1.091.176)

Tabla 29 — Primas Imputadas y Provisiones Técnicas No Vida

Por otro lado, las primas imputadas y provisiones técnicas del reaseguro cedido periodo de referencia
y periodo anterior para el negocio de No vida (en miles de euros):

Negocio de No Vida Diciembre 2021 Diciembre 2020

Primas imputadas del reaseguro cedido (101.588) (132.133)

Provisiones técnicas del reaseguro cedido 169.649 188.496

Tabla 30 - Primas Imputadas y Provisiones Técnicas del Reaseguro Cedido en No Vida

C.1.2.2 Resultados de evaluacion

Teniendo en cuenta las exposiciones anteriores, el capital de solvencia requerido para el negocio de
SegurCaixa Adeslas que se encuentra afecto al riesgo de suscripcion de no vida a cierre del periodo
de referencia y el periodo anterior es el siguiente:

Miles de € Diciembre 21 Diciembre 20

SCR No Vida 230.734 215.366
Tabla 31 — Perfil de riesgo — Médulo No Vida

Elincremento en el consumo de capital se produce principalmente el aumento de la comercializacion
de productos plurianuales (My Box).

C.1.3 Tecnicas y procesos de mitigacion/reduccion de riesgo

SegurCaixa Adeslas utiliza principalmente “reaseguro tradicional’ como técnica de
mitigacion/reduccién del riesgo de suscripcion al que se encuentra expuesta, transfiriendo parte de los
riesgos de su negocio a las compaiiias reaseguradoras con las que mantiene contratos.

La mitigacion del riesgo asegurador se realiza a través de los contratos de reaseguro. El objetivo del
reaseguro es respaldar el nivel de transferencia de riesgo. A través de la cesion al reaseguro, se
pretende apoyar a todos los ramos en su desarrollo, reducir los riesgos y contribuir con la funcion
financiera del reaseguro (depésitos).
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Dentro de la estrategia global de optimizacion de la cesion al reaseguro, los tratados que se utilizan
son:

e Proporcionales:

SCA como mecanismo de transferencia de riesgo dispone de contratos con diferentes
modalidades:

v Cuota parte: La cesion al reasegurador es una proporcion o porcentaje de todos los riesgos.

v" Excedente: La cesion al reasegurador es también una proporcién o porcentaje, pero no de
todos los riesgos, como ocurre en el cuota-parte, sino sélo de aquellos que excedan un
importe suma asegurada predeterminado.

¢ No Proporcionales:

Se caracterizan porque el reparto de responsabilidades entre la cedente y el reasegurador se
efectua en base al siniestro y no a la suma asegurada, como ocurren en el reaseguro proporcional.
El reasegurador recibe un porcentaje de las primas o de la prima original y no la proporcién
correspondiente a la suma asegurada, como en el reaseguro proporcional. Existen diferentes
modalidades de contratos no proporcionales:

v' Exceso de Pérdida (XL). Es la modalidad mediante la cual el reasegurador acepta pagar a la
cedente todos los siniestros que superen un limite previamente fijado (prioridad) a cambio de
un porcentaje del total de primas retenidas por la compaiia cedente.

v" Stop Loss (SL). Esta modalidad de reaseguro es especialmente indicada para proteger los
resultados finales de la cedente en un ramo determinado, ya sea por un aumento de la
frecuencia o de la intensidad de los siniestros.

La politica de reaseguro de SCA se proyecta, dentro de la filosofia del control del riesgo, hacia la
adecuada proteccién frente a desviaciones inesperadas de siniestralidad con reaseguradores del
primer nivel en calidad crediticia y de servicio, con las mejores condiciones econémicas que
permita el mercado.

C.1.4 Decesos

En el médulo de Decesos, SegurCaixa Adeslas esta considerando el riesgo que se deriva de las
obligaciones resultantes de la suscripcién de contratos de seguros de Decesos, como consecuencia
tanto de los eventos cubiertos, como de los procesos seguidos en el ejercicio de la actividad.

En este mddulo se contempla la incertidumbre de los resultados de SegurCaixa Adeslas en relacion
con las obligaciones de seguro de Decesos ya existentes y las nuevas actividades que se esperen
realizar en los siguientes doce meses.

El capital requerido total por riesgo de Decesos se compone de una combinacién de los capitales
obligatorios correspondientes al menos a los siguientes submaédulos:

* Riesgo de mortalidad: riesgo de pérdida o de modificacién adversa del valor de los compromisos
contraidos en virtud de los seguros de Decesos, debido a variaciones en el nivel, la tendencia o
la volatilidad de las tasas de mortalidad, para aquellos casos en que un aumento de la tasa de
mortalidad genere un aumento en el valor de los compromisos contraidos en virtud de los seguros
de decesos.

* Riesgo de longevidad: riesgo de pérdida o de modificacion adversa del valor de los compromisos
contraidos en virtud de los seguros de Decesos, debido a variaciones en el nivel, la tendencia o
la volatilidad de las tasas de mortalidad, para aquellos casos en que un descenso de la tasa de
mortalidad genere un aumento en el valor de los compromisos contraidos en virtud de los seguros
de decesos.
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¢ Riesgo de caida: riesgo de pérdida o de modificacién adversa del valor de los compromisos
contraidos en virtud de los seguros de Decesos, debido a variaciones en el nivel o la volatilidad
de las tasas de discontinuidad, cancelacion, renovacién y rescate de las pdlizas.

* Riesgo de gastos: riesgo de pérdida o de modificacién adversa del valor de los compromisos
contraidos en virtud de los seguros de Decesos, debido a variaciones en el nivel, la tendencia o
la volatilidad de los gastos de ejecucién de los contratos.

¢ Riesgo catastréfico: riesgo de pérdida o de modificacién adversa del valor de los compromisos
contraidos en virtud de los seguros de Decesos, debido a una notable incertidumbre en las
hipdtesis de tarificacion y constitucion de provisiones correspondientes a sucesos extremos o
extraordinarios.

C.1.4.1 Resumen de exposiciones

Los principales indicadores de la evolucién del negocio y de la exposicion del riesgo de suscripcion
se encuentran recogidos en la cuenta técnica de la Sociedad. La Sociedad entiende como principales
indicadores del riesgo de suscripcion el volumen de primas y de provisiones técnicas.

Las primas imputadas y provisiones técnicas del seguro directo del periodo de referencia y periodo
anterior para el negocio de Vida son las siguientes (en miles de euros):

Negocio de Vida Diciembre 2021 Diciembre 2020

Primas imputadas del seguro directo 130.388 101.882

Provisiones técnicas del seguro directo (658.616) (614.932)

Tabla 32 - Primas Imputadas y Provisiones Técnicas Vida

Por otro lado, las primas imputadas y provisiones técnicas del reaseguro cedido del periodo de
referencia y periodo anterior para el negocio de Vida (en miles de euros):

Negocio de Vida Diciembre 2021  Diciembre 2020

Primas imputadas del reaseguro cedido (1.580) (1.501)

Provisiones técnicas del reaseguro cedido - -

Tabla 33 - Primas Imputadas y Provisiones Técnicas del Reaseguro Cedido en Vida

C.1.4.2 Resultados de evaluacion

Teniendo en cuenta las exposiciones anteriores, el capital de solvencia requerido para el negocio de
SegurCaixa Adeslas que se encuentra afecto al riesgo de suscripcion de Decesos para el periodo de
referencia y el periodo anterior se muestra en la siguiente tabla:

Miles de € Diciembre 2021 Diciembre 2020

SCR Decesos 101.425 67.637

Tabla 34 - Perfil de riesgo ~ Médulo Decesos/Vida

Se produce un incremento en el consumo de capital como consecuencia de la actualizacién de las
hipdtesis en el calculo del BEL y la incorporacién de nuevos productos al ramo.
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C.2 Riesgo de mercado

En el ambito de mercado, SegurCaixa Adeslas esta considerando el riesgo derivado del nivel o de la
volatilidad de los precios de mercado de los instrumentos financieros que influyen en el valor de sus
activos y pasivos, reflejando la diferencia de duraciones entre activos y pasivos.

Siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad ha definido una estructura de limites y como criterio
general y salvo mencién en contrario, la base de célculo de estos limites estara constituida por el valor
de mercado de las inversiones gestionadas por la Sociedad no afectas a la cartera de decesos y que
comprenden la renta fija, renta variable, fondos de inversion, depésitos, inmuebles, infraestructuras,
derivados y tesoreria. A continuacion se describe un resumen de los limites definidos en la Politica de
Inversiones:

1. Limite por tipologia de activos: mediante este limite se genera una cartera con la adecuada
diversificacion y dispersion de activos, incluidos los productos derivados y su mitigacion

2. Limite por riesgo de mercado: limite para el control del riesgo ante movimientos adversos en los
mercados financieros y limitar volatilidad de la cartera.

3. Limite por Riesgo de Liquidez: asegurar la capacidad de atender compromisos de pago en el corto
plazo

4. Limite por Riesgo de Crédito: control de la capacidad crediticia de los emisores, abordandolo desde un
criterio de solvencia/rating y geografico.

5. Otros limites especificos para los activos en divisas y en funcién de su distribucién geografica (las
inversiones deberan estar siempre localizadas en paises OCDE excepto en el caso de los fondos de
inversién que podran invertir en paises emergentes, aunque denominados en divisas EUR, USD, CHF, o
GBP). En el caso de los fondos de inversion, se considerara la divisa en la que esté denominada el fondo.

Los criterios generales de Inversién acorde a la Politica de Inversiones de la Sociedad permiten invertir
en los siguientes tipos de activos:

1. Renta Fija

¢ Deuda Publica de estados de la Unién Europea u otros estados de la OCDE, negociada en
mercados regulados, emitida en euros u otras divisas.

¢ Renta Fija Privada de emisores pertenecientes a la Unién Europea u otros estados de la OCDE,
negociada en mercados organizados, emitida en euros u otras divisas.

¢ Renta Fija Indiciada de emisores pertenecientes a la Unién Europea u otros estados de la
OCDE, negociada en mercados organizados, emitida en euros u otras divisas.

e Bonos Subordinados de emisores pertenecientes a la Unién Europea u otros estados de la
OCDE, negociados en mercados organizados, emitidos en euros u otras divisas.

e Bonos Convertibles y canjeables de emisores pertenecientes a la Unién Europea u otros
estados de la OCDE, negociados en mercados organizados, emitidos en euros u otras divisas.

e Pagarés de empresa y de entidades financieras de emisores pertenecientes a la Unién Europea
u otros estados de la OCDE, negociados en mercados organizados, emitidos en euros u otras
divisas, con un rating minimo de BBB- y vencimiento maximo de 18 meses.

e La inversion en activos de renta fija de paises emergentes, se hara a través de fondos de
inversion, no pudiendo exceder los limites establecidos.

e Bonos con opcién de amortizacion anticipada, de emisores pertenecientes a la Unién Europea
u otros estados de la OCDE, negociados en mercados organizados, emitidos en euros u otras
divisas.
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2. Renta Variable

* Acciones negociadas en mercados regulados pertenecientes a la UE u otros estados,
denominadas en euros u otras divisas.

e Para ello, se estableceran diferentes limites a la inversion en funcién de ia emisién o el emisor.
3. Instituciones de Inversién Colectiva

e Participaciones en Fondos de Inversion de Renta Variable domiciliados en la Unién Europea u
otros estados de la OCDE, negociados en mercados regulados, y denominados en euros u otras
divisas.

e Participaciones en Fondos de Inversion de Renta Fija domiciliados en la Unién Europea u otros
estados OCDE, negociados en mercados regulados, y denominados en euros u otras divisas.

¢ Participaciones en Fondos de Gestion Alternativa domiciliados en la Unién Europea u otros
estados OCDE, negociados en mercados regulados y denominados en euros u otras divisas
con valor liquidativo diario y liquidez, como minimo, semanal.

» Participaciones en Fondos de inversion y ETF’s sobre subyacente de materias primas
domiciliados en la Unién Europea u otros estados de la OCDE y negociados en mercados
regulados, denominados en euros u otras divisas.

e Participaciones en OICVM que cumplan con la directiva 2009/65/CE de 13 de julio de 2009
por la que se coordinan las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas sobre
determinados organismos de inversion colectiva en valores mobiliarios domiciliados en la Unién
Europea.

e La cartera podra invertir en activos de renta fija y renta variable emergente, limitandose a
Fondos de Inversién de Renta Fija y Renta Variable Emergente y ETF’s que inviertan a su vez
en valores y emisores de paises emergentes

4. Depositos en entidades de Crédito

¢ Depdsitos en entidades de Crédito domiciliados en Estados de la Unién Europea u otros estados
de la OCDE.

5. Instrumentos Derivados

e La Sociedad solo operara con este tipo de instrumentos con el Gnico objetivo de cobertura, de
modo que sirvan para mitigar riesgos en la cartera segun el principio general de prudencia.

* La utilizacion de derivados para cubrir posiciones derivadas de riesgo de crédito (CDS, TRS, etc.)
no estara permitida.

6. Infraestructuras:

e Inversién en infraestructuras a través de participaciones directas, indirectas a través de
instituciones de Inversién Colectiva, o de SPV's que estén situadas en la Unidn Europea u otros
Estados OCDE, negociados en mercados regulados y denominados en euros u otras divisas.

7. Inmuebles:

e La valoracién o tasacion de los inmuebles sera realizada por una tasadora autorizada (articulo
89.3 ROSSEAR).

* Las operaciones en esta tipologia de activos deberan ser aprobadas expresamente por el
Consejo de Administracién.
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Divisas:
Las posiciones en divisas distintas del “eurc” no podran exceder los limites establecidos.
Préstamos de Activos:

Unicamente esta permitido el préstamo de activos a las sociedades participadas y estos deben
ser aprobados con anterioridad por el Consejo de Administracion.

Estos préstamos seran siempre realizados a precios contrastables de mercado
Otros Limites:

Cualquier operacion en instrumentos financieros y participacién en sociedades no cotizadas no
incluidos en esta relacion general debera ser aprobada expresamente por el Consejo de
Administracion.

El capital requerido total por riesgo de mercado se compone de una combinacién de los capitales
obligatorios correspondientes a los siguientes submédulos:

Tipo de interés: sensibilidad del valor de los activos, los pasivos y los instrumentos financieros
frente a las variaciones en la estructura temporal de los tipos de interés o la volatilidad de los tipos
de interés.

Renta variable: sensibilidad del valor de los activos, los pasivos y los instrumentos financieros
frente a las variaciones en el nivel o la volatilidad de los precios de mercado de las acciones,
fondos de inversion y participaciones.

Inmuebles: sensibilidad del valor de los activos, los pasivos y los instrumentos financieros frente
a las variaciones en el nivel o la volatilidad de los precios de mercado de la propiedad inmobiliaria.

Spread de crédito: sensibilidad del valor de los activos, los pasivos y los instrumentos financieros
frente a las variaciones en el nivel o la volatilidad de los diferenciales de crédito en relacion con la
estructura temporal de tipos de interés sin riesgo.

Riesgo de concentracion: riesgos adicionales a los que esté expuesta la Sociedad como
consecuencia bien de una falta de diversificacion de la cartera de activos o bien de una importante
exposicion al riesgo de incumplimiento de un mismo emisor de valores o de un grupo de emisores
vinculados.

Riesgo de tipo de cambio: sensibilidad del valor de los activos, los pasivos y los instrumentos
financieros frente a las variaciones en el nivel o la volatilidad de los tipos de cambio de divisas.

C.2.1 Resumen de exposiciones

A continuacion se muestra un resumen de las exposiciones (representadas por el valor de los activos)
de SegurCaixa Adeslas afectas a los submddulos de riesgo que componen el capital requerido por
riesgo de mercado a cierre del periodo de referencia y a cierre del periodo anterior:
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Valor de Solvencia Il Valor de Solvencia Il

Miles de €
31/12/2021

AELiVES i 42 i : A l ' - R g ST
Inmuebles, terrenos y equipos de uso propio 42.834 40.897
Inversiones (distintas de activos Index Linked y Unit Linked) 2.387.173 2.485.675
Inversiones en inmuebles (que no sean para uso propio) 17.977 17.924
Participaciones 166.578 136.516
Renta variable 1.726 1.749
Renta variable - Tipo 1 - -
Renta variable - Tipo 2 1.726 1.749
Bonos 334.767 445.869
Deuda Publica 332.489 443.964
Renta Fija privada 2.278 1.906
Notas Estructuradas = :
Titulos Colaterizados
Fondos de inversion 1.862.681 1.882.361
Derivados 3.444 1.255
Depdsitos (distintos a equivalentes a efectivo) * =
Otras Inversiones - -
Activos poseidos para contratos "index-linked" y "unit-linked" -
Créditos e Hipotecas (Excepto préstamos a pélizas) 13.014 9.000
Créditos e Hipotecas a individuales 3.314
Otros créditos e Hipotecas 9.700 9.000
Préstamos y pdlizas =

Tabla 35 — Importes de activos expuestos al riesgo de mercado - Periodo de referencia y Periodo anterior

En aplicacion del articulo 84 del Reglamento Delegado (UE) de la Comisién, de 10 de octubre de 2014,
a 31/12/2021, la Sociedad ha aplicado el Enfoque de transparencia (“Look-Through”) sobre la
exposicion mantenida en fondos de inversion en los diferentes médulos que componen el riesgo de
mercado.

C.2.2 Concentracion significativa

Dentro del médulo de riesgo de mercado se tiene en cuenta el riesgo derivado de concentracion de las
exposiciones afectas al riesgo de incumplimiento de un mismo emisor.

La principal exposicion financiera a un solo grupo emisor (riesgo de concentracion) se concentra en
GOLDMAN SACHS GROUP INC, la cual supone un 2,03% del total de la exposicion sujeta a dicho
médulo de riesgo.

C.2.3 Resultados de evaluacion

Teniendo en cuenta las exposiciones anteriores, el capital de solvencia requerido para el negocio de
SegurCaixa Adeslas que se encuentra afecto al riesgo de mercado a cierre del periodo de referencia
y el periodo anterior se muestra a continuacién:

Miles de € Diciembre 2021 Diciembre 2020

SCR Mercado 308.134 328.074
Tabla 36 ~ Perfil de riesgo - Médulo Mercado

La disminucion del riesgo de mercado se produce por las variaciones en la estructura de la cartera de i
inversiones del ejercicio 2021 respecto del ejercicio 2020. Durante el presente ejercicio, han [
predominado en la cartera de inversiones los activos financieros con un menor consumo de capital,
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como es la inversion en deuda publica, frente a otros activos de mayor consumo de capital, como son
la inversion en deuda privada o en productos denominados en divisa extranjera.

C.2.4 Técnicas y procesos de mitigacion/reduccion de riesgo

La Sociedad utiliza instrumentos financieros derivados en la medida que contribuyan a reducir los
riesgos de inversion. Este tipo de operaciones cubren las exposiciones a los cambios en el valor
razonable de los activos financieros mantenidos en la cartera de inversiones.

En el marco de dichas operaciones, la Sociedad mantiene determinados instrumentos financieros que
se han utilizado como cobertura en el ejercicio 2021, registrados en la categoria contable de “derivados
de negociacion”.

En este sentido, en el periodo de referencia se han adquirido y vendido contratos de futuros y opciones
con el objetivo de neutralizar el impacto en la rentabilidad de los movimientos desfavorables en el
riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés y el riesgo de mercado. De acuerdo con la Politica
de Inversiones, el Gestor de inversiones comunica siempre el detalle de las operaciones a las unidades
de negocio revisoras de la operativa en derivados.

El seguimiento de estos instrumentos se realiza dentro de los controles y principios ya establecidos
para el resto de activos. Adicionalmente, se incluye un apartado especifico en los informes para el
seguimiento de la efectividad de las coberturas realizadas.

Durante el ejercicio 2021, las coberturas econémicas fueron efectivas y redujeron los riesgos a los que
estuvo expuesta la Sociedad.

C.3 Riesgo de contraparte

En el ambito de contraparte, SegurCaixa Adeslas esta considerando posibles pérdidas derivadas del
incumplimiento inesperado, o deterioro de la calidad crediticia, de sus contrapartes' y deudores en los
siguientes doce meses, teniendo en cuenta, para cada contraparte, la exposicién global de la Sociedad
frente a esa contraparte, sea cual sea la naturaleza juridica de sus obligaciones contractuales con
respecto a esa empresa.

Para su cuantificacion se tendra en consideracion la clasificacién normativa de las exposiciones. La
Sociedad tiene exposicion al riesgo de incumplimiento de la contraparte en las siguientes exposiciones:

1. Contratos de reduccién del riesgo, como son los acuerdos de reaseguro y los derivados de
cobertura (exposicion tipo 1).

2. Efectivo en bancos (exposicion tipo 1).
3. Cuentas a cobrar de intermediarios (exposicion tipo 2).

4. Deudas de tomadores de seguros, incluidos los créditos por recibos pendientes de cobro
(exposicion tipo 2).

C.3.1 Resumen de exposiciones

Para la evaluacion del riesgo de contraparte, se consideran dos tipos de exposiciones:

e Exposiciones Tipo 1: en el periodo de referencia, SegurCaixa Adeslas se encuentra expuesta
con 788.256 miles de euros en concepto de efectivo en bancos, acuerdos de reaseguro y
derivados.

10" En concreto, el riesgo de contraparte abarca los contratos destinados a mitigar riesgos, tales como los contratos de
reaseguro, de titulizacion y de derivados, asi como los créditos sobre intermediarios y otros riesgos de crédito no incluidos
en el submodulo de riesgo de spread (diferencial). Ademas, se tiene en cuenta las garantias u otras fianzas poseidas
por SegurCaixa Adeslas o por cuenta suya y los riesgos asociados a dichas garantias y fianzas.
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» Exposiciones Tipo 2: en general comprende todas las exposiciones crediticias afectas al riesgo
de contraparte y que no se estén considerando bajo “Exposiciones tipo 1”. En el periodo de
referencia SegurCaixa Adeslas se encuentra expuesta con 106.372 miles de euros.

C.3.2 Resultados de evaluacion

Teniendo en cuenta las tipologias de exposiciones anteriores, el capital de solvencia requerido para el
negocio de SegurCaixa Adeslas que se encuentra afecto al riesgo de contraparte a cierre del periodo
de referencia y el periodo anterior, es el siguiente:

Miles de € Diciembre 2021 Diciembre 2020

SCR Contraparte 92.963 86.893
Tabla 37 — Perfil de riesgo ~ Médulo Contraparte

La variacion se produce principalmente por un aumento en el efectivo de las cuentas corrientes del
periodo de referencia respecto del periodo anterior.

C.3.3 Técnicas y procesos de mitigacion/reduccion de riesgo

El cumplimiento de este objetivo es responsabilidad de la unidad de reaseguro, y su finalidad es
garantizar la recuperabilidad de las contrapartes del reaseguro.

La seleccion de reaseguradores se circunscribe, por el momento, preferiblemente a los que operan en
el mercado continental europeo, evaluando su nivel de calidad por la solvencia crediticia y prestigio en
el mercado significado por su permanencia y buen servicio. De garantizarse las condiciones dptimas
del mercado se valora la estabilidad en los cuadros de las empresas lideres en la industria
reaseguradora.

El proceso de seleccion, abierto a todo el mercado en igualdad de condiciones, permite la
intermediacion, siempre y cuando aporten valor, en el disefio de las estructuras de reaseguro y
determinacion de las retenciones 6ptimas, o por el andlisis y valoracion de la eficiencia del reaseguro,
dado su profundo y continuo conocimiento del mercado y sus alternativas.

Para la consecucién de tales fines se realizan estudios periédicos de optimizacién de la cobertura
contratada para analizar las diferentes estructuras de reaseguro y su adecuacién a la cartera real y su
comportamiento, deteniéndose en el estudio de la relacion frecuencia/intensidad para la determinacion
del porcentaje de cesion del riesgo.

El reaseguro ha contribuido al desarrollo equilibrado de nuevos negocios y productos, permitiendo
asumir nuevas iniciativas con un control del riesgo medido y limitado.

Otro de los puntos en los que se trabaja es la promocién de la transferencia de conocimiento e
informacion relevante para el negocio, promoviendo la innovacion con propuestas concretas.

Anualmente se revisan las lineas generales de los acuerdos de reaseguro, evaluando si se han
producido cambios en las circunstancias de la Sociedad, su estrategia de suscripcion o el estatus de
los reaseguradores, identificando los procedimientos de gestidn para:

v Laadquisicion del reaseguro.
v La seleccion de los reaseguradores.
v La monitorizacion del Programa de Reaseguro.

Asimismo, fijan limites en:

v Elriesgo neto retenido.
v Elrating de solvencia de los reaseguradores.

31/12/2021 65
Informe Sobre la Situacién Financiera y de Solvencia (SFCR) 0



€ SegurCaixa Adeslas

C.3.3.1  Principios de seleccion de las contrapartes de las técnicas de reduccion del riesgo y

procedimientos para evaluar y controlar la calidad crediticia y la diversificacién de las
contrapartes del reaseguro

Los requisitos que se han establecido para que un reasegurador pueda colaborar con SCA son los
siguientes:

Disponibilidad: acceso efectivo a la capacidad de los reaseguradores. La oferta de capacidad
del reasegurador debe abarcar el tipo de negocio, cobertura y &mbito geografico que requiera la
Sociedad.

Coste: el coste de la capacidad adquirida debe reflejar la situacion real del mercado en cada
momento y debe ser contrastado solicitando cotizaciones a varios reaseguradores.

Solvencia (“security”): capacidad financiera para atender las obligaciones contractuales tanto
en la eleccion como en la diversificacién del cuadro de reaseguro. El rating minimo exigido a los
reaseguradores para los contratos que no sean de reaseguro de prestacion de servicios es de A-
, de acuerdo con la agencia de calificacion Standard & Poor’s, o su equivalente en caso de tratarse
de otra agencia de calificacion reconocida. Este aspecto queda recogido en el “Programa de
Reaseguro”.

Servicio: se valorara si la oferta de servicios que puede proveer cada reasegurador a titulo
individual, cubre todas o parte, de las necesidades y demandas de la Sociedad.

Continuidad: tanto referida a las relaciones histéricas con la Sociedad, como a la consistencia
en el tiempo en las Politicas de suscripcion del reasegurador, y su presencia en el mercado.

Con periodicidad trimestral, la Direcciéon Técnica y Reaseguro, efectia controles que permiten
identificar cambios en la calidad crediticia de los reaseguradores que tiene aprobados para operar.
En el caso de que se produzcan cambios significativos que supongan una disminucién del rating del
reasegurador por debajo del rating minimo exigido, sera comunicado al Comité de Direccién.

Por lo que respecta a la intermediacion, la Direcciéon Técnica y Reaseguro sera la responsable de
definir las funciones del broker de Reaseguro, cuando estime oportuna su intervencién.

Las principales funciones del broker de reaseguro seran las siguientes:

Modelizacién de Contratos de Reaseguro.

Modelizacion de Exposiciones Catastréficas.

Analisis Coste/Beneficio de distintas alternativas de reaseguro.
Estudios de Optimizacion de Programas de Reaseguro.
Analisis de Transferencia de riesgo de Contratos de Reaseguro.
Elaboracién de Contratos de Reaseguro.

Acceso a mercados especialistas en determinadas lineas de negocio y asesoramiento de
mercados adecuados.

Colocacién de contratos de Reaseguro.

La eleccion del broker de reaseguro se hara en base a los siguientes criterios:

Conocimiento y cuota de mercado.
Rango de servicios ofertados.
Relaciones histéricas profesionales y serias.

Capacidad de influencia en el mercado.
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e Capacidades técnicas.
e Gestion administrativa.

e Valor afadido.

C.4 Riesgo de liquidez

El Plan de liquidez de la Sociedad se articula para dar cumplimiento a los objetivos de liquidez a corto,
medio y largo plazo. A este plan se incorporara cualquier actividad relevante que se vaya a desarrollar y
que afecte significativamente a las previsiones establecidas, informacién que se conocera durante el
ejercicio presupuestario de la Sociedad.

La gestién y el seguimiento del riesgo de liquidez se realizan con un doble enfoque (a corto y a largo
plazo). El enfoque de liquidez a corto plazo, con un horizonte temporal hasta 365 dias, se centra en la

gestion de los pagos y cobros de tesoreria y en la actividad de los mercados, e incluye la operativa propia
de la Sociedad y las potenciales necesidades de liquidez.

C.4.1 Evaluacion y gestion del riesgo de liquidez

La Direccién de Area Econdmico-Financiera de la Sociedad, para un adecuado gobierno, gestién y
supervision del riesgo de liquidez, presenta las siguientes funciones y medidas al respecto:

1. Objetivo liquidez en el corto plazo:

Presupuesto y control de liquidez. El primer elemento sobre el que se sustenta la gestion del riesgo de
liquidez es la gestion de la tesoreria a través de los siguientes elementos:

¢ Diariamente se realiza el control de los saldos de tesoreria donde se incluyen los movimientos
diarios de las cuentas de la Sociedad realizando la pre-conciliacién necesaria de previsiones de
pago y cobro confirmadas.

e Control semanal de previsiones: semanalmente se realiza un control sobre los movimientos
semanales estimados y las previsiones.

¢ Control de las desviaciones que se producen entre el presupuesto realizado y la situacion real.

* Realizacién de un presupuesto de tesoreria que permite realizar una estimacion a corto y medio
plazo de las necesidades de liquidez.

2. Objetivos de liquidez en el medio plazo.

¢ Atendiendo a la Directriz 26 sobre el Sistema de Gobernanza se llevara un control de los impactos
que puedan producirse por una liquidacién forzosa en la cartera de activos.

e Actualizacion periddica del presupuesto de tesoreria ajustando las previsiones a las posiciones
reales

3. Objetivos de liquidez en el largo plazo

» Para la cartera de decesos se efectia el correspondiente seguimiento de los flujos de activo
llevando un control de los vencimientos y cupones de los activos de renta fija.

e En caso de ser necesario, la Sociedad dispone de la capacidad para valorar los costes de las
herramientas de financiacion alternativa que pudiese necesitar.
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C.4.2 Técnicas y procesos de mitigacion/reduccion de riesgo

Con el fin de delimitar la composicién de los activos para que estos cumplan con las obligaciones de
la empresa, hay establecidos unos limites de concentracién y de liquidez de los distintos activos que
pueden ser contratados por la Sociedad.

Como criterio general y salvo mencién en contrario, la base de calculo de estos limites estara
constituida por el valor de mercado de las inversiones gestionadas por la Sociedad no afectas a la
cartera de decesos y que comprenden la renta fija, renta variable, fondos de inversién, depdsitos,
inmuebles, infraestructuras, derivados y tesoreria.

Adicionalmente a estos limites establecidos de concentracién y liquidez, estan definidos en la
Politica de Inversiones de la Sociedad limites por tipologia de activos y por riesgo de mercado.

Por ultimo, la Sociedad dispone de distintas herramientas para identificar y mitigar posibles variaciones
de entradas y salidas de cajas esperadas, entre ellas se encuentran:

e Umbral de liquidez como limite de seguridad para hacer frente a movimientos inesperados de
entradas y salidas de caja.

e Escenarios ORSA segun requisitos de Solvencia Il para anticipar variaciones adversas en el valor
de los activos y en negocio operativo incluyendo el efecto que puedan tener nuevas actividades
previstas.

De igual manera, la Sociedad cuenta con lineas de avales para cubrir cualquier necesidad de pago.

C.4.3 Principio de prudencia

En la gestion de las inversiones, y concretamente en relacién al riesgo de liquidez, SegurCaixa Adeslas
tiene en cuenta el principio de prudencia contemplado en la normativa de solvencia, invirtiendo
Unicamente en activos e instrumentos cuyos riesgos se pueden determinar, medir, vigilar, gestionar,
controlar, notificar y tener en cuenta adecuadamente en la evaluacion de sus necesidades globales de
solvencia.

Todos los activos, en particular los activos de cobertura del capital de solvencia obligatorio y del capital
minimo obligatorio, se invierten de tal modo que quedan garantizadas la seguridad, liquidez y
rentabilidad del conjunto de la cartera. Ademas, la localizacion de estos activos asegura su
disponibilidad.

C.4.4 B° esperado de primas futuras

El beneficio esperado incluido en las primas futuras'' generado por la cartera de seguros que
SegurCaixa Adeslas renovara con posterioridad a la fecha de calculo de las provisiones técnicas,
representa una fuente de liquidez.

El beneficio esperado incluido en las primas futuras afectas al riesgo de suscripcion de No Vida,
calculado como la diferencia entre las provisiones técnicas sin margen de riesgo'2, y un célculo de las
provisiones técnicas sin margen de riesgo basado en la hipétesis de que las primas correspondientes
a contratos de seguro existentes que SegurCaixa Adeslas estima percibir en el futuro no se perciban
por cualquier motivo que no sea la materializaciéon del suceso asegurado, independientemente del

En la determinacion de las primas futuras derivadas de la cartera de seguros que se estima renovar (calculadas a fecha
de valoracion), se ha tenido en cuenta no sobrepasar la fecha futura en la que SegurCaixa Adeslas tiene el derecho
unilateral a cancelar el contrato. Por tanto, a la hora de valorar las provisiones técnicas al cierre del periodo de referencia
se han tenido en cuenta flujos de caja futuros correspondientes a los contratos que se renueven en enero y febrero en
una situacion de renovacion continuada, pues para los mismos la Sociedad no puede oponerse a la proérroga del contrato;
tal y como se resuelve en la “Consulta Técnica 4/2017” publicada por la DGSyFP.

12 Provisiones técnicas calculadas con arreglo al articulo 77 de la Directiva 2009/138/CE.
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derecho legal o contractual del tomador del seguro de cancelar la péliza asciende a 33.545 miles' de
euros a 31 de diciembre de 2021.

El beneficio esperado incluido en las primas futuras afectas al riesgo de suscripcidn de Vida (productos
de Decesos) se realiza a partir de la metodologia que utiliza el enfoque de Solvencia Il para las
provisiones técnicas Best Estimate y el calculo del riesgo de caida del SCR. Se incluyen sélo productos
Prima Peri6dica, ya que en los productos de Prima Unica no existen las primas futuras. El importe a
31 de diciembre de 2021 asciende a 34.780 miles de euros.

C.5 Riesgo operacional

El riesgo operacional se deriva de la posibilidad de sufrir pérdidas derivadas de fallos en los procesos,
personal o sistemas. En este sentido, SegurCaixa Adeslas ha realizado una definicion de los riesgos
operacionales mas relevantes que se enumeran a continuacion:

Clientes, productos y practicas empresariales

Darfios a activos materiales

Incidencias y fallos en los sistemas

Fraude Interno

Fraude externo

Ejecucion, entrega y gestion de procesos

Relaciones laborales y seguridad en el puesto de trabajo
Normativa interna y externa

PN~ ON =

El modelo de gestién del riesgo operacional se encuentra plasmado en la Politica de gestion del riesgo
operacional y en la Politica de control interno.

C.5.1 Modelo de gestién de riesgo operacional

La Sociedad cuenta con procesos documentados de identificacién, documentacion y valoracion de
riesgos y controles, que se estructuran en cinco etapas para llevar a cabo la gestién del riesgo
operacional. Dichas etapas son las siguientes:

-—

Identificacion de riesgos operacionales y controles.

2. Evaluacién de riesgo inherente.

w

Evaluacién de controles y de riesgo residual.
4. Proceso de captura de eventos operacionales.

5. Analisis de escenarios.

Estas etapas garantizan una adecuada gestion y mitigacion del riesgo ya que los riesgos y los controles
son revisados de forma periédica, evaluados y supervisados internamente.

C.5.2 Evaluacion del riesgo

El riesgo operacional, al igual que los riesgos de suscripcidn y de mercado, se encuentra evaluado en
la férmula estandar contemplando el volumen de negocio, medido a través de volumen de primas y de
provisiones. No obstante, a los efectos de determinar el perfil de riesgo se hacen valoraciones
cuantitativas y cualitativas.

De acuerdo con la normativa, las principales obligaciones de las entidades aseguradoras con respecto
al Sistema de Gestion de Riesgos y en particular con respecto al Riesgo operacional son las siguientes:

o Establecer un sistema eficaz de Gestiéon de Riesgos que comprenda la gestion del riesgo
operacional y que contemple las estrategias, los procesos y los procedimientos necesarios para

13 El importe de beneficio esperado incluido en las primas futuras se considera neto de impuestos.
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identificar, medir, vigilar, gestionar y comunicar de forma periédica los riesgos a los que, a nivel
individual y agregado, estén o puedan estar expuestas, y sus interdependencias.

El Sistema de Gestién de Riesgo Operacional sera eficaz y estara debidamente integrado en la
estructura organizativa y en el proceso de toma de decisiones de la empresa de seguros.

C.5.3 Resumen de exposiciones

Para la evaluacion del riesgo operacional, se consideran como exposiciones el volumen de las
operaciones de la Sociedad que pueden provocar evento de pérdida y que se representan a través de
las primas imputadas y las provisiones técnicas constituidas en relacién con las obligaciones de
seguros.

C.5.4 Resultados de evaluacion

El capital de solvencia requerido para el negocio de SegurCaixa Adeslas que se encuentra afecto al
riesgo operacional para el periodo de referencia y el periodo anterior, se resume en la siguiente tabla:

Miles de € Diciembre 2021 Diciembre 2020

SCR Operacional 120.274 116.713

Tabla 38 ~ Perfil de riesgo operacional

La variacion se debe basicamente al incremento del volumen de primas en el periodo de referencia.

C.6 Otros riesgos significativos

Se trata de riesgos no financieros, que no estan contemplados en la férmula estandar, derivados de
hechos que pudiesen afectar a la compaiiia en su relacién con el exterior.

El modelo de gestion de estos riesgos se resume a continuacion:

Estratégicos: Se realiza un andlisis y valoracién especifica de los riesgos asociados al Plan
estratégico de SCA y su consecucion, mitigandose a través de controles, y monitorizandose a
través de indicadores de riesgo (KRIs) asociados a cada uno de ellos.

Reputacional: Se realiza una valoracién del componente reputacional de los riesgos
operacionales de la Compaiiia, disponiéndose de mecanismos de monitorizacion de su impacto
en medios y redes sociales.

ASG: se ha desarrollado un modelo de categorizacion especifico para este tipo de riesgos,
incorporandose al modelo de gobierno y de gestién de riesgos sobre la base de las expectativas
regulatorias.
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C.7 Cualquier otra informacion

C.7.1 Andlisis de sensibilidad al riesgo

SegurCaixa Adeslas, con el objetivo de tener una visién de la sensibilidad de cada uno de los
principales riesgos a los que se encuentra expuesta, realiza analisis de sensibilidad como parte de su
proceso ORSA, con caréacter previo a la definicién de escenarios y evaluacion prospectiva de riesgos
y solvencia.

El principal objetivo de dicho andlisis es la evaluaciéon del impacto en la solvencia de SegurCaixa
Adeslas resultante de shocks individuales adversos sobre los principales riesgos que conforman su
perfil de riesgo, manteniendo constante el resto de variables/riesgos.

Los principales escenarios de sensibilidad evaluados en el periodo de referencia han tenido en cuenta
los siguientes shocks:

e Escenarios de sensibilidad sobre el médulo de riesgo de mercado (variables financieras), que
se realiza sobre la estructura de cartera con Look Through:

o Sensibilidad de renta variable: sensibilidad del Ultimo ejercicio cerrado ante
variaciones de +10% en la valoracién de la cartera en Renta Variable y Fondos de
Inversion sin considerar la inversion en sociedades participadas (entre +10% y $40%).

o Sensibilidad de renta fija: sensibilidad del ultimo ejercicio cerrado ante variaciones de
spread en la valoracion de la cartera en Renta Fija (+50pb, +100pb, +200pb, 300pb,
400pb y 500pb).

o Sensibilidad de inmuebles: sensibilidad del Ultimo ejercicio cerrado ante variaciones
de £5% en la valoracion de la cartera Inmobiliaria (entre 5% y +20%).

o Sensibilidad de tipo de interés: sensibilidad del ultimo ejercicio cerrado ante
variaciones de £50 puntos basicos en la curva libre de riesgo (£25pb, 50pb, +75pb,
100pb, 125pb y 150pb).

e Escenarios de sensibilidad sobre el médulo de riesgo de suscripcion (variables de negocio):

o Sensibilidad de Ratio Combinado: sensibilidad del escenario base ante variaciones de
+1pp en el ratio combinado. La variacién de pp en el ratio combinado se obtiene del
incremento en el coste medio por asegurado/pdliza de las prestaciones (+1pp, £2pp,

+3pp, 4pp, y 5pp).

Estos escenarios tienen como finalidad analizar la sensibilidad sobre el balance econdémico y el SCR
a la modificaciéon de una variable con impacto en el perfil de riesgo manteniendo constante el resto.
Las sensibilidades suponen un incremento/disminucion del valor de cada variable de referencia.

El resultado en términos de ratio de solvencia, de la variacién mas relevante de cada uno de los
conceptos, es el siguiente:
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Resultados

palinstios = FF.PP Ratio de
Admisibles Solvencia

Cierre 2021

Impacto en variables financieras

Renta Variable -40% 603 1.242 206%
- Renta Fija 500pb 633 1.116 176%
3
8 Inmuebles -20% 632 1.328 210%
Tipo de Interés -50pb 638 1.318 207%

Impacto en variables de negocio

Ratio Combinado 1, Spp 625 1.163 186%

Impacto por LOB (5 p.p.)

SCR FF.PP Admisibles Ratio de Solvencia

Salud 626 1.223 195%

Accidentes 634 1.329 210%

Autos RC 633 1.332 210%

1. 2109

Ritio Gombinada Autos OC 633 328 0%
(1)

Hogar 632 1.316 208%

R. Civil 633 1.336 211%

Decesos Prima o

periédica 633 1.335 211%

Gréfico 15 ~ Escenario de sensibilidad Ratio de Solvencia

(1) Calculado como incremento en el coste medio puro de los siniestros (excluyendo gastos)
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D. Valoracion a Efectos de Solvencia

Acorde con la normativa, a efectos de solvencia SegurCaixa Adeslas realiza una valoracién econémica’
para todos sus activos y pasivos, partiendo de la hipétesis de continuidad de la explotacién del negocio,
y teniendo en cuenta los siguientes principios generales:

* Activos: valorados al importe por el cual podrian intercambiarse entre partes interesadas y
debidamente informadas que realicen una transaccion en condiciones de independencia mutua.

e Pasivos: valorados al importe por el cual podrian transferirse, o liquidarse, entre partes interesadas y
debidamente informadas que realicen una transaccion en condiciones de independencia mutua.

La valoracién de todos los activos y pasivos no incluidos en las provisiones técnicas se lleva a cabo de
conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) adoptadas por la Comisién
Europea de acuerdo con la Regulacion (EC) No 1606/2002, siempre que estas normas incluyan métodos
de valoracién que sean coherentes con el planteamiento de valoracion previsto en el articulo 75 de la
Directiva 2009/138/CE.

Si tales estandares permiten mas de un método de valoracion, solo se tienen en cuenta los métodos de
valoracién que son consistentes con el Articulo 75 de la Directiva 2009/138/CE.

Teniendo en cuenta lo anterior, SegurCaixa Adeslas, a la hora de determinar la valoracién econémica de
su balance, utiliza la siguiente jerarquia de consideraciones de valoracion:

- Por defecto, se utilizan las cotizaciones® en mercados activos para la valoracién de activos y pasivos.

-Cuando el uso de cotizaciones de mercado no sea posible, se usan las cotizaciones en mercados
activos para activos y pasivos similares con los ajustes que reflejen las diferencias.

-Si no hay cotizaciones en mercados activos disponibles, se utilizara un modelo de valoracién como
técnica alternativa, extrapolando o calculando en la medida de lo posible los datos de mercado.

-En el caso de valorar pasivos utilizando valor razonable, el ajuste para tener en cuenta la calificacién
crediticia como requiere la “NIIF 13 Medicién del Valor Razonable” ha de ser eliminado. Cuando se
valoran los pasivos financieros, esto solo aplica a los ajustes tras el reconocimiento inicial.

La siguiente plantilla muestra la valoracién del balance de SegurCaixa Adeslas a efectos de solvencia
para el periodo de referencia y el periodo anterior, teniendo en cuenta los criterios de valoracién
anteriormente descritos:

4 En dicha valoracion se utilizan principios econdmicos y se realiza un uso éptimo de la informacion proporcionada por los
mercados financieros, e informacion disponible sobre los riesgos técnicos de los seguros de la Sociedad.

5 Aunque las NIIF aplicables permitieran una diferente valoracion.

16 Se realiza el maximo uso de los datos relevantes observables y los datos de mercado. Unicamente en el caso de no
disponer de dicha informacion, se dispondra de los datos especificos propios, minimizando el uso de datos no
observables.
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- Balance:

Miles de €
Actives:

Fondo de Comercio

7€ SegurCaixa Adeslas

Costes de Adquisicion Diferidos

Activos Intangibles

444.830

Activos por Impuestos Diferidos 547.087

Excedentes de prestaciones por pensiones - ~
Inmuebles, terrenos y equipos de uso propio 42.834 40.897
Inversiones (distintas de activos Index Linked y Unit Linked) 2.387.173 2.485.675
Inversiones en inmuebles (que no sean para uso propio) 17.977 17.924
Participaciones 166.578 136.516
Renta variable 1.726 1.749
Renta variable - Tipo 1 - -
Renta variable - Tipo 2 1.726 1.749
Bonos 334.767 445,869
Deuda Publica 332.489 443.964
Renta Fija privada 2.278 1.906
Notas Estructuradas - “
Titulos Colaterizados - -
Fondos de inversion 1.862.681 1.882.361
Derivados 3.444 1.255
Depositos (distintos a equivalentes a efectivo) = -
Otras Inversiones -

Activos poseidos para contratos "index-linked" y "unit-linked"” B

Créditos e Hipotecas (Excepto préstamos a polizas) 13.014 9.000
Créditos e Hipotecas a individuales 3.314 -
Otros créditos e Hipotecas 9.700 9.000
Préstamos y pdlizas - -
Recuperables del Reaseguro: (18.796) 116.436
No vida y salud similar a no vida (18.796) 116.436
No vida excluido salud 151.083 169.295
Salud similar a no vida (169.878) -52.859
Vida y salud similar a vida, excluyendo salud y index-linked y unit- - .
linked

Salud similar a vida B

Vida excluyendo salud y Index linked - Unit linked - -
Vida index/unit-linked = -
Depésitos a Cedentes 1 1
Créditos a cobrar por operaciones de seguro y mediadores 77.560 106.024
Créditos a cobrar de reaseguro 21.548 20.301
Créditos a cobrar (distintos de los derivados de operaciones de 15.236 27.847
seguro)

Acciones propias - -
Cantidades debidas de elementos de fondos propios o fondo - -
inicial exigido pero no desembolsado

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 537.017 336.039
Otros activos 13.078 12.826

e

TotalActivo

gt

. A,
gt I

99,874
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Valor de Solvencia Il Valor de Solvencia ll

jle €
Miles de 31/12/2021 31/12/2020

2N, et

rovisione vida (Excluido salud) ' 392.30 503.248 |
PT calculadas en su conjunto . =

Mejor Estimacion 377.180 487.764
Margen de riesgo 15.250 15.484
Provisiones técnicas salud- técnicas similares a no vida 328.658 482.954
PT calculadas en su conjunto - -
Mejor Estimacion 304.054 461.626

Margen de riesgo 24.604 21.329
Provisiones técnicas salud- técnicas similares a vida - g
PT calculadas en su conjunto =
Mejor Estimacion -
Margen de riesgo

F:‘rovisiones técnicas vida (excluido salud e index-linked & unit- 575.644 536.097
linked)
PT calculadas en su conjunto - -
Mejor Estimacion 406.823 428.031

Margen de riesgo 168.821 108.065
Provisiones técnicas - unit-linked & index-linked -

PT calculadas en su conjunto

Mejor Estimacion -

Margen de riesgo . -
Otras provisiones técnicas - -

Pasivos contingentes

Provisiones distintas a provisiones técnicas 38.275 37.513
Obligaciones de prestaciones por pensiones -

Depésitos de reaseguradores 6.713 6.090
Pasivos por impuestos diferidos 502.233 398.907
Derivados -

Deudas con entidades de crédito -

Pasivos financieros distintos a deudas con entidades de crédito

Deudas con mediadores y por operaciones de seguro 130.823 107.659
Deudas por operaciones de reaseguro 15.545 27.116
g;;:lsr ;i)eudas (distintas de las derivadas de operaciones de 308.064 550.829

Pasivos subordinados - -
Pasivos subordinados que no son Fondos Propios Basicos = -
Pasivos subordinados en Fondos Propios Basicos = -

Otros pasivos - -

Plantilla -~ S.02.01.02 - Balance Econémico

|
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D.1 Activos

D.1.1 Bases y métodos de valoracion

Todas las partidas de activo contenidas en el balance econémico de SegurCaixa Adeslas se valoran a
mercado teniendo en cuenta los criterios de valoracién descritos en el epigrafe anterior.

Partiendo de la valoracion de los activos seglin normativa contable local (acorde a los criterios de
presentacion de los estados financieros) se realizan ajustes y reclasificaciones para la conversién al
valor de Solvencia Il que se muestra en la plantilla anterior. A continuacion se describen los ajustes y
reclasificaciones realizados sobre las principales partidas:

Fondo de comercio y activos intangibles: el fondo de comercio se refleja en el balance
econdémico a valor cero. El resto de activos intangibles se valoran a cero a menos que puedan ser
vendidos por separado y se pueda demostrar que existe un valor para ese activo o para otro activo
similar.

Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias: se valora por su valor razonable. Teniendo
en cuenta las directrices de Solvencia I, el valor se calcula mediante un modelo basado en
actualizacion del valor mediante tasaciones.

Recuperables del reaseguro: se realiza en base a los mismos principios y metodologias
establecidas para las provisiones técnicas. En dicha valoracién se tiene en cuenta un ajuste?”
para considerar las pérdidas esperadas por incumplimiento de la contraparte.

Participaciones: se valora mediante precios de cotizacién en mercados activos. En el caso de
las filiales de SegurCaixa Adeslas, al no satisfacer las condiciones establecidas para una
valoracion de mercado coherente, se aplica el método de la participaciéon (VTC). Dicho método,
trata de valorar la participacion en empresas vinculadas'® basandose en la parte que le
corresponda del excedente de los activos con respecto a los pasivos de esa empresa vinculada
de acuerdo con el articulo 75 de la Directiva de Solvencia.

Inversiones financieras (renta variable, renta fija, fondos de inversién, derivados y
depositos): los activos financieros se valoraran por su valor razonable. Esta valoracion es
realizada por parte del gestor de inversiones y posteriormente se verifica con informacién extraida
de proveedores externos de datos de mercado.

En caso de encontrarse titulos para los que no se disponga de dicha informacién, se le solicita al
gestor una verificacién de dicha valoracion que pueda ser utilizada como documentacién soporte.

En el caso de no tener disponible valoracion por parte del gestor de inversiones, ésta se realizara
segun las siguientes metodologias y en el orden indicado:

a. Precios obtenidos de proveedores externos:
= Renta variable y fondos de inversion, segun el precio del dia.

- Renta fija segun el valor medio de los distintos proveedores de precios.

b. Aplicaciéon de métodos de valoracién estandar de mercado:
- Descuento de flujos.

- Valoracién por comparables.

7 El ajuste se basara en una evaluacion tanto de la probabilidad de incumplimiento de la contraparte como de la pérdida
media resultante.

8 En el caso de empresas que no son compaiiias de seguros o reaseguros, se realizaran ajustes como el valor del fondo
de comercio y otros activos intangibles a valor cero. Sin embargo para compaiiias de seguros o reaseguros, se tomaran
los fondos propios admisibles de SCR a la fecha de valoracién.
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— Aplicacion de TIRES de mercados y spread de crédito medio para los valores de renta fija.

* Activos por impuestos diferidos: pueden provenir de diferencias temporarias deducibles, del
derecho a compensar en ejercicios posteriores las pérdidas fiscales o de deducciones y otras

ventajas fiscales no utilizadas que queden pendientes de aplicar fiscalmente.

El reconocimiento de un activo por impuestos diferidos se realizara:

— Desde un punto de vista contable, teniendo en cuenta los requerimientos marcados por la

normativa local considerada en los estados financieros de la Sociedad.

— Desde un punto de vista econémico, teniendo en cuenta los requerimientos marcados por la

normativa de solvencia.

e Créditos a cobrar por operaciones de seguro y mediadores: Eliminacion DYNEs de activo y

registro como flujo de entrada en el BEL de primas, compensando DYNEs y PPNC.

 Periodificacién de comisiones, comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion: se
eliminan del balance teniendo en cuenta las directrices de valoracién de la normativa a efectos de

solvencia.

D.1.2 Valor a cierre y principales diferencias con EEFF

A continuacion se muestra el valor de los activos bajo metodologia de Solvencia Il y las principales
diferencias respecto a la valoracién considerada en los Estados Financieros del periodo de referencia

segun normativa contable local:

Miles de € o] s
0

Activos
Fondo de Comercio - 680 /1]
Costes de Adquisicién Diferidos ' - 136.656 | /2]
Activos Intangibles ' B 97.905 /1]
Activos por Impuestos Diferidos 547.087 13347 3]
Participaciones 166.578 | 85638 [4] ]
Recuperables del Reaseguro: (18.796) 173375 5]
Créditos a cobrar por operaciones de seguro y mediadores 77.560 | 1.097.138 [6]

Tabla 39 - Valoracién de activos segin Sll y segun Estados Financieros locales — Periodo de referent;;‘a o
Las principales diferencias correspondientes al periodo anterior se muestran a continuacion:
Miles de € Sc\)/l?/l:r:ctll alorge BERE  IRa

31/12/2020 SRR b

Activos
Fondo de Comercio - 951 /1]
Costes de Adquisicion Diferidos - 114.037 | /2]
Activos Intangibles -l 124.669 /’1 ]
Activos por Impuestos Diferidos 444.830 142,096 [3]
Participaciones 136.516 J 85638 [W4TM
Recuperables del Reaseguro: 116.436| 192.553 [57
Créditos a cobrar por operaciones de seguro y mediadores 106.024 _‘__ g_@}gg [_(_5_[

Tabla 40 - Valoracién de activos segun Sil y segun Estados Financieros locales — Periodo anterior

31/12/2021
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A continuacion se resumen las diferencias mas significativas entre la valoracion a efectos de solvencia
y la valoracioén en los EEFF:

Partida

Descripcion

En el balance econémico se elimina el fondo de comercio y el resto de activos
) intangibles (a efectos de Solvencia Il no tienen valoracion).
Fondo de comercio y . L . . X X
[1] Activo Intangible Con dicha eliminacion se anticipa una pérdida y se reconoce un activo por impuesto
diferido en funcién del tipo de gravamen esperado en el momento de la reversion de
dicha pérdida.
Gastos de Se eliminan del balance teniendo en cuenta las directrices de valoracion de la
[2] Adquisicioén Diferidos | normativa a efectos de solvencia.
Al convertir el balance local a valoracion bajo Solvencia Il, se produce un aumento
Activos por Impuesto | significativo por la diferencia temporal deducible, del derecho a compensar en
131 diferido ejercicios posteriores las pérdidas fiscales o de deducciones y otras ventajas
fiscales no utilizadas que queden pendientes de aplicar fiscalmente.
L Aumento del valor al pasar de Estados Financieros a Solvencia I, por utilizar el
Zg%gg:g’gglesreno método de la participacién, que corresponde al porcentaje de participacion de la
4 iad grup Sociedad en los fondos propios de la participada deduciendo el fondo de comercio
y asocladas e intangibles de cada una de ellas, en caso de que exista.
Disminucion del valor al pasar de Estados Financieros a Solvencia Il al considerar
Recuperables de la cesion de las primas futuras para obligaciones subyacentes en el calculo del BEL
5] Reaseguro de primas mediante el método simplificado del ANEXO Il de las directrices de
EIOPA.
Compensacion Eliminacion DYNESs de activo y registro como flujo de entrada en el BEL de primas,
G Dynes y PPNC compensando DYNEs y PPNC.

Tabla 41 - Principales diferencias entre Valoracién Sil y Valoracién EEFF

D.2 Provisiones técnicas

Acorde con los principios de valoracion econémica de los pasivos® considerados por SegurCaixa Adeslas,
el valor de las provisiones técnicas a efectos de solvencia se estima en base al importe que tendria que
pagar SegurCaixa Adeslas en caso de trasferir inmediatamente todas sus obligaciones y derechos
contractuales.

La Sociedad no ha aplicado medidas transitorias ni garantias de largo plazo.

Las siguientes plantillas muestran la valoracién de las provisiones técnicas de SegurCaixa Adeslas a
efectos de solvencia para el periodo de referencia y el periodo anterior, teniendo en cuenta los criterios
de valoracion anteriormente descritos (ver modelos S.12.01.02 y S.17.01.02 del Anexo | del presente
informe).

D.2.1 Valor a cierre y principales diferencias con EEFF

A continuacion se muestra el valor de las provisiones técnicas bajo metodologia de Solvencia Il y segun
normativa contable local, a fecha de cierre del periodo de referencia y periodo anterior:

S ey

alor de :
v e i

FIOT 08

Miles de € ; 41272021
Provisiones técnicas no vida (Excluido salud) 392430  1.187.988
B Provisiones técnicas salud- técnicas similares a no vida o 328.658 - 1.138.626
Provisiones técnicas vida (excluido salud y UL) 575.644 o 658.616

Tabla 42 ~ Valoracion de Provisiones Técnicas segin Sil y segun Estados Financieros locales - Periodo de referencia

19 Pasivos valorados al importe por el cual podrian transferirse, o liquidarse, entre partes interesadas y debidamente
informadas que realicen una transaccién en condiciones de independencia mutua.
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Solvencia Il  [NAIGFEEEERE
Miles de € 31/12/2020 1212020
Provisiones técnicas no vida (Excluido salud) 503.248 o 1.091.176
Provisiones técnicas salud- técnicas similares a no vida o 482.954 - 1.133.394
Provisiones técnicas vida (excluido salud y UL)  536.007 614.932

Tabla 43 - Valoracion de Provisiones Técnicas segun Sl y segtn Estados Financieros locales — Periodo anterior

A continuacion se presenta una tabla comparativa entre los bloques considerados a efectos de
solvencia y las partidas consideradas a efectos contables:

g

Bloque

bajo SlI

“n}:k- 'cr.f)\\;‘.
ORI

e S OIS I G [ORC ST Rt ARIC S

Gtamicnionn e it nele NEEGG

Provisién para
Siniestros
Pendientes de
Liquidacién o

Importe de todos aquellos siniestros
ocurridos y declarados antes del cierre del
ejercicio.

Para no vida los procesos de calculo se
encuentran automatizados para la mayoria de
ramos/negocios.

Para Salud, se calculan en base al analisis

Pago (PSP Ifp) individualizado de cada acto médico, en funcion
de la informacién disponible al cierre del ejercicio.
En general calculado mediante dos métodos
Provisi estadisticos (Chain Ladder y Cape Cod),
rovision para escogiendo el método de mayor importe.
Siniestros Importe estimado de los siniestros J - : P
Pendientes de | ocurridos antes del cierre del jercicio y no | Excepcionalmente, para los productos Grandes
Declaracién declarados en esa fecha. Empresas (Responsabilidad civil y Multirriesgos
(IBNR) industrial), Pérdidas Pecuniarias y Microseguros,
por limitacién de histérico, se ha estimado como
el 5% PSP I/p.
Provisién para La PGILS se ha constituido en base a la
Gastos Internos | Importe suficiente para afrontar los gastos metodologia propia propuesta por la Sociedad y
de Liquidacion | internos de la Sociedad, necesarios para | aceptada por la DGSyFP con fecha 28/01/1999;
de Siniestros la total finalizacion de los siniestros. considerando los gastos de los siniestros abiertos
(PGILS) Yy una proporcion sobre la PSP I/p y sobre IBNR.
- - PP
BEL Provisién para | Fraccion de las primas devengadas en el Si?\i e‘;?:g:;éz dasﬁr?i}frr:: qu;a fg;ité:ggc'gg gﬁ mI:
Primas No ejercicio que deba imputarse al periodo | R
Consumidas comprendido entre la fecha del cierre y el ;Z]r? ;(tsanb::al ?ileseé?)rzg:rlg d:lgglleanﬁsliiz a(iacli(; l:Irae de;
(PPNC) término del periodo de cobertura. sjercicio.
Como complemento a la PPNC en la
. medida en que su importe no sea
Prpws:én de suficiente para reflejar Ia valoracion de Se ha calculado para _todos los productos,
Riesgos en ) - dotandose en el ejercicio para el ramo de
Curso (PRC) todos los riesgos y gastos a cubrir que se Multirriesgo Industrial
correspondan con el periodo de cobertura 9 ’
no transcurrido a la fecha de cierre.
Provisién de . .
Riesgos de Sg?:tlc?;n;rc‘)tp?igz asleﬁg":étﬁ:l :c?od;ipt?:seé Para los productos de RC Pymes, RC Grandes
Manifestacion 3 Informaciaa de,merca do Empresas y Decenal.
Diferida ’
. . . | La formulacién de la provisién matematica de los
La PM presenta la equivalencia actuarial
Provisién entre los compromisos del asegurador g;%?t:ﬁgci ér?ein diagﬁzlscc)ise foi?na ?)er‘z:pecetna I:
Matematica restacion  del  servicio los| . . B - . !
(PM) g:))mpromisos del asegurz-)x 5 /t)cl)ma dor | PTima de inventario y agregacion a nivel de péliza
(pago de la prima) (para la garantia del Servicio de decesos),
pag p ’ basada en técnicas de vida.
Risk El concepto de Risk Margin no tiene su reflejo en el PGCEA, siendo este un concepto introducido por la Directiva
Margin de Solvencia ll. Las bases y métodos de valoracion de éste se encuentran detallados en el epigrafe D.2.22

Tabla 44 —~ Componentes de PPTT segun Sl y segin EEFF

20 | as consideraciones utilizadas en el célculo del BEL se detallan en el epigrafe D.2.2.1.
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El desglose del valor de las provisiones técnicas, incluido el importe de la mejor estimacion y el margen
de riesgo por linea de negocio es el siguiente:

Miles de € Seguro Directo

Mejor Margen de Provisiones
estimacion riesgo técnicas
Seguro de gastos médicos 296.276 21.855 318.131
Seguro de proteccion de ingresos 7.778 2.750 10.528
Seguro de responsabilidad civil de vehiculos automoviles 169.995 3.506 173.501
5 | Otro seguro de vehiculos automéviles 384 2.316 2.700
Seguro de incendio y otros dafios a los bienes 65.953 7.877 73.830
Seguro de responsabilidad civil general 139.923 1.250 141.174
10 | Seguro de defensa juridica (4.375) 108 (4.267)
11 | Seguro de asistencia 994 20 1.014
12 | Pérdidas pecuniarias diversas 4.307 172 4.479
32 | Otro seguro de vida (Decesos) 406.823 168.821 575.644

OTA 088.0 08.6 96
Tabla 45 - Desglose provisiones técnicas por Linea de negocio

D.2.2 Bases y métodos de valoracién

SegurCaixa Adeslas valora las provisiones técnicas teniendo en cuenta el importe actual que un tercero
tendria que pagar si transfiriera de manera inmediata todas sus obligaciones a otra entidad, tal y como
indica la normativa: considerando el valor de las provisiones técnicas igual a la suma de la mejor
estimacion de la obligaciones de los seguros (Best Estimate Liabilities) y del margen de riesgo (Risk
Margin), tal y como se resume en el grafico que se muestra a continuacién:

Exceso de R
ez L Fondas

e j  Propios
\-—m—m—

Margen Riesgo

Mejor
estimacion
de pasivos

(BEL)

Activos a

valor de
mercado

L Provisiones

Técnicas

Gréfico 16 ~ Estructura del Balance de Solvencia

D.2.2.1 Best Estimate

La mejor estimacion representa la media de los flujos de caja futuros ponderada por su probabilidad,
teniendo en cuenta el valor temporal del dinero mediante la aplicacion de la pertinente estructura
temporal de tipos de interés sin riesgo, es decir, el valor actual esperado de los flujos de caja futuros.

M212021° 80
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Dicha estimacién se basa en informacién actualizada y fiable y en hipétesis realistas y se realiza con
arreglo a métodos actuariales y estadisticos que sean suficientes, aplicables y pertinentes.

En la proyeccién de flujos de caja utilizada para el célculo de la mejor estimacion se tiene en cuenta
la totalidad de las entradas y salidas de caja necesarias para liquidar las obligaciones de seguro
durante todo su periodo de vigencia.

Para la valoracién a efectos de solvencia, la mejor estimacion se calcula en términos brutos, sin
deducir los importes recuperables de reaseguro.

A continuaciéon se resume la metodologia usada para el célculo de la mejor estimacion de las
obligaciones de seguro (BEL) para cada uno de los negocios de SegurCaixa Adeslas:

No Vida y Salud

En los negocios de “No Vida y Salud”, para el célculo de la mejor estimacioén se tienen en cuenta
principalmente dos componentes: provisién para siniestros pendientes y provision para primas,
en cada una de las lineas de negocio:

v" La provisién para siniestros pendientes contempla el flujo correspondiente a todos los
siniestros que se encuentran pendientes de liquidar/pagar. La provision de siniestros debera
representar el importe total de las obligaciones pendientes del asegurador derivadas de los
siniestros ocurridos con anterioridad a la fecha de cierre del ejercicio, declarados o no, y sera
igual a la diferencia entre su coste total estimado o cierto y el conjunto de los importes ya
pagados por razén de tales siniestros. Dicho coste incluira los gastos tanto externos como
internos de gestion y tramitacién de los expedientes.

v’ La provision para primas basada en una estimacion del coeficiente combinado en la linea
de negocio de que se trate, a través del método simplificado considerado en el Anexo Ill de
la Directriz?! de EIOPA sobre la valoracién de la provisiones técnicas, que tiene en cuenta
los siguientes bloques:

a) Estimacion del coeficiente combinado (CR) para la linea de negocio durante el periodo
run-off de la provision para primas.

b) El valor actual de las primas futuras para las obligaciones subyacentes (en la medida en
que las primas futuras se incluyan dentro de los limites del contrato).

¢) La medicién del volumen de primas no imputadas, que guarda relacién con el negocio,
incluyendo el efecto de la DYNE, que se ha constituido en la fecha de valoracion y
representa las primas para este negocio constituido menos las primas que ya han sido
imputadas con relacién a estos contratos.

El patron de pagos actualmente utilizado tanto para la Provision para Primas como para la
Provision para Siniestros Pendientes, es el patrén de pagos sectorial facilitado en su dia por
UNESPA para la distribucién de los flujos.

Decesos

Para el célculo de la mejor estimacion de las obligaciones del seguro de Decesos se aplican
técnicas similares a las utilizadas para negocio de vida, calculandose para cada uno de los
productos existentes en la Sociedad y proyectando asegurado por asegurado la cartera en vigor
al cierre del ejercicio y hasta el fallecimiento/extincion de todo el colectivo.

Cada asegurado se proyecta con su correspondiente base técnica en cuanto a tabla de
mortalidad, tipo de interés técnico y recargos correspondientes, y se deciden hipotesis sobre:

v Gastos fijos.
v IPC.

21

EIOPA-BoS-14/166 ES
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v" Rescates
v" Comisiones de cartera: elaborada en funcién de la experiencia de la Sociedad.

v' Revalorizaciones de capital asegurado: elaborada en funcién de la experiencia de la
Sociedad.

v" Caida de cartera.
v" Mortalidad.

A partir de marzo de 2021, las tablas biométricas aplicadas para la valoracién de las provisiones
técnicas en la practica totalidad del ramo de decesos, han sido las “PASEM2020 de Decesos de
segundo orden por género”.

Una vez establecidas las hipotesis subyacentes, se realiza la proyeccién de los flujos de caja
futuros por asegurado y se agregan posteriormente por productos, distinguiéndose entre:

v Salidas de efectivo:

- Prestaciones futuras garantizadas: pagos por fallecimiento y rescate, liberacién de
PPNC correspondiente a las garantias complementarias.

- Gastos futuros: gastos de administracion y comisiones de cartera.
v Entradas de efectivo:
- Primas futuras: primas comerciales.

Finalmente se hallan los flujos netos como la diferencia entre las salidas de efectivo (prestaciones
y gastos) y las entradas de efectivo (primas futuras) y se actualizan los de cada periodo utilizando
la curva de tipo de interés libre de riesgo publicada en EIOPA vy sin Volatility Adjustment.

D.2.2.2 Risk Margin

Adicionalmente a la mejor estimacién de las provisiones, se calcula un margen de riesgo que aporta
una seguridad adicional en el calculo de todos los compromisos. En concreto, dicho margen sera tal
que se garantice que el valor de las provisiones técnicas sea equivalente al im porte que las entidades
aseguradoras previsiblemente exigirian para poder asumir y cumplir las obligaciones de seguro.

SegurCaixa Adeslas calcula el margen de riesgo de forma separada para cada uno de sus negocios:
e Risk Margin de No Vida y Salud.
e Risk Margin de Decesos.

Se usa la simplificacion de nivel 3 considerada en la Directriz22 de EIOPA sobre la valoracién de la
provisiones técnicas (método 2 de la directriz 62, punto 1.113), en el que las hipétesis de calculo
tienen en cuenta el vencimiento y el patron run-off de las obligaciones netas de reaseguro, y una
proporcién constante entre los requerimientos de capital y las provisiones futuras (proporcion basada
en el ratio entre requerimientos de capital y provisiones técnicas del afio de valoracion).

Los bloques de informacién considerados para cada negocio son los siguientes:
v" Riesgo de suscripcion.
v' Riesgo de contraparte solo de reaseguro y SPVs.
v Riesgo operacional.

v" nBSCR escenario equivalente: es el BSCR con los datos anteriores.

22 EIOPA-BoS-14/166 ES
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v" Proyeccion de los BE neto de reaseguro de las PPTT.

Las hipétesis en las cuales el perfil de riesgo vinculado a los compromisos se considera invariable a
lo largo de los afios, son las siguientes:

v’ La calificacién crediticia media de las reaseguradoras y SPV es la misma.
v' El riesgo de mercado residual en relacién con la mejor estimacion neta es el mismo.
¥" La composicion de los sub-riesgos del riesgo de suscripcién es el mismo.

v' La parte proporcional de los compromisos de las reaseguradoras es la misma.

D.2.3 Nivel de incertidumbre

SegurCaixa Adeslas es consciente de que las proyecciones para el célculo de las provisiones bajo
Solvencia Il estan sujetas a un grado sustancial de incertidumbre, y deben ser consideradas como una
parte de un amplio rango de posibles valores producidos por hipétesis alternativas.

Podria ser que la evolucién del coste de la siniestralidad pueda presentar variabilidad o desviaciones
respecto a la cuantia proyectada, especialmente en los afios mas recientes donde el desarrollo de los
siniestros es menor y por tanto existe mayor incertidumbre. Ademas, los cambios en el entorno
econdmico y financiero que se pudieran producir en el futuro podrian afectar al desarrollo de los
siniestros de forma distinta a la prevista en la proyeccién efectuada.

D.2.4 Recuperables de reaseguro

En el calculo de los importes recuperables de reaseguro, sobre los importes considerados en sus
estados financieros bajo valoraciéon local, SegurCaixa Adeslas tiene en cuenta un ajuste para
considerar las pérdidas esperadas por incumplimiento de la contraparte, en consonancia con las
técnicas y principios utilizados en la valoracion de las provisiones técnicas.

El ajuste para tener en cuenta las pérdidas esperadas?3 por impago de una contraparte se calcula
como el valor actual esperado de la variacion de los flujos de caja subyacentes a los importes
recuperables de dicha contraparte que se produciria si la contraparte incurriera en impago durante la
vigencia del contrato o acuerdo del reaseguro, incluso como resultado de insolvencia o litigios, en un
momento determinado.

El calculo al que se refiere el parrafo anterior se efectua por separado con respecto a cada contraparte
y cada linea de negocio. En el caso de seguros distintos de los de vida, también se efectia por
separado con respecto a las provisiones para primas y las provisiones para siniestros pendientes.

El importe de los recuperables de reaseguro utilizado en la valoracién es obtenido a partir de las
provisiones contables de reaseguro cedido (tanto provisién de primas como de siniestros) y la
calificacion crediticia a nivel de reasegurador es facilitada por la Direccién Técnica y Reaseguro. Los
flujos son obtenidos a través de la aplicacion del patrén de pagos publicado por UNESPA.

Actualmente, SegurCaixa Adeslas no dispone de la informacion necesaria para la realizacion de este
ajuste a través del Método Exacto, por lo que se utiliza el Método Simplificado establecido en el Anexo
I1l de la Directriz?* de EIOPA sobre la valoracion de las provisiones técnicas (método 2 de la directriz
62, punto 1.113).

A continuacion se muestran los recuperables de reaseguro considerados por SegurCaixa Adeslas,
segun valoracion a efectos de solvencia respecto a la valoracion segun estados financieros, a fecha
de cierre del periodo de referencia y periodo anterior:

23

24

A tal fin, la variacion de los flujos de caja no tiene en cuenta el efecto de ninguna técnica de reduccion del riesgo que
reduzca el riesgo de crédito de la contraparte, distinta de las técnicas basadas en garantias reales.
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Miles de € 0
Recuperables del Reaseguro: (18.796)
No vida y salud similar a no vida (18.796) 173.375
No vida excluido salud 151.083 169.649
Salud similar a no vida (169.878) 3.727

Tabla 46 — Valoracién de Recuperables de Reaseguro segun Sil y segun Estados Financieros locales — Periodo de referencia

Valor de
Solvencia ll

Miles de € 31/12/2020
Recuperables del Reaseguro: 116.436
No vida y salud similar a no vida 116.436 192.553
No vida excluido salud 169.295 188.496
Salud similar a no vida (52.859) 4.058

Tabla 47 ~ Valoracion de Recuperables de Reaseguro segun Sl y segun Estados Financieros locales — Periodo anterior

D.2.5 Cambios significativos en las hipétesis

En el periodo de referencia no se han realizado cambios significativos en las hipétesis y
consideraciones tenidas en cuenta en el calculo de las provisiones técnicas, respecto de las utilizadas

en el periodo anterior.

D.3 Otros pasivos

Todos los pasivos distintos de las provisiones técnicas se valoran a efectos de solvencia teniendo en
cuenta los principios de valoracién definidos anteriormente?5. En concreto, SegurCaixa Adeslas valora las
partidas de pasivo distintas de las provisiones técnicas tal y como se resume a continuacion:

D.3.1 Bases y métodos de valoracion

» Otros Pasivos - Periodificacion de comisiones del reaseguro cedido: se valoraran a cero
teniendo en cuenta las directrices de valoracion de la normativa a efectos de solvencia.

o Pasivos por impuestos diferidos: surgen principalmente de la diferencia de valoracion de las

provisiones técnicas.

D.3.2 Valor a cierre y principales diferencias con EEFF

A continuacion se muestra el valor de los pasivos distintos de las provisiones técnicas bajo metodologia
de Solvencia Il y segtin normativa contable local, a fecha de cierre del periodo de referencia y periodo

anterior:

25 Pasivos valorados al importe por el cual podrian transferirse, o liquidarse, entre partes interesadas y debidamente
informadas que realicen una transaccion en condiciones de independencia mutua
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Valor de
Solvencia ll
Miles de € 31/12/2021
Pasivo K s
Provisiones distintas a provisiones técnicas 38.275 38.275
Depésitos de reaseguradores 6.713 6.713
Pasivos por impuestos diferidos 502.233 23.080
Deudas con mediadores y por operaciones de seguro 130.823 130.823
Deudas por operaciones de reaseguro 15.545 15.545
Otras deudas (distintas de las derivadas de operaciones de sSeguro) 308.064 308.064
- 7.062

Otros pasivos

Tabla 48 — Valoracién del pasivo distinto de las PPTT segtin Si/ y segun Estados Financieros locales- Periodo de referencia

v e
0
Miles de € 020
Pasivo
Provisiones distintas a provisiones técnicas 37.513 37.513
Depositos de reaseguradores 6.090 6.090
Pasivos por impuestos diferidos 398.907 28.762
Deudas con mediadores y por operaciones de seguro 107.659 107.659
Deudas por operaciones de reaseguro 27.116 27.116
Otras deudas (distintas de las derivadas de operaciones de seguro) 550.829 550.829
10.313

Otros pasivos

Tabla 49 ~ Valoracién del pasivo distinto de las PPTT segtin Sl y segun Estados Financieros locales — Periodo anterior

Las diferencias mas significativas, en este ejercicio, entre la valoracién de “Otros pasivos” a efectos de

solvencia y a efectos de estados financieros se dan en:

® Los pasivos por impuestos diferidos, los cuales surgen principalmente de la diferencia de

valoracién de las provisiones técnicas.

* Ajuste por periodificacion sobre las comisiones de reaseguro cedido, cuya valoracion bajo

Solvencia Il es nula.

D.4 Métodos de valoracidn alternativos

Durante el periodo de referencia no se han considerado métodos de valoracién alternativos sobre los

activos y pasivos valorados a efectos de solvencia.

D.5 Cualquier otra informacion

Adicionalmente a la informacion desglosada en los epigrafes anteriores, durante el periodo de referencia
no se han producido hechos relevantes adicionales que afecten de forma significativa a la valoracion de

los activos y pasivos.
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E. Gestion del Capital

SegurCaixa Adeslas considera la gestién de capital y la solvencia como un elemento esencial en su
gestion diaria, por lo que mantiene implementada una gestion activa de capital sustentada en tres pilares
fundamentales:

Mantener un
adecuado ratio de
solvencia en
situaciones
normales; a corto,
medio y largo
plazo.

Seguimiento y
control continuo
de la evolucion
de la solvencia.

Disponer de unos
fondos propios

: suficientes que

§ permitan cubrir el

| SCR cuando se
produzcan
determinados
eventos

Griéfico 17 ~Pilares de la Gestion del Capital

Obijetivos y Procesos Internos

Con el objetivo de que la gestion activa de capital sea eficiente, SegurCaixa Adeslas lleva a cabo las
siguientes acciones y procesos internos:

Evaluacién conjunta entre planificacion estratégica, estrategia de riesgos y gestion de capital
durante el periodo estimado, permitiendo evaluar las necesidades de capital requeridas por la
evolucion del negocio de la Sociedad (incluido dentro del proceso ORSA).

Definicién de limites de tolerancia y apetito al riesgo y su relacion con el capital.

Actualizacién trimestral del SCR (e indicadores relacionados), verificando que el margen de
solvencia se encuentra dentro de los limites establecidos.

Definicion anual de eventos/escenarios excepcionales que pudieran afectar a la situacion
financiera y de solvencia de la Sociedad, para su posterior consideracién en el calculo de ratio de
solvencia y seguimiento de limites.

Actualizacién/andlisis en detalle, con caracter excepcional, de todos los indicadores ante
desencadenantes que afecten significativamente a la situacién financiera y de solvencia de
SegurCaixa Adeslas, tanto a corto como a largo plazo.

E.1 Fondos propios

Como parte de la gestion de capital, SegurCaixa Adeslas ha implantado procedimientos cuyo objetivo es
asegurar que los fondos propios a efectos de solvencia destinados a la cobertura de los requerimientos
de capital cumplen con los requisitos de admisibilidad establecidos por la normativa.

Desde el Comité de Riesgos se supervisa el correcto funcionamiento de los procesos relacionados con la
gestion de los fondos propios.
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E.1.1 Determinacion de los FFPP

Las partidas que integran los Fondos Propios, se agrupan en:

Grupo FFPP Elementos/ partidas integrantes

- Excedente de los activos respecto de los pasivos (valorados conforme
a los criterios establecidos en el “epigrafe D”), sin considerar el importe
de las acciones propias que posea la Sociedad.

- Pasivos subordinados.

HASI00S

- Elementos que pueden ser exigidos para absorber pérdidas, no
contemplados en los FFPP Basicos:
v" El capital social o el fondo mutual no desembolsados ni exigidos.
v' Las cartas de crédito y garantias.
v Cualesquiera otros compromisos legalmente vinculantes
recibidos.

L .Cir')F]I.‘AMI:—VM{Ht.r('}?

Tabla 50 - Determinacion de los FFPP

E.1.2 Clasificacion de los FFPP: Niveles de Calidad

En funcion de los elementos que componen los fondos propios a efectos de solvencia, la normativa
establece una clasificacién en tres niveles de calidad, dependiendo de si se trata de elementos de
fondos propios bésicos o complementarios y de en qué medida posean las siguientes caracteristicas:

¢ Disponibilidad permanente: el elemento est4 totalmente disponible, o puede ser exigido, para
absorber pérdidas tanto si la Sociedad esta en funcionamiento como en caso de liquidacion.

e Subordinacién: en caso de liquidacion, el importe total del elemento esta disponible para
absorber pérdidas y no se admite el reembolso del elemento a su tenedor hasta tanto no se hayan
satisfecho todas las demas obligaciones, incluidas las obligaciones derivadas de los contratos de
seguro y de reaseguro.

¢ Duracién: concretamente si el elemento tiene una duracion definida o no. Cuando se trate de un
elemento de los fondos propios con duracion definida, debera tenerse en cuenta la suficiencia de
la duracién del elemento comparada con la duracién de las obligaciones de seguro y reaseguro
de la Sociedad.

* Libre: si el elemento se encuentra libre de obligaciones o incentivos para el reembolso del importe
nominal, gastos fijos obligatorios o cualquier otro compromiso presente o futuro distinto de su
aportacion a la entidad aseguradora o reaseguradora.

Teniendo en cuenta la combinacion entre las caracteristicas anteriores y la determinacion establecida
en el epigrafe anterior, SegurCaixa Adeslas tiene en cuenta la siguiente estructura aplicable a sus
fondos propios:

v Nivel 1 no restringido y Nivel 1 restringido.
v Nivel 2 basicos y complementarios.

v Nivel 3 basicos y complementarios.

E.1.3 Resultados de Clasificacion y Admisibilidad

A continuacién se muestra el resultado de la clasificacién y admisibilidad de los fondos propios de
SegurCaixa Adeslas (ver modelo S.23.01.01 del Anexo | del presente informe) en el periodo de
referencia y el periodo anterior:
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Diciembre 2021

Miles de €

Tier1 | Tier2 | Tier3 | Total
FF.PP. Disponibles 1.292.515 = 44.854  1.337.369
FF.PP. Admisibles SCR  1.202515 - 44.854  1.337.369

FF.PP. Admisibles MCR  1.292515 - nla  1.292.515

Tabla 51 — Clasificacién y Admisibilidad de los FFPP segtn SII — Periodo de referencia

Diciembre 2020

Miles de €

Tier 1 | Tier2 | Tier3 | Total
FF.PP. Disponibles 842.253 - 45923  888.176
FF.PP. Admisibles SCR 842.253 . 45923  888.176
FF.PP. Admisibles MCR 842.253 - n/a  842.253

Tabla 52 - Clasificacion y Admisibilidad de los FFPP segtin S - Periodo anterior

E.1.4 Valor a cierre y principales diferencias con EEFF

A continuacién se muestra el excedente de activos sobre pasivos bajo metodologia de Solvencia Il y
las principales diferencias respecto a la valoraciéon en EEFF segun normativa contable local:

i

Activos intangibles (73.938)

Valor Inversiones

Reaseguro

e

Otros activos (867.176) P ok

Provisiones Técnicas +1M266.373{; ; : ’

Ofros pasivos +5.207.

Dividendo previsible +0

FFPP Disponibles SCR  1.337.369

FFPP Admisibles SCR
FFPP Libres

Gréfico 18 — Analisis de movimiento de los FFPP — Desde EEFF a SlI
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E.1.5 Informacion sobre impuestos diferidos

€ SegurCaixa Adeslas

En la normativa de Solvencia Il se reconocen dos tipos de efectos impositivos:

- Los impuestos diferidos que ya han sido registrados en el balance contable derivados de las
diferencias temporales existentes entre los criterios fiscales y contables en el reconocimiento de

ingresos y gastos.

- Los impuestos diferidos que surgen en el balance econémico por el efecto impositivo de los
cambios de valoracién efectuados, al pasar del valor contable al valor econémico en cada una de

las partidas de balance

El detalle de los activos por impuestos diferidos contables es el siguiente:

Activo Saldo a 31/12/2021 Saldo a 31/12/2020
Activos disponibles para la venta 93 679
Periodificaciones de gastos 909 2.575
Provisiones 4.869 6.050
Premio de Jubilacién 201 201
Amortizacién Fondos de Comercio 53.161 57.608
Amortizacion activos PPA 40.633 44.519
Amortizacion inmovilizado 2.473 3.385
Acuerdos de Distribucién 27.150 24,138
Deterioro inmovilizado material 364 365
Provision prestaciones 154 -
Otros 2.659 1.901
Deducciones pendientes 506 675
R el on 5 1

Miles de € Activos por
Impuesto diferido

Activos

Fondo de Comercio - 680 170
Costes de Adquisicién Diferidos - 136.656 34.164
Activos Intangibles - 97.905 24.476
Recuperables del Reaseguro (18.796) 173.375 48.043
ﬁf:iiatgz rae :obrar por operaciones de seguro y 77.560 1.097.138 254.894
Pasivo
Margen de riesgo 208.675 - 52.169

[OTAL 267.439 05.754 113.916

Tabla 54 -- Detalle de activos por impuestos diferidos Solvencia Il

Las principales diferencias de valoracién de los activos y los pasivos en Solvencia Il respecto a la
plicadas en los epigrafes D.1.2 y

valoracién considerada en los Estados Financieros se encuentran ex

D.2.1 de este informe.
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Todos los impuestos diferidos calculados han sido reconocidos en el Balance Econémico en la medida
que son recuperables a través de la reversion de los impuestos diferidos de pasivo y de la generacion
de beneficios imponibles futuros (Ver epigrafe E.2.6).

Elimporte de los activos diferidos netos, calculados como diferencia entre el importe de los activos por
impuestos diferidos que se han reconocido y el importe de los pasivos por impuestos diferidos, a cierre
del ejercicio es el siguiente:

Activos por impuestos diferidos 547.087
Pasivos por impuestos diferidos 502.233
Activos diferidos netos 44.854

Tabla 55 ~ Detalle de activos por impuestos diferidos netos

Dichos activos diferidos netos:

- Estan disponibles como elementos de los fondos propios basicos clasificados como Tier 3 (Ver
epigrafe E.1.3).

- Estan reconocidos en su totalidad como fondos propios admisibles al no superar el limite del 15%
del capital de solvencia obligatorio.

- Las principales hipétesis subyacentes utilizadas para la proyeccién de beneficios imponibles
futuros al objeto de analizar su recuperabilidad, junto con el ajuste por la capacidad de absorcion
de pérdidas de los impuestos diferidos, se detallan en epigrafe E.2.6.

E.2 Capital de solvencia obligatorio (SCR) y capital minimo obligatorio (MCR)

Como parte de la gestion de capital, SegurCaixa Adeslas dispone de procedimientos y procesos
destinados a asegurar que el calculo de requerimientos de capital se realiza de forma adecuada y
siguiendo las directrices normativas de solvencia. Concretamente, los requisitos minimos que se
persiguen son:

e Asegurar la fiabilidad y robustez del célculo del SCR.

» Deteccion y consideracién de cualquier posible variacion en los riesgos asumidos por SegurCaixa
Adeslas que pudiera afectar significativamente a los capitales minimos necesarios.

Para cumplir con el objetivo de disponer de un calculo de requerimientos de capital adecuado, robusto y
fiable, SegurCaixa Adeslas ha llevado a cabo los esfuerzos tecnoldgicos y operativos que se resumen a
continuacion:

* Implantacion de un Repositorio de datos que recoge la totalidad de Ia informacion requerida para
el célculo del SCR individual de la Sociedad.

e Implantacion de un modelo de evaluacién de la calidad del dato, para asegurar que no solamente
el repositorio recoge toda la informacién necesaria, sino que la misma cumple con los criterios de
calidad del dato, que requiere la evaluacién de los capitales minimos establecidos por la
regulacion.

» Proceso de célculo automatico del SCR con caracter trimestral a partir de la informacion existente
en el repositorio de datos, complementado con un seguimiento de indicadores mensuales que
permiten detectar cualquier posible variacién significativa de los requerimientos de capital.
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E.2.1 Importe de SCRy MCR

A continuacion se muestra el importe global de SCR y MCR de SegurCaixa Adeslas para el periodo
de referencia y periodo anterior:

Miles de € Diciembre 202 Diciembre 2020

FFPP Admisibles SCR 1.337.369 888.176
FFPP Admisibles MCR 1.292.515 842.253
SCR 633.576 578.502
MCR 268.719 260.326
Ratio FFPP Admisibles sobre SCR (%) 211,1% 153,5%
Ratio FFPP Admisibles sobre MCR (%) 481,0% 323,5%

Tabla 56 — Ratio de Solvencia

Admisibilidad de los FFPP para cubrir SCR en 2021 (Miles de €)

703.793 2 FFPP Libres

1.337.369 1.337.369

FFPP Disponibles FFPP Admisibles

Gréfico 19 — Admisibilidad de los FFPP para cubrir SCR — Periodo de referencia

Admisibilidad de los FFPP para cubrir SCR en 2020 (Miles de €)

300.235 wFFPP Libres

S —

SCR

FFPP Disponibles FFPP Admisibles

Grafico 20 ~ Admisibilidad de los FFPP para cubrir SCR - Periodo anterior
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E.2.2 SCR por médulo de riesgo

En la grafica siguiente se observa que los riesgos con mas peso para la Sociedad son el riesgo de
suscripcion de Salud, principalmente por el volumen de primas, seguido por el riesgo de mercado por
su elevado volumen de activos (ver modelo S.25.01.21 del Anexo | del presente informe).

Ajuste (Lacom) (8

(203.295)

Grafico 21 = SCR por médulo de riesgo

* El Ajuste corresponde integramente a la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos, al 100%.

SegurCaixa Adeslas ha realizado, de acuerdo al marco normativo aplicable, el Test de Recuperabilidad
de impuestos diferidos donde se describe la metodologia e hipétesis utilizadas por la Sociedad, y del
cual se desprende que se generaran beneficios futuros suficientes para soportar el ajuste por la
capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos (Ajuste LACDT) calculado en el SCR
a 31 de diciembre de 2021.

E.2.3 Simplificaciones en Féormula Estandar

SegurCaixa Adeslas no tiene en cuenta simplificaciones significativas sobre las consideraciones
técnicas contempladas en la formula estandar de la normativa de Solvencia |I.

E.2.4 Utilizacion de USP

Segun lo previsto en el articulo 75 de la Ley 20/2015 de 14 de julio, de ordenacién, supervision y
solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, el articulo 104.7 de la Directiva
2009/138/CE del parlamento Europeo y del Consejo de 25 de noviembre de 2009, sobre el seguro de
vida, el acceso a la actividad de seguro y reaseguro y su ejercicio (Solvencia Il), en los articulos 218,
219y 220 del Reglamento Delegado 35/2015 y en el Reglamento de Ejecucion 2015/498 asi como las
Directrices de EIOPA sobre Parametros Especificos 14/178, la Sociedad presenté con fecha 27 de
noviembre de 2015 ante la DGSyFP la solicitud de aprobacién de los Parametros Especificos de la
Empresa para el Riesgo de Primas en la linea de negocio de Gastos Médicos.

Con fecha 4 de noviembre de 2016, la Sociedad recibié autorizacién de la DGSyFP para el uso de
dicho parametro correspondiente al riesgo de primas neto de reaseguro en el segmento de seguro y
reaseguro proporcional de “Gastos Médicos”. Teniendo en cuenta la utilizacién de dicho parametro en
lugar del parametro estandar establecido por las especificaciones técnicas de la normativa para el
riesgo de prima de la linea de negocio de “Seguro de gastos médicos”, SegurCaixa Adeslas
experimenta el siguiente ahorro en términos de SCR y Ratio de Solvencia:
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Ejercicio 2021
Miles de € Férmula sdar F6rmctgﬁ lEJsStFé’ndar »
SCR (Total) 840.834 633.576 207.258
Ratio de Solvencia 157,1% 211,1% 54,0 pp

Tabla 57 ~ Optimizacién de SCR por utilizacién de USP — Periodo de referencia

Ejercicio 2020

Miles de € Férmula Estandar Férmula Estandar
con USP I e e e

SCR (Total) 701.697 578.502 123.195
Ratio de Solvencia 125,0% 153,5% 28,5 pp

Tabla 58 - Optimizacién de SCR por utilizacién de USP — Periodo anterior

E.2.5 Componentes del MCR

La siguiente plantilla muestra los principales componentes considerados en el calculo del capital
minimo obligatorio de SegurCaixa Adeslas valorado (ver modelo S. 28.01.01 del Anexo | del presente
informe), a cierre del periodo de referencia y periodo anterior:

Ejercicio 2021

Miles de €

Componente de la férmula lineal correspondiente a
obligaciones de seguro y reaséguro dé no vida

| Résultado MCRNL

Mejor estimacién neta (de

: Primas n S netas
reaseguro/entidades con mas devengadas neta

(de reaseguro) en los
ultimos 12 meses

cometido especial) y PT
calculadas como un todo

Seguro y reaseguro proporcional de gastos médicos . 465.838 2.876.005
Seguro y reaseguro proporcional de proteccion de ingresos 8.094 141.466
Seguro y reaseguro proporcional de responsabilidad civil de

vehiculos automéviles 162.664 99.806
Otro seguro y reaseguro proporcional de vehiculos automéviles 856 137.356
Spguro y reaseguro proporcional de incendio y otros dafios a los 9.119 594.743
bienes

Seguro y reaseguro proporcional de responsabilidad civil general 53.856 20.876
Seguro y reaseguro proporcional de defensa juridica . 6.500
Seguro y reaseguro proporcional de asistencia - (997)
S_eguro y reaseguro proporcional de pérdidas pecuniarias 2.746 (789)
diversas

Componente de la formula lin orrespondiente a las
obligaciones de seguro y reasegurg de vida

MCRLResult

Mejor estimacion neta (de Capital en riesgo total
reaseguro/entidades con neto (de
cometido especial) y PT reaseguro/entidades con
calculadas como un todo cometido especial)

Otras obligaciones de (rea)seguro de vida y de enfermedad I 406.823
Capital en riesgo total por obligaciones de (rea)seguro de vida 2.521.445
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Clculo General del MCR | 7
MCR lineal 268.719

SCR 633.576
Nivel maximo del MCR 285.109
Nivel minimo del MCR 158.394
MCR combinado 268.719
Minimo absoluto del MCR 3.700

i Capital Minimo Obllgatori‘p

Plantilla - S.28.01.01 — Capital de Minimo Obligatorio — Periodo de referencia

Ejercicio 2020

Miles de €
Componente de la férmula lineal correspondiente a
obligaciones de seguro y reaseguro de no vida

ResultadoMCRNL
Mejor estimacion neta (de
reaseguro/entidades con

cometido especial) y PT
calculadas como un todo

Primas devengadas netas
(de reaseguro) en los
ultimos 12 meses

Seguro y reaseguro proporcional de gastos médicos 518.947 2.749.793
Seguro y reaseguro proporcional de proteccion de ingresos 161.243
Seguro y reaseguro proporcional de responsabilidad civil de

vehiculos automoviles 181.436 96.920
Otro seguro y reaseguro proporcional de vehiculos automoéviles 34.326 124.180
S_eguro y reaseguro proporcional de incendio y otros dafios a los 45.523 511.296
bienes

Seguro y reaseguro proporcional de responsabilidad civil general 58.851 15.745
Seguro y reaseguro proporcional de defensa juridica - 7.949
Seguro y reaseguro proporcional de asistencia 14 (840)
Seguro y reaseguro proporcional de pérdidas pecuniarias

diversas 2.321 7.648

Mejor estimacion neta (de Capital en riesgo total
reaseguro/entidades con neto (de

cometido especial) y PT reaseguro/entidades con
calculadas como un todo cometido especial)

o 428.031

Otras obligaciones de (rea)seguro de vida y de enfermedad

Capital en riesgo total por obligaciones de (rea)seguro de vida 2.466.937
 Catcuo Gonera e ]

MCR lineal 266.265

SCR 578.502

Nivel maximo del MCR 260.326

Nivel minimo del MCR 144.625

MCR combinado 260.326

Minimo absoluto del MCR 3.700
tChiawpita_IuMﬂinJir'nrczérl')rll:g;at_qri

Plantilla — S.28.01.01 — Capital de Minimo Obligatorio — Periodo anterior
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E.2.6 Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos

El importe del ajuste por la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos calculado
a cierre del ejercicio ha sido 203.295 miles de euros.

La politica de impuestos diferidos de SCA establece que, adicionalmente a los impuestos diferidos
reconocidos en el Balance Econémico, se ajustars el Capital de Solvencia Obligatorio por el crédito
fiscal que la Sociedad seria capaz de recuperar de la hacienda publica en caso de una pérdida
instantanea igual a este importe. Este importe es el “ajuste por la capacidad de absorcién de pérdidas
de los impuestos diferidos”.

SegurCaixa Adeslas utiliza el método del tipo impositivo medio para determinar el ajuste por la
capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos en el calculo del Capital de Solvencia
Obligatorio (“SCR”).

Tanto en el balance contable como en el economico, los impuestos diferidos netos de activo y pasivo,
asi como los créditos fiscales y bases imponibles negativas, y el ajuste por la capacidad de absorcién
de pérdidas de los impuestos diferidos (en adelante “capacidad de absorcién de pérdidas de los
impuestos diferidos”), podran reconocerse siempre y cuando sea probable que vayan a existir bases
imponibles futuras que permitan su compensacion teniendo en cuenta cualquier disposicion legal en
materia fiscal que le sea de aplicacién a la Sociedad.

La politica de impuestos diferidos de SCA establece el método para el calculo y reconocimiento del
ajuste por la capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos, asi como para la
realizacion del analisis de la recuperabilidad de la capacidad total.

Sobre la base del dltimo analisis de recuperabilidad realizado existen bases imponibles futuras
previstas que permiten compensar la capacidad de absorcion de pérdidas reconocida. Los beneficios
probables utilizados para la realizacion del analisis son los previstos antes de la finalizacién del cierre
econdémico.

Las principales hipétesis contempladas en la determinacion de las probables bases imponibles futuras
son las siguientes:

e Las inversiones realizadas tendran una rentabilidad implicita similar a la estructura derivada de
los tipos de interés sin riesgo.

» Elvolumen de negocio y el beneficio futuro estimado no sera superior al recogido en el escenario
central ORSA.

e Se eliminara del beneficio futuro los resultados que ya han sido registrados en el Balance
economico con anterioridad al registro de la pérdida.

e Se eliminara cualquier dividendo que no se haya satisfecho en el momento de producirse la
pérdida instantanea.

E.3 Uso del submédulo de riesgo de acciones basado en la duracion en el
calculo del capital de solvencia obligatorio

SegurCaixa Adeslas no utiliza el enfoque basado en la duracién para calcular el submédulo del riesgo
de acciones.

E.4 Diferencias entre la formula estandar y cualquier modelo interno
utilizado

SegurCaixa Adeslas no utiliza en el calculo de la férmula estandar ningun modelo interno.
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E.5 Incumplimiento del capital minimo obligatorio y el capital de solvencia
obligatorio

SegurCaixa Adeslas no contempla el incumplimiento de los requerimientos de capital regulatorios bajo
cualquier situacion a la que pueda encontrarse expuesta (situacion de estrés factible y situaciéon de
estrés extrema). En el peor de los escenarios al menos contempla un ratio de cobertura del 100% del
SCR.

Todos los procesos y controles implantados por la Sociedad para mantener en todo momento el correcto
cumplimiento de los requerimientos de capital regulatorios han sido ya comentados anteriormente.

E.6 Cualquier otra informacion

Adicionalmente a la informacién desglosada en los epigrafes anteriores, durante el periodo de referencia
no se han producido hechos relevantes adicionales que afecten de forma significativa a la gestién de
capital llevada a cabo por SegurCaixa Adeslas.
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Anexo I: Plantillas cuantitativas

- Balance:

Valor de Solvenciall = Valor de Solvencia Il
31/12/2021 31/12/2020

Miles de €

Fondo de Comercio " ' S
Costes de Adquisicion Diferidos = w
Activos Intangibles = =
Activos por Impuestos Diferidos 547.087 444.830

Excedentes de prestaciones por pensiones - -
Inmuebles, terrenos y equipos de uso propio 42.834 40.897
Inversiones (distintas de activos Index Linked y Unit Linked) 2.387.173 2.485.675
Inversiones en inmuebles (que no sean para uso propio) 17.977 17.924
Participaciones 166.578 136.516
Renta variable 1.726 1.749
Renta variable - Tipo 1 - -
Renta variable - Tipo 2 1.726 1.749
Bonos 334.767 445.869
Deuda Publica 332.489 443.964
Renta Fija privada 2.278 1.906

Notas Estructuradas -

Titulos Colaterizados - -
Fondos de inversion 1.862.681 1.882.361
Derivados 3.444 1.255
Depésitos (distintos a equivalentes a efectivo) - =
Otras Inversiones -

Activos poseidos para contratos “index-linked" y "unit-linked"

Créditos e Hipotecas (Excepto préstamos a poélizas) 13.014 9.000
Créditos e Hipotecas a individuales 3.314 0
Otros créditos e Hipotecas 9.700 9.000
Préstamos y polizas - -
Recuperables del Reaseguro: (18.796) 116.436
No vida y salud similar a no vida (18.796) 116.436
No vida excluido salud 151.083 169.295
Salud similar a no vida (169.878) -52.859
Vida y salud similar a vida, excluyendo salud y index-linked y unit- - -
linked

Salud similar a vida

Vida excluyendo salud y Index linked - Unit linked - -
Vida index/unit-linked - .

Depésitos a Cedentes 1 1
Créditos a cobrar por operaciones de seguro y mediadores 77.560 106.024
Créditos a cobrar de reaseguro 21.548 20.301
g;;ﬂ:t‘%s a cobrar (distintos de los derivados de operaciones de 15.236 27.847

Acciones propias - -
Cantidades debidas de elementos de fondos propios o fondo - -
inicial exigido pero no desembolsado

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 537.017 336.039
Otros activos 13.078 12.826
Tot: Activo TR R T 43 ny ) PRI i _'k"“"_;_ R 2 oy 0 :'_)':9:.; R el 3.599.874

I

_ |

31/12/2021 | 97 !

Informe Sobre la Situacién Financiera y de Solvencia (SFCR)



7€ SegurCaixa Adeslas

Miles de €
0 020
f—— — R

FESIVE ; ) )

Provisiones técnicas no vida (Excluido salud) 392.430 503.248
PT calculadas en su conjunto - -
Mejor Estimacion 377.180 487.764
Margen de riesgo 15.250 16.484

Provisiones técnicas salud- técnicas similares a no vida 328.658 482.954
PT calculadas en su conjunto ;

Mejor Estimacién 304.054 461.626
Margen de riesgo 24604 21.329

Provisiones técnicas salud- técnicas similares a vida - :
PT calculadas en su conjunto -
Mejor Estimacién -
Margen de riesgo - -

::;z:i:)lones técnicas vida (excluido salud e index-linked & unit- 575.644 536.097
PT calculadas en su conjunto
Mejor Estimacion 406.823 428.031
Margen de riesgo 168.821 108.065

Provisiones técnicas - unit-linked & index-linked - =

PT calculadas en su conjunto

Mejor Estimacién

Margen de riesgo - B
Otras provisiones técnicas - -

Pasivos contingentes

Provisiones distintas a provisiones técnicas 38.275 37.513
Obligaciones de prestaciones por pensiones -
Depésitos de reaseguradores 6.713 6.090
Pasivos por impuestos diferidos 502.233 398.907
Derivados - -

Deudas con entidades de crédito -

Pasivos financieros distintos a deudas con entidades de crédito

Deudas con mediadores y por operaciones de seguro 130.823 107.659
Deudas por operaciones de reaseguro 15.545 27.116
.e?et;ausr ;l)eudas (distintas de las derivadas de operaciones de 308.064 550.829

Pasivos subordinados - -
Pasivos subordinados que no son Fondos Propios Basicos - -
Pasivos subordinados en Fondos Propios Basicos = -

Otros pasivos
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S.05.01.02

Primas, Siniestros y Gastos del sequro distinto de vida y reasequro no proporcional:

Las lineas de negocio que aportan mayor actividad de suscripcién para la Sociedad, por orden de
importancia son: “Seguro de Gastos Médicos”, “Incendios y otros dafios a los bienes” y “Seguro
de proteccion de ingresos”.

Ejercicio 2021

Miles de € Obligaciones de seguro y de reaseguro proporcionat distinto del seguro de vida

Seguro de
responsabili
dad civil de
Vi

Seguro de
(563 ;zguro isnii::;:e responsa = Seguro de Seg:ro Pérdidas

vehiculos otros daﬁo: a bilidad Ceorica asisten | Pecuniaria
civil juridica @ia s diversas

Seguro de
gastos
médicos

protecci
6n de
ingreso : automoviles los bienes

= general

Seguro directo - bruto 2955670 | 131.474 101.120 138.145 637.458 |  45.080 9216 | 5901 8492 |  4.032.557
Reaseg ptado proporcional - Bruto 14824 | 14715 . , p F 9 , 29548
Reaseguro aceptado no proporcional - R
Bruto
R cedido (Participacion del (04.489) | (4.724) (1.314) (789) (42715) | (24.204) @717y | (6.506) |  (9.280) (187.138)
reaseguro)
Importe neto - 2.876.005 | 141.466 99.806 |  137.356 594.743 20.876 6.500 | (997) (789) 3.874.967
{Prinzsmpniane 4 o - - - . . [ . - - -
Seguro directo - bruto o 2820189 | 142.884 88.693 118.231 542579 |  54.044 10225 |  5.800 10987 | 3.793.633
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto 14.826 15.981 - - - - - 9 - 30.815
Reaseguro aceptado no proporcional -
Bruto
= e Cedidoi(Rar del (94.329) | (5.202) (1.326) 71) (46.550) | (32.750) (3.016) | (6.870) |  (10.304) (201.119)
Importe neto 7 2.740.686 | 153.663 87.367 117460 496.029 | 21204 | 7208 (1.061) 684 | 3623329
RO {SINEStros Rcomidoe) 5 ¢ o . Z 5 ¢ c a
Seguro directo - bruto 2109158 | 10180 55.903 47.995 205062 | 50377 T 2023 (308) | 2.570.690
R 0 aceptado proporcional - Bruto 11372 | 15488 - . - 26.860
R ) No proporcional - .
Bruto
m:segum) cedido (Participacion del @BATa)| (814 355 : (41689) | (31523 (2.323) 301 (78.867)
Importe neto : 2117.356 | 24854 56.258 47.995 253373 | 18854 5 2 ™| 2518682
éi}.&l’*’]‘ 08 Ol ,\.; - - - v - - - - - -

Segquro directo - bruto - - = B N . . = =

Reaseguro aceptado proporcional - Bruto - - - - - P N
Reaseguro aceptado no proporcional -
o

Brut
R iro cedido (Participacion del
reaseguro)
408.837 47.689 29.671 32.183 165.200 1.851 (430) 743 (3.280) 682.466
i - - - - - - 2 - 682.466

J4

Plantilla - S.05.01.02 ~ Primas, Siniestros y Gastos — No Vida - Periodo de referencia
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Ejercicio 2020

Miles de € Obligaciones de seguro y de reaseguro proporcional distinto del seguro de vida

Seguro
de
protecci
on de
ingreso
s

Seguro de Seguro de
responsabili Otio Z:guro isnf:%‘rj\r(;’i:; responsa = Seguro de

dad civil de VahIEHIos Diios Hakbsn bilidad defensa

vehiculos A 3 civil juridica
A automovile: I ien
automoviles 9 - oshicnes general

Seguro
de
asisten
cia

Pérdidas
pecuniaria
s diversas

Seguro de
gastos
médicos

Seg‘l;r;;i recto - bruto - 2.827.122 | 141.524 98.131 124.804 564.223 64.576 11.492 5.306 13.161 3.850.338
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto 15.645 14.029 - - - E 11 - 29.685
Reaseguro aceptado no proporcional - -

Bruto
R cedido (Participacion del

reasequro) (92.974) | (4.310) (1.211) (624) (52.927) | (48.831) (3.543) | (6.156) (5.513) (216.090)
Importe neto 2.749.793 | 151.243 96.920 124.180 511.296 15.745 7.949 (840) 7.648 3.663.933

Seguro directo -"bruto ) 2.711.266 | 153.484 92.712 116.645 541.209 71.323 12.694 5.279 19.928 3.724.540
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto 15.643 14.389 - - - - - 11 - 30.042
Reaseguro aceptado no proporcional - R . . R . R N
Bruto
R guro cedido (Participacion del
reasequro) (92.975) |  (3.866) (1.137) (658) (58.589) (50.355) (3.876) | (6.266) (11.253) (228.974)
Importe neto 2.633.934 | 164.007 91.575 115.986 482.620 20.968 8.818 (976) 8.675 3.525.608
B lestrattiag {SniEEtrss brurmidos = 5 o I E ! = . - o
Seguro directo - bruto | (1.990480)| (2.798) (52.780) (48.949) (294.811) | (47.328) -1 (1.568) (9.708) |  (2.448.421)
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto (5.596) | (10.428) = - “ - - - (16.024)

Reaseguro aceptado no proporcional -
ruto

Reaseguro cedido (Participacion del

reaseguro) 2315 940 (1.015) - 58.471 24.280 - 1.550 5.700 92.240
Importe neto (1.993.761) | (12.286) (53.795) (48.949) (236.341) (23.048) - (18) (4.008) (2.372.205)
'fh:-‘;’,p G0 GR-OITE PrOVISIOnES fornitas i < : = S : = 3 3 . 5
Seguro directo - bruto - - - - 3 -
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto - - 3 = . - -
Reaseguro aceptado no proporcional - R R R ) R R ) . R
Bruto
Reaseguro cedido (Participacion del _ | . ) . i . _ B} .
reaseguro)
importe neto - - - - - - - - - -
astos Kcnico | (387.257) | (50.940) (19.351) (29.867) (140.283) (3.831) 235 | (751) 964 (631.082)
T N = - N - - (631.082)

Plantilla - S.05.01.02 - Primas, Siniestros y Gastos — No Vida — Periodo anterior
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Primas, Siniestros y Gastos del sequro de decesos:

Las cifras que se muestran a continuacion corresponden al Seguro de Decesos, que a pesar de
considerarse bajo normativa local dentro del ramo “seguro distinto del seguro de vida”, bajo
normativa europea se considera excepcionalmente a efectos de reporting y gestion26 como un
“seguro de vida’, y es por eso que se presenta de forma diferenciada en la presente plantilla:

Ejercicio 2021
Miles de € Obligaciones de seguro de vida
eguro
Otro
guro co do
guro de guro d 0
pacio6 d
dad d
b 0 ondos d
De o)
6
Primas devengadas

Importe bruto 129.743 129.743
Reaseguro cedido (Participacién del reaseguro) (1.580) (1.580)
Importe neto : 128163 128.163
Pimasunpniadas 1 - o
Importe bruto 130.388 130.388
Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) (1.580) (1.580)
Importe neto 128.808 128.808
([Eifestrlidad St ros brnmios - -
Importe bruto 48.316 48.316
Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) - -
Importe neto b 48.316 48.316
AT OTy 8 e RRoVISIonEs {PChices - .
Importe bruto 50.224 50.224
Reaseguro cedido (Participacién del reaseguro) - -
Importe neto - 50.224 50.224
(G Icos ] 33.849 33.849
[¥e - 33.849

Plantilla - S.05.01.02 — Primas, Siniestros y Gastos - Decesos - Periodo de referencia

Ejercicio 2020

Miles de € Obligaciones de seguro de vida
Seguro
Seguro con vinculado a
participacion en indices y a
beneficios fondos de
inversion

Otro
seguro de
vida -
Decesos

Seguro de
enfermedad

Importe bruto 101.409 101.409
Reaseguro cedido (Participacién del reaseguro) (1.501) (1.501)
Importe neto 99.908 99.908
(Fainms impitads g LA .
Importe bruto 101.882 101.882
Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) (1.501) (1.501)
Importe neto 100.381 100.381
r'i:fé A L e ; %5
Importe bruto (52.572) (52.572)
Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) - -
Importe neto (52.572) (52.572)
I TR T AT e niean TN - z
Importe bruto (22.095) (22.095) |
Reaseguro cedido (Participacién del reaseguro) - -
Importe neto (22.095) (22.095)

ook bl 3o 1 o WA o o it (30.921) (30.921)
EE ST e R S e Gl - .
o o PRI S Pl e o BPRRL LVATT - (30.921)

Plantilla - S.05.01.02 - Primas, Siniestros y Gastos ~ Decesos — Periodo anterior

26 A efectos de gestion, el seguro de decesos se considera como un seguro analogo a los seguros de vida especificamente
en los calculos de las provisiones técnicas y requerimientos de capital regulatorio de la normativa de solvencia.
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Primas, Siniestralidad y Gastos del sequro distinto de vida, por paises.

Toda la actividad de suscripcion generada por las lineas de negocio de “no-vida” de SegurCaixa
Adeslas se desarrolla en Esparia (pais de origen de la Sociedad):

Ejercicio 2021

Total de 5
principales y
pais de origen

Pais de Cinco paises principales (por importe de primas brutas

Miles de € Origen devengadas)

Seguro directo - bruto 4.032.557 4.032.55._7_=
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto 29.548 29.548
Reaseguro aceptado no proporcional - Bruto -
Reaseguro cedido (Participacion del ) (187.138) (187.138)
3.874.967 3.874.967
Seguro di 3.793.633 3.793.633
R 0 aceptado proporcional - Bruto 30.815 30.815
Reaseguro aceptado no proporcional - Bruto - =
Reaseguro cedido (Participacién del quro) (201.119) (201.119)
Importe neto § . 3.623.329 3.623.329
By (Bpestog fhoppddast : o
Seguro directo - bruto 2.570.690 2.570.690
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto 26.860 26.860
Reaseguro aceptado no proporcional - Bruto -
R o cedido (Participacion del guro) (78.867) (78.867) |
Importe neto 2.518.682 2.518.682
WAECIO £yl Gl g z =
Seguro directo - bruto - -
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto = -
Reasegure aceptado no proporcional - Bruto =
Reaseguro cedido (Participacion del 0)
682.466 682.466
682.466 682.466

Plantilla - S.05.02.01 ~ Primas, Siniestros y Gastos por Paises - No Vida — Periodo de referencia

Ejercicio 2020

Total de 5
principales y
pais de origen

Pais de Cinco paises principales (por importe de primas brutas

Miles de € Origen devengadas)

~“Seguro directo - bruto 3.850.338 3.850.338
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto 29.685 29.685
Reaseguro aceptado no proporcional - Bruto ] -
R o cedido (Participacion del ) (216.090) (216.090!
Importe neto ) 3.663.933 i 3.663.933

PR falRdas 9 - -

e e e
Seguro directo - bruto 3.724.540 3.724.540 |
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto 30.042 30.042
Reaseguro aceptado no proporcionai - Bruto -
R iro cedido (Participacion del quio) (228.974) (228.974)
Importe neto 3.525.608 3.525.608
Seguro directo - biuto (2.448.421) (2.448.421)
Reaseguro aceptado proporcional - Bruto (16.024) (16.024)
Reaseguro aceptado no proporcional - Bruto >
i 92.240 92.240
| (2.372.205) (2.372.205)
Seguro directo - bruto o o ] . -
guro aceptado proporcional - Bruto -
Reaseguro aceptado no proporcional - Bruto - s
Reaseguro cedido (Participacion del reasegurc) - =
(631.082) (631.082)
(631.082) (631.082

Plantilla - S.05.02.01 — Primas, Siniestros y Gastos por Paises - No Vida — Periodo anterior
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€ SegurCaixa Adeslas

Primas, Siniestralidad y Gastos del sequro de decesos. por paises.

Toda la actividad de suscripcion generada por el negocio de “decesos” de SegurCaixa Adeslas se
desarrolla en Espafia (pais de origen de la Sociedad):

Ejercicio 2021

Total de 5
Cinco paises principales (por importe de primas principales y
brutas devengadas) pais de
origen

Miles de €

Importe bruto 129.743 129.743
Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) (1.580) (1.580)
Importe neto 128.163 128.163
Sinas impuadas - -
Importe bruto 130.388 130.388
Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) (1.580) (1.580)
Importe neto 128.808 128.808
Dinjestaltag S uelig et - »
Importe bruto 48.316 48.316
Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) - -
Importe neto 48.316 48.316
Varaclon o ofirs grovisionesdechicas - -
Importe bruto 50.224 50.224
Reaseguro cedido (Participacién del reaseguro) - -
Importe neto 50.224 50.224
astos enices 33.849 33.849
OIros :u‘ 21 {5 = -
ot fasto S - 33.849

Ejercicio 2020
Total de 5
Miles de € Pais de Cinco paises principales (por importe de primas principales y
s Origen brutas devengadas) pais de

origen

101.409 101.409

Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) (1.501) (1.501)
Importe neto 99.908 99.908
Importe bruto 101.882 101.882
Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) (1.501) (1.501)
Importe neto 100.381 100.381
SIgAPA It SINERtrDs InciTidney i ;
Importe bruto (52.572) (52.572)
Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) - -
Importe neto (52.572) (52.572)
VaHacion de piras proviRIOne s AT S £ - >
Importe bruto (22.095) (22.095)
Reaseguro cedido (Participacion del reaseguro) - -
Importe neto (22.095) (22.095)

B asias thenitos ] ] (30.921) (30.921)
(30.921) (30.921)

Plantilla - S.05.02.01 - Primas, Siniestros y Gastos por Paises — Decesos- Periodo anterior
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7K SegurCaixa Adeslas

S.12.01.02

Provisiones técnicas para Decesos

Ejercicio 2021
Seguros unit-linked : Rentas derivadas de

and index-linked Otros seguros de vida contratos de Total (vida
seguros de no vida distinto de

Seguros con 2
pagicipacidn Contrato | Contrato | Contratos c y relativas a Reaseguro | seguros de
RS Sein Ston 25 ontratos obligaciones de aceptado | salud, incl.

Miles de Euros opciones | opciones | opciones con seguros distintas de Unit-

opciones y

= las obligaciones de Linked)
garantias

seguros de salud

y y
garantias | garantias | garantias

Provisiones Técnicas
|Suma de BE més RM

calculadas como

Mejor Esti ion (Best Esti )
Bruto - - - - 406.823 . - h
Recuperables después de ajuste fallido ) R R . R . R -
reaseguro/spv
Neto - - - - 406.823 - -
Margen de Riesgo - « 168.821 - - -
L EA L ATOUISIEHES) RCnican
Total Provisiones Técnicas - - 575.644 - - -
Total Provisiones Técnicas menos . . 575.644 . R -
recuperables

Plantilla - S.12.01.02 - Provisiones técnicas para vida y enfermedad SLT- Periodo de referencia

Ejercicio 2020
Seguros unit-linked ; Rentas derivadas de
and index-linked Otros seguros de vida contratos de Total (vida
Seguros con seguros de no vida distinto de
participacion | Contrato | Contrato | Contratos y relativas a Reaseguro | seguros de
&h boricficios s sin scon sin Contratos obligaciones de aceptado | salud, incl.
Miles de Euros opciones | opciones | opciones con seguros distintas de Unit-
y y y opcionesy | a5 obligaciones de Linked)
i i i garantias | seguros de salud
garantias | garantias | garantias g
SR Dy T S

Provisiones Técnicas calc
sumadeBEmASRM

Mejor Estimacion (Best Estimate)

Bruto - - -

Recuperables después de ajuste fallido . . . N -
reaseguro/spv

Neto - s -

- 428.031 - - -

- 428.031 - - -
Margen de Riesgo - - 108.065

At beidos,

Total Provisiones Técnicas « - 536.097 :

Total Provisiones Técnicas menos
recuperables - - 536.097 - .

Plantilla - S.12.01.02 - Provisiones técnicas para vida y enfermedad SLT -~ Periodo anterior
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S.17.01.02

- Provisiones técnicas para no vida

Ejercicio 2021

Seguro de
gastos
médicos

Seguro de
proteccié
nde
ingresos

Automéviles,

responsabili
dad civil

Automoévil

es, otras
clases

€ SegurCaixa Adeslas

Incendio y
otros dafos
materiales

Responsabili
dad civil

Defensa
Juridica

Asistencia

Pérdida
s

pecunia
rias

diversa

S

Total (No-
Vida)

(4
Mejor Estimacién (Best Estimate)
Provisién de Primas
Bruto (255.371) (24.188) (6.468) (36.666) (85.383) 7.068 (4.376) (250) 1.344 (404.290)
R bles después de ajuste
falido er;:g:;";:pv Spuesiceiajus! (169.986) (2.433) (1.351) (a72) 10123 1.352 (1.264) (114) | (588) | (164.732)
Neto (85.385) | (21.754) (5.117) (36.194) (95.506) 5.716 (3.112) (137) 1.932 (239.557)
Provisién de Siniestros
Bruto 551.647 31.966 176.463 37.050 151.336 132.855 1.244 2.963 1.085.524
Recuperables después de ajuste
fallido reaseguro/spv 424 2117 8.682 46.711 84.714 1.139 2.149 145.936
Neto 551.224 29.848 167.781 37.050 104.625 48.141 - 104 814 939.587
Total Mejor Estimacién - bruto [ 296.276 | 7.778 | 169.995 | 384 | 65.953 | 139.923 | (4.375) | 994 | 4.307 681.234
Total Mejor Estimacién - neto | 465.838 | 8.094 | 162.664 | 856 | 9.119 | 53.856 | (3.112) | (32) | 2.746 700.030
Margen de Riesgo I 21.855 | 2.750 | 3.506 | 2316 | 7.877 | 1.250 | 108 | 20 | 172 39.854
otal Provisiones Técnicas 318.131 10.528 173.501 2.700 73.830 141.174 (4.267) 1.014 4.479 721.088
Recuperables después de ajuste
fallido reaseguro/spy (169.563) (316) 7.331 (472) 56.834 86.067 (1.264) 1.026 1.561 (18.796)
Total Provisiones Técnicas menos
recuperables 487.693 10.844 166.170 3.172 16.996 55.107 (3.004) (12) 2919 739.884

Ejercicio 2020

Miles €

Plantilla — S.17.01.02 - Provisiones técnicas para no vida — Periodo de referencia

Seguro de
gastos
médicos

Seguro de
proteccio
n de

Automéviles,

responsabili
dad civil

Automévil

es, otras
clases

Incendio y
otros danos
materiales

Responsabili
dad civil

Defensa
Juridica

Asistencia

Pérdida

s
pecunia
rias

Total (No-
Vida)

Informe Sobre la Situacién Financiera y de Solvencia (SFCR)

31/12/2021

ingresos diversa
S
Mejor Estimacién (Best Estimate)
Provisién de Primas
Bruto (203.721) (36.905) 12.493 (13.424) (56.559) 26192 (5.578) (146) (173) (277.821)
Recuperables después de ajuste
fallido reaseguro/spy (54.738) (679) 1.606 (350) 3.897 16.127 (1.576) (59) (271) (37.043)
Neto (148.983) (36.226) 10.887 | (13.073) (60.456) 11.065 (4.002) (86) 98 | (240.778)
Provisién de Siniestros
Bruto 668.334 33.918 180.208 47.400 153.942 135.085 1.193 7.131 1.227.211
Recuperables después de ajuste R )
fallido reaseguro/spv 404 2.154 9.659 47.963 87.299 1.093 4.909 153.479
Neto 667.930 31.764 170.549 47.400 105.979 47.786 - 100 2.223 1.073.731
Total Mejor Estimacién - bruto | 464.613 | (2.987) | 192.700 | 33.976 | 97.383 | 161.277 | (5.578) | 1.047 | 6.959 949.390
Total Mejor Estimacién - neto | 518.947 | (4.462) | 181.436 | 34.326 | 45.523 | 58.851 | (4.002) | 14| 2321 832,954
Margen de Riesgo ] 18.268 | 3.061 [ 3.924 | 2.044 | 7.745 | 1.331 | 163 | 21| 256 36.812
i R | (BB
Total Provisiones Técnicas 482.880 74 196.624 36.020 105.128 162.608 (5.415) 1.068 7.214 986.202
Recuperables después de ajuste
falldo reaseguro/spy (54.334) 1.475 11.264 (350) 51.860 102.426 (1.576) 1.033 | 4.638 116.436
Total Provisiones Técnicas menos 537.214 (1.401) 185.360 36.370 53.268 60.182 (3.839) 35| 2576 | 869.766
Plantilla = S.17.01.02 - Provisiones técnicas para no vida - Periodo anterior
105



€ SegurCaixa Adeslas

- Siniestros en seguros de no vida
Total de actividades de no vida

Afo de accidente

Siniestros pagados brutos (no acumulado)

Ejercicio 2021

Miles de Euros. Afio de evolucién
Enelofioon Suma do shos
B 5 e 0 S T e = T e o ) = ==
> < 15 Pravioa i 1.548.585]
684709  140.794) 2191 671 390} 79] 38 45| 291, 59) 78] §| (103) 1 0] 8 0| 829.238]
755.012) 156 060] 2.733 9291 230/ 17| 85 115 57| 12 {18)) 4 1] 1 1] 915,340
837 840) 163 869 3.633] 638] 881 428 430) 684 429| 310f 35 45/ 1 1 1.009 303
934 785| 187434 3.389] 1.507} 1.193] 878 383 249 85] 52] Ll (64) (64)} 1.129.989)
1.020.070]  194.135] 3.695| 2,079 2.549] 1.477| 1.672] 304 180] 208) 74 74| 1.226 520)
1.204.824] 194,657 6.649] 5 954 7.007} 4,203 749 591) (2.184] 460} 460} 1422 991
1.254.118)  237.320] 13.549) 8 365} 4.078) 2.852| 1.020] 606} 1.338) 1338 1524.045)
1.285.163|  328.100) 18.421] 11.710] 6.339] 4.302| 2.843] 1.916] 1.91¢] 1.858.793|
1572 036  338.061) 21.710| 12 052 9.997] 7.410| 5172 5172 1.968 438
1.637.727] 383656 28 289 18 843 10,835 13.195| 13.195 2090 348)
17433470 arztas| 39203  1etw2] 17108 | >< 17.106 22093
1.054.828) 425455 36 495 25.002] 25.002{ 2.341.779
1.823.508|  440.600] 365,902 36.962| 2.407.090)
1872.988) 459 644 458,844 2.332 630
2.172.321] 2172324 2.172.321|
Towl | PR 28016324

Plantilla -+ S.19.01.21 ~ Siniestros en seguros de no vida — Siniestros pagados brutos (no acumulado) - Periodo de referencia

Ejercicio 2020

Mikes de Eures Afto de eveluclon
Suma de shos
Ado [ SR Ry N AN i [RS8 DUSADE BN DO I ek
Previos | <] | <] < 17| T781.709)
837.205| 126 419) 2.498| 983 283 Q) 45| 22 40| 91 89| 75 55 49| (22)| 764 841/
684.709|  140.794| 2.181) (73] 399 79| 38§ 45 291 59| 78| 5 (103) 1] 829 238
755 012|  156.060] 2733 929 230| 117] 85} 115) 57| 12| (18) 4 1 915,339
837.840|  162.969)| 3.633| 838 881) 426) 430] 884) 429| 310| 35 45| 1.009.302]
934785 187.434) 3399 1507] 1.193| B78| 383 249 85 52| 23] 1.130.053]
1.020.070)  184.135) 3.695| 2.079) 2649 1A477| 1.672| 384) 180] 206 1.226 447
1.204 924  194.657| 6.549)| 5.964| 7.007| 4.293] 749] 591, (2.194) 142253
1.254 118f 237 320| 13.549] 9.368) 4,878 2852 1.029] 606 1.522 707}
1285.163]  328.100) 18.421 11.710| 6339 4.302] 2843 1.656.877]
1.572.036| 339,081 21.710] 12.052) 9.997| 7.410) 1.961.268)
1637.727|  333.658) 26.289] 18.843] 10 636 2077.183)
1.749.347)  417.145] 39233 18.102 2223 827)
1854 828| 425455 36 495 2316.777]
1.829 508 440 600) 2370 108}
1.872 986 1.672 906
24083 162

Plantilla — S.19.01.21 - Siniestros en seguros de no vida - Siniestros pagados brutos (no acumulado) — Periodo anterior

31/12/2021 106
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7€ SegurCaixa Adeslas

Mejor estimacion bruta sin descontar de las provisiones para siniestros

Ejercicio 2021

Fina! del afio

Miles do Euros Adio de evolucién
Afio)
2.488)
-| -| -| -| -| 668| 329 204] 84} 11§ 27|
K - -| -| 828 515 454 1.105 1.094] 1.149)
- - - 4.969 1.113] 630 1.186} 462 410]
- E g 2.184| 1.368) 1.223} 862 919 580
-} i -} 7.219) 2.793) 1.510) 1.104) 951 330

| | - K 15.756) 6.970] 6.925 3.166) 2.084 1.439
- - g 29173 16.146| 13.466) 7.188] 5,505} 3.009)
-l E 57.207] 34.867| 21.128] 14.833] 10.736) 8.219)
- 121818 82.102] 48.062 31.135] 23.204] 15.043]

674.678 256.298| 113.679 84.602, 62 283 38.560]

593910/ 259.989| 139.385 89.932] 61.012]

583.474| 267.162| 180.791 84 317]

567.214) 223.895| 126.773)

613.650|  220.023|

519 250

61193
84.606)
127.351)
221.225|

522.253|
1.085.524]

Plantilla - S.19.01.21 — Siniestros en seguros de no vida — Mejor estimacién bruta sin descontar de las provisiones para siniestros — Periodo de

referencia
Ejercicio 2020
Miles de Euros Afio de evoluctén
Abo]

Previos <] 1.997)
- - - l 202 74 13§ 33 19) ]
- N 668 329) 204 84 115 g |
- | 626) 515 asa] 05| 109 3 g f

| a9ss] 1413 63| 1185 462 g f
i - | 2184 13ef 1229 862 919 g g ] !

| r219]  2793)  1810] 1104 951 g g
| 1s756] 6970|6925 3166|2084 | g ] ]
| 29173] 16146] 13466] 7.188] 550 g | g f

- 57207 34.867] 21128 14833 1073 ] f g

| 121818 82102 48062 31.135] 23204 | | g g ]
674578 256298 113679 84602 62283 ] g g g ] g ] ~
5939100 250989 139.385| 89932 - g ’ f
583474) 267162] 180.791 | g f g f ] g
667.214 223.895 g g g ] ! g
613.650 . g g ] )

Plantilla — S.19.01.21 - Siniestros en seguros de no vida — Mejor estimacion bruta sin descontar de las provisiones para siniestros — Periodo

anterior

Informe Sobre la Situacion Financiera y de Solvencia (SFCR)
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S.23.01.01

- Fondos Propios
Ejercicio 2021

Miles de €

N—
Eont6s pronios bis :

Capital social de acciones ordinarias (incluidas las
acciones propias)

Total

€ SegurCaixa Adeslas

restringido

Nivel1No |

Nivel
2

Nivel 3

469.670

469.670

Prima de emision de las acciones ordinarias

Fondo mutual inicial

Cuentas mutuales subordinadas

Fondos excedentarios

Acciones preferentes

Primas de emision de acciones y participaciones
preferentes

Reserva de Conciliacion

822.845

822.845

Pasivos subordinados

Importe equivalente al valor de los activos por
impuestos diferidos netos

44.854

44.854

Otros elementos aprobados por la autoridad
supervisora como fondos propios basicos no
especificados anteriormente

Fondos propios de los estados financieros que no
deben representarse mediante la reserva de
conciliacién y no satisfacen los criterios para su
clasificacién como fondos propios de Solvencia Il

Fondos propios de los estados financieros que no
deben representarse mediante la reserva de conciliacién
y no satisfacen los criterios para su clasificacién como
fondos propios de Solvencia Il

Deducciones no incluidas en la reserva de
conciliacion

Deduccion por participaciones en entidades financieras
y de crédito

Total fondos propios basicos después de ajustes

1.292.515

Fondos Propios Complementarios

1.337.369

44.854

Capital social ordinario no desembolsado ni exigido

Fondo mutual inicial no desembolsado ni exigido

Capital social de acciones preferentes no
desembolsado ni exigido

Compromiso juridico para suscribir y pagar los
pasivos subordinados a instancia del tenedor

Cartas de crédito y garantias establecidas en el
articulo 96(2) de la Directiva 2009/138/EC

Otras cartas de crédito y garantias guardadas en
depésito distintas de las establecidas en el articulo 96(2)
de la Directiva 2009/138/EC

Derramas futuras exigibles a las mutuas y
sociedades mutualistas de navieros establecidas en el
parrafo primero punto 3 del art. 96 de la Directiva
2009/138/EC

Derramas futuras exigibles a las mutuas y
sociedades mutualistas de navieros distintas a las
establecidas en el parrafo primero punto 3 del art. 96 de
la Directiva 2009/138/EC

Otros fondos propios complementarios

Total de Fondos Propios Complementarios

Fondos propios disponibles y admisibles

Total de Fondos propios disponibles para cubrir el CSO

1.337.369

1.292.515

44.854

Total de fondos propios disponibles para cubrir el CMO

1.292.515

1.292.515

Total de fondos propios admisibles para cubrir el CSO

1.337.369

1.292.515

44.854

Total de fondos propios admisibles para cubrir el CMO
CS ST i =

CMD

Ratio Fondos pri

| IRatioFondos p

1.292.515

1.292.515

Informe Sobre la Situacion Financiera y de Solvencia (SFCR)

31/12/2021
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7€ SegurCaixa Adeslas

Ejercicio 2020

Nivel
2

Nivel 1 No
restringido

Nivel 1
Restringido

Miles de € Total

toir) E0s - f
Capital social de acciones ordinarias (incluidas las
acclones propias) ( 469.670 469.670
Prima de emision de las acciones ordinarias - - - & N
Fondo mutual inicial w N N -
Cuentas mutuales subordinadas « - w = R
Fondos excedentarios “ - . N
Acciones preferentes « - - - N
Primas de emision de acciones y participaciones

preferentes
Reserva de Conciliacién 372.583 372.583
Pasivos subordinados - - -
Importe equivalente al valor de los activos por 45.923 R ~ B 45.923

impuestos diferidos netos
Otros elementos aprobados por la autoridad
supervisora como fondos propios basicos no - - = - -
especificados anteriormente
Fondos propios de los estados financieros que no
deben representarse mediante la reserva de
conciliacién y no satisfacen los criterios para su
clasificacion como fondos propios de Solvencia Il
Fondos propios de los estados financieros que no
deben representarse mediante la reserva de conciliacién
y no satisfacen los criterios para su clasificacion como
fondos propios de Solvencia Il
Deducciones no incluidas en la reserva de
conciliacion
Deduccion por participaciones en entidades financieras
y de crédito
Total fondos propios basicos después de ajustes 888.176 842.253 - - 45.923
Fondos Propios Complementarios - ~ -
Capital social ordinario no desembolsado ni exigido - - -
Fondo mutual inicial no desembolsado ni exigido - - - - -
Capital social de acciones preferentes no
desembolsado ni exigido
Compromiso juridico para suscribir y pagar los
pasivos subordinados a instancia del tenedor
Cartas de crédito y garantias establecidas en el
articulo 96(2) de la Directiva 2009/138/EC
Otras cartas de crédito y garantias guardadas en
depdsito distintas de las establecidas en el articulo 96(2) - - -
de la Directiva 2009/138/EC
Derramas futuras exigibles a las mutuas y
sociedades mutualistas de navieros establecidas en el
parrafo primero punto 3 del art. 96 de la Directiva
2009/138/EC
Derramas futuras exigibles a las mutuas y
sociedades mutualistas de navieros distintas a las
establecidas en el parrafo primero punto 3 del art. 96 de
la Directiva 2009/138/EC
Otros fondos propios complementarios - - - - -
Total de Fondos Propios Complementarios - - - - -
Fondos propios disponibles y admisibles - . -
Total de Fondos propios disponibles para cubrir el CSO 888.176 842.253 - - 45.923

Total de fondos propios disponibles para cubrir el CMO 842.253 842.253 - -
Total de fondos propios admisibles para cubrir el CSO 888.176 842.253 - ~ 45.923

Total de fondos propios admisibles para cubrir el CMO 842.253 842.253 - - -
S R Iy ST W TS e e | Y 2]

Plantilla - S.23.01.01 ~ Fondos Propios — Periodo anterior
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- Reserva de Conciliacion

Miles de €

Reserva de Conciliacién Ejercicio 2021
Exceso de los activos respecto a los 6ésivos ' 1.337.369
Acciones propias (incluidas como activos en el balance) “
Dividendos y distribuciones previsibles -
Otros elementos de los fondos propios basicos 514.524

Ajuste de elementos de fondos propios restringidos respecto a fondos de d|spon|bll|dad l|m|tada

Benflcios vistos o o o o ‘ I ) o «{
Beneficios previstos incluidos en primas futuras (BPIPF) - Actividades de seguros de vida 34.780
Beneficios previstos incluidos en primas futuras (BPIPF) - Actividades de seguros distintos del seguro de vida 33.545
Total BPIPF 68.325

Plantilla - S.23.01.01 — Reserva de Conciliacién — Periodo de referencia

Miles de €

Reserva de Conciliacion Ejercicio 2020
Exceso de los activos respecto a los pasivos 949.462
Acciones propias (incluidas como activos en el balance)

Dividendos y distribuciones previsibles 61.286
Otros elementos de los fondos propios basicos 515.593

Ajuste de elementos de fondos proplos restnngldos respecto a fondos de dlSponlbllldad I|m|tada

o o e et s - e e

Benefncnos prevnstos

Beneficios previstos incluidos en primas futuras (BPIPF) - Actividades de seguros de vida 400
Beneficios previstos incluidos en primas futuras (BPIPF) - Actividades de seguros distintos del seguro de vida 104.712
Total BPIPF 105.111

Plantilla — S.23.01.01 - Reserva de Conciliacién — Periodo anterior
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S.25.01.21

- Capital de solvencia obligatorio — para empresas que utilicen la formula estandar:

Ejercicio 2021
Capital de / o
Miles de € solvencia Parametros;ss:cmcos Gl Simplificaciones
obligatorio bruto EoRied

Riesgo de mercado 308.134

Riesgo de impago de la contraparte 92.963

Riego de suscripcion de vida 101.425
Desviacion tipica del riesgo de prima
del seguro de enfermedad NSLT

Riesgo de suscripcion de enfermedad 394.484 | mencionada en el titulo I, capitulo V,
seccion 12, del Reglamento Delegado
(UE) 2015/35;

Riesgo de suscripcién de no vida 230.734

Diversificacion (411.143)

Riesgo de activos intanglbles

Riesgo operacional

120.274
Capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos (203.295)

Capltal obllgatono para las actividades desarrolladas de acuerdo

Adlclén de capltal ya f;ada

Capacidad de
absorcion de
Antes del shock Después del shock pérdidas de los
impuestos
diferidos

Calculo del ajuste por la capacidad de absorcién de pérdidas d

los impuestos diferidos

Activo por impuesto diferidos 547.087 705.833

Activo por impuesto diferido, traspaso - -

Activos por impuesto diferido debido a diferencias temporarias 547.087 705.833

Pasivos por impuestos diferidos 502.233 457.684

Capacidad de absorci6n de pérdidas de los impuestos
diferidos (203.295)

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

justificada por reversion de pasivos por impuestos diferidos (44.549)
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos
justificada por la referencia a beneficios imponibles futuros (158.746)

probables

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos
justificada por traslado, afio en curso

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos
justificada por traslado, afio futuros

Maxima capacidad de absorcién de pérdidas de los
impuestos ’:ﬁferidos (203.295)

Plantilla ~ $.25.01.21 ~ Capital de Solvencia Obligatorio bajo Férmula Estandar ~ Periodo de referencia
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Ejercicio 2020

Miles de €

€ SegurCaixa Adeslas

Capital de
solvencia

obligatorio
bruto

Riesgo de mercado
Riesgo de impago de la contraparte

Riego de suscripcion de vida

Riesgo de suscripcién de enfermedad

Riesgo de suscripcion de no vida

Diversificacion

Riesgo de activos intangibles
BRI

= B et

Riesgo operacional
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos
Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con

Calculo del ajuste por la capacidad de absorcién de pérdidas de

los impuestos diferidos

328.074

Parametros especificos de la

empresa

Simplificaciones

86.893

67.637

Desviacioén tipica del riesgo de prima
del seguro de enfermedad NSLT
310.010 | mencionada en el titulo 1, capitulo V,
seccién 12, del Reglamento Delegado
(UE) 2015/35;

215.366

(360.383)

116.713

(185.808)

Capacidad de
absorcion de

Activo por impuesto diferidos

Activo por impuesto diferido, traspaso

Activos por impuesto diferido debido a diferencias temporarias
Pasivos por impuestos diferidos

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos
justificada por reversion de pasivos por impuestos diferidos
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos
justificada por la referencia a beneficios imponibles futuros
probables

Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos
justificada por traslado, afio en curso

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos
justificada por traslado, ario futuros

Maxima capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos
diferidos

Plantilla — S.25.01.21 ~ Capital de Solvencia Obligatorio bajo Férmula Estandar — Periodo anterior

Informe Sobre la Situacion Financiera y de Solvencia (SFCR)

A's‘t:;cﬂe' Después del shock perdidas de los
impuestos
diferidos
444.830 581.762
444.830 581.762
398.907 350.031
(185.808)
(48.875)
(136.932)
(185.808)
\
!
f
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i S.28.01.01

Capital minimo obligatorio — Actividad de seguro o reaseguro solo de vida o solo de no vida

Ejercicio 2021

Miles de

R AP - - p
Componente de la formula lineal correspondiénte a
obligaciones de seguro y reaseguro de no vidfa

Resuitado MCRNLL

Seguro y reaseguro proporcional de gastos médicos

Seguro y reaseguro proporcional de proteccion de ingresos

Seguro y reaseguro proporcional de responsabilidad civil de
vehiculos automoviles

Otro seguro y reaseguro proporcional de vehiculos automéviles

Seguro y reaseguro proporcional de incendio y otros dafios a los
bienes

Seguro y reaseguro proporcional de responsabilidad civil general

Seguro y reaseguro proporcional de defensa juridica

Seguro y reaseguro proporcional de asistencia

Seguro y reaseguro proporcional de pérdidas pecuniarias
diversas

F\qumponen 3

e T a las
obligaciones de seguro y reaseguro de vida

MCRLResult

Otras obligaciones de (rea)seguro de vida y de enfermedad

Capital en riesgo total por obligaciones de (rea)seguro de vida

MCR lineal

7€ SegurCaixa Adeslas

Mejor estimacién neta (de
reaseguro/entidades con
cometido especial) y PT
calculadas como un todo

Primas devengadas netas

(de reaseguro) en los
ultimos 12 meses

465.838 2.876.005
8.094 141.466
162.664 99.806
856 137.356
9.119 594.743
53.856 20.876
- 6.500

- (997)

2.746 (789)

Mejor estimacion neta (de
reaseguro/entidades con
cometido especial) y PT
calculadas como un todo

406.823

Capital en riesgo total

neto (de

reaseguro/entidades con

cometido especial)

2.521.445

268.719
SCR 633.576
Nivel mdximo del MCR 285.109
Nivel minimo del MCR 158.394
MCR combinado 268.719
Minimo absoluto del MCR 3.700

Capital Minimo Obligatorio

Plantilla - S.28.01.01 - Capital de Minimo Obligatorio ~ Periodo de referencia
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7€ SegurCaixa Adeslas

Ejercicio 2020

Miles de €

Componente de la férmula lineal correspondiente a
obligaciones de seguro y reaseguro de no vida

Mejor estimacién neta (de
reaseguro/entidades con
cometido especial) y PT

calculadas como un todo

Primas devengadas
netas (de reaseguro) en
los dltimos 12 meses

Seguro y reaseguro proporcional de gastos médicos ) ' 518.947 2.749.793
Seguro y reaseguro proporcional de proteccion de ingresos - 151.243
Seguro y reaseguro proporcional de responsabilidad civil de

vehiculos automoviles 181.436 96.920
Otro seguro y reaseguro proporcional de vehiculos automéviles 34.326 124.180
Seguro y reaseguro proporcional de incendio y otros dafios a

los bienes 45.523 511.296
S:g:rrgl y reaseguro proporcional de responsabilidad civil 58.851 15.745
Seguro y reaseguro proporcional de defensa juridica - 7.949
Seguro y reaseguro proporcional de asistencia 14 (840)
Seguro y reaseguro proporcional de pérdidas pecuniarias

diversas 2.321 7.648

ente de la formula lineal correspondiente a las
obligaciones de seguro y reaseguro de vida

i MCRLReS’u t

Mejor estimacion neta (de Capital en riesgo total
reaseguro/entidades con neto (de
cometido especial) y PT reaseguro/entidades con
calculadas como un todo cometido especial)

Otras obligaciones de (rea)seguro de vida y de enfermedad - 428.031

Capital en riesgo total por obligaciones de (rea)seguro de vida 2.466.937

MCR lineal 266.265

SCR 578.502

Nivel maximo del MCR 260.326

Nivel minimo del MCR 144.625

MCR combinado 260.326

Minimo absoluto del MCR 3.700

Plantilla - S.28.01.01 - Capital de Minimo Obligatorio — Periodo anterior
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€ SegurCaixa Adeslas

Anexo ll: Glosario de Términos

El siguiente glosario se ha concebido para ayudar a comprender los términos/siglas mas significativas
utilizadas en el presente informe:

Término /Siglas Definicion

BE La mejor estimacion (BE, Best Estimate).

BEL La mejor estimacion de los pasivos/obligaciones derivadas de los seguros (Best Estimate
Liabilities)

BSCR Capital de solvencia obligatorio basico establecido por la normativa (BSCR, Basic Solvency
Capital Requirement).

DGSyFP Direccion General de Seguros y Fondos de Pensiones (autoridad nacional de supervision).

EEFF Estados Financieros (representan las Cuentas Anuales consideradas bajo normativa local).

EIOPA La Autoridad Europea de Seguros y Pensiones de Jubilacion (EIOPA, European Insurance
and Occupational Pensions Authority).

EPIFP El beneficio esperado incluido en las primas futuras generado por la cartera de seguros
(Expected profits in Future Premiums).

FA Funcién Actuarial, representa una de las funciones fundamentales del sistema de
gobernanza.

FAI Funcién de Auditoria Interna, representa una de las funciones fundamentales del sistema
de gobernanza.

FCN Funcién de Verificacion del Cumplimiento, forma parte del sistema de control interno y
representa una de las funciones fundamentales del sistema de gobernanza.

LoB Lineas de negocio (LoB, Lines of Business) establecidas por la normativa, que integran
ramos/productos de caracteristicas similares.

MCR Capital minimo requerido por la normativa (MCR, Minimun Capital Requirement).

NSLT Negocio gestionado de forma distinta a técnicas utilizadas para los seguros de vida (NSLT,
Non-Similar to Life Techniques)

ORSA/FLAOR Evaluacion interna de riesgos y de solvencia (ORSA, Own Risk and Solvency Assessment;

: FLAOR, Forward-Looking Assessment of Own Risks).

PPTT Importe de las obligaciones asumidas que se derivan de los contratos de seguro y
reaseguro.

SCI Sistema de Control Interno, considerado como parte del sistema de gobernanza.

SCR Capital de solvencia obligatorio establecido por la normativa (SCR, Solvency Capital
Requirement).

SGR Sistema de Gestion de Riesgos, considerado como parte del sistema de gobernanza.

SLT Negocio gestionado de forma similar a técnicas utilizadas para los seguros de vida (SLT,
Similar to Life Techniques)
SPV, Special Purpose Vehicle: Sociedad constituida ad hoc por los inversores para llevar

SPV a cabo operaciones de adquisicion en las que existe un componente muy elevado de
apalancamiento financiero.

USP Parametro especifico de la Sociedad (USP, Undertaking Specific Parameter). Dichos
parametros son estimados con informacién propia de la Sociedad.

VaR Valor en Riesgo (VaR, Value at Risk) es una medida de riesgo ampliamente utilizada del
riesgo de mercado en una cartera de inversiones de activos financieros.

Tabla 55 ~ Glosario de Términos
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